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P E D A G O G I K O S  IR T A U T I N Ė S  K U L T Ū R O S  L A I K R A Š T I S
Kaunas g eg u žės  m ėn. 15 d. 1935 m .

V. Prezidento A. Smetonos kalba Jaunajai Lietuvai
(Pasakyta š. m. gegužės 11 d.)

Senieji — jaunieji, tėvai — vaikai, praeitis — d a - 
bartis! T a i nebaigiam ų ginčų dalykas mene, m oksle, 
politikoje ir šiaip gyvenim e. V yresnio ji karta  ginei- 
jasi su  jaunąja , jau n y sta  nesikenčia ir bodisi senatve. 
K adangi praeitis esanti atgyventa, tai tik  dabarties 
esanti ateitis. K a trų  pusėje te isy b ė?  V yresn ių jų  ar 
jaunų jų?  Senieji sako nihil novi sub soli (n ieko  naujo 
pasauly je), o jaunieji teigia: M es ieškom e naujų  kelių 
pasauliui tv a rk y ti. Bet y ra tok ios senovės, k u r ligšiol 
tebekvėpuoja jaunatve ir v isuom et paliks jauna. A rgi 
nesistebim e ir šiandien  Polik leito  ar P raksitelio  sk u lp - 
tūrom is, sukurtom is prieš d u  tūkstančiu  m etų ?  A r 
gali arch itek tūro je  lyg in tis am erikiečių dangoraižiai 
su šv. Petro  bazilika Rom oje ar su  M ilano  K ated ra?  
Grožio stebuk lai su  slib inais? M es didžiuojam ės A l- 
girdo ir V y tau to  politika, tačiau  nebestengim e p a- 
sireikšti nei alg ird iškai, nei vy tau tiškai. K itoks lai- 
kas ir mes k itokie. T o ji m ūsų senovė m asni, iš jos 
pajėgų im am ės, bet ji m um s nebeįm anom a atgaivinti. 
G ražios m ūsų liaudies dainos, mieli liaudies meno 
kūriniai, bet m es nebem okėtum e taip  ku rti, kaip  m ūsų 
tėvai ir protėviai y ra  kūrę. I r  vis dėlto  šioji k ū ryba 
nėra atgyven ta; ji gyva, ji m us įkvepia ir skatina ku rti. 
Tačiau, ką tik ro  sukuriam e, tai panašu, kaip  vaikas 
į tėvą.

T o k ia  miela praeitis dabarčiai! T arp  jųdv iejų  ne- 
nu trūksta  ryšiai. Jaunieji atjaučia kas y ra  buvę, bet 
ne visa. Jaunieji, įsiėmę ką iš senųjų, ir naujo  ko su - 
kuria. V adinasi, nėra čia prieštaravim ų, o yra pasip il- 
dym ų. Paveldėjim o keliu  tau to s  gyvenim as rieda. Jei 
kas pasireiškia priešingum ų susiduriančiose kartose,

tai jie bendram e darbe susiderina, gyvenim o tėkm ė 
juos išlygina. T au to s  pažanga reikalauja, kad  jaunoji 
k arta  tap tų  pranašesnė už senąją. Jei to  nebūtų  sie- 
kiam a, tai tau tiška  k ū ry b a  susto tų . T en k a  dažnai g ir- 
dėti, k ad  m ūsų jaunieji sėkm ingiau rik iuo tų  Lietuvą, 
nekaip jų  vyresnieji. R eikia tikėti, k ad  v ienur k itu r 
taip  b ū tų , tačiau  ne v isur. Bet kas gi y ra  ugdęs jau - 
nuosius, jei ne vyresn ie ji?  O buo lys ju k  netoli k rin ta  
nuo obelies, — sako  m ūsų  priežodis. A ušrin inkas B a- 
sanavičius, varp in inkas K ud irka , v iltin inkas T um as ir 
k iti vyresnieji vadovavo m ūsų tau tos atgim im ui. N egi 
b ū tų  galėję bū ti jaunieji tokie, kokie yra, jei nebūtų  
turėję anų savo m okytojais. G eležinkeliai ir k itos p a - 
gerin tos priem onės siektis y ra d idelia pažanga, tačiau 
judesio  dėsniai tie patys. A rm onijos dėsniai irgi tie 
patys, bet galim a įvairiausia m uzika, senoviška ir nau- 
joviška, sk irtinga, tačiau nepriešinga. O  m ūsų gim toji 
ka lb a?  Ji k iton iška dabar, nekaip  yra buvusi M in - 
daugo ar K ęstučio m etu, ir vis dėlto ta pati: tolygios 
žodžių  šaknys, tos pačios ly tys, t ik  lankstesnės dabar 
m ūsų ausim s, susidėjusios naujoje aplinkoje. I r  m ū- 
sų tau tos siekim as tas p a ts  — išlik ti laisvai, tik  po - 
litikos m astas k itoks, siauresnis ir silpnesnis, ir gy- 
venim o sąlygos k iton iškos, nors panašios į senovines. 
N ėra, vadinasi, p rieštaravim ų ta rp  senųjų ir jaunųjų , 
y ra  tik  sk irtum ų, einančių iš k itok io  naujo  m eto. T u - 
rinys pastovus (laisvė!), form a nepastovi (priem onės 
tai laisvei saugoti!). Jau  keliolika m etų, kaip  Lietuva 
laisva; m es tie patys, o m ūsų gyvenim o form a nebe ta 
pati.

Jaunosios L ietuvos sąjunga jau  besikurdam a iš-
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J. V a b a l a s  G u d a i t i s

Gero pedagogo žymės
(Sinergatinės pedagogikos požiuriu)

1. Į žanga

D ab ar daug  kalbam a apie m okyto jų  tinkam esnį 
paruošim ą, net apie jų  psichotechninę atranką, nes, iš 
tik rų jų , nuo gero m okyto jo  daugiausia ir pareina m o- 
k y k lų  sėkm ingas darbas, o m okyklų  su tvarkym as bei 
jų sistem a, m okyklų  vadovėliai ir jų  program os tai tik  
padedam osios priem onės, kurios nevykusio  m oky to - 
jo rankose neduos laukiam ų vaisių, nors jos b ū tų  ir 
geriausios. Jei m es nepatenk in ti dabartine m okyto jų  
atranka, k u ri atliekam a įvairių egzam inų pagalba, jei 
mes rengiam ės ben t p ap ildy ti esam ąją a tranką to b u - 
lesne psichotechnine atrankos forma, tai labai svarbu 
panagrinėti tu o s privalum us, ku rių  reikalauja dabar- 
tinė pedagogika iš gero m okyto jo . T uom et, gal būt, 
kai kurie m okytojai, ypač kand idata i į m okyto jus, p a - 
ty s  sugebės save įvertinti, savo nepasisekim ų priežas- 
tis  surasti, o kai k ad a  ir galu tinai a tsaky ti į sau pa- 
s ta ty tą  k lausim ą, ar jie eina į m okyklą  iš pašaukim o,

ar jie gali įgyti ir pareikšti m okyklinėje praktikoje 
reikalaujam ų gero m okyto jo  privalum ų, ar jie neprasi- 
lenkė su savo paveldėta paskirtim .

M oky to jo  sąvoka yra žym iai siauresnė už pedago- 
go sąvoką. M es net patį m okym ą, šį sudėtingą d ar- 
bą, vieton visašališko intelekto ugdym o, dažnai suve- 
dam e į išm okym ą vadovėlio tu rin į a tpasakoti. M es 
dažnai visai atskeliam e auklėjim ą nuo m okym o, ypač 
gim nazijose, m anydam i, k ad  auklėjim o darbas tegali 
bū ti varom as tik  šeimoje ir vaikų darželiuose, nors jau 
J. H erbartas (A llgem eine P ädagogik aus dem  Zw eck 
d er E rziehung abgeleitet — 1806) reikalavo, kad 
kiekvienas m okym as tu ri bū ti auklėjam as. Bet siner- 
gatinės pedagogikos sąvoka pasidarė dar sudėtingesnė 
ir, kaip  daugum as m okyto jų  iš m ano paskaitų  žino, 
pedagogika1) yra m okslas apie planingą k o n stru k ty -

1)  R e ik tų  sk irti p ed ag o g ik a  n u o  p ed ag o g ijo s. P ed ag o g ija  
y ra  n a tū ra lio ji sin e rg az ija  (sąveika) ta rp  b rę stan č ių  ir  su b re n -

sprendė nesusipratim o ginčą: ji nesijaučia esanti prie- 
šinga senajai L ietuvai, ji nenori sk irtis  nuo savo tėvų, 
o nori, vyresniosios karto s vadą pasirinkus savo šefu, 
bendrai su jais d irb ti savo tėvynei, dėl to  ir jos d a r- 
bas gerai sekasi. T uo  bū d u  nyksta  vyresniųjų  ir jau - 
nų jų  priešingum as, užleisdam as vietą jų  vieningum ui. 
T a lk o n  jaunieji vyresniesiem s! Senoji karta  jūsų  pa- 
sigenda, jū sų  ilgisi. Jei karta is girdim e kalbant, ar 
skaitom e ką  rašant, k ad  esą kas priešinga tarp  m ūsų, 
tai vien klaidžiojim as ar nesusipratim as. Senųjų tarpe 
nem aža jaunų, o jaunų jų  tarpe  dau g  pasenusių . Kai 
m in tys siekia į tą  patį tikslą , kai širdys gyvai plasta, 
kai darbas eina sparčiai, — tai esame jaun i visi, kurie 
atsidėję ir džiūgaudam i dirbam e. V ieningas bendras 
darbas d ildo  visokius skirtum us.

Sėkm ingai dirbę kelerius m etus, buvę nedaugelis,
o dabar išsišakoję plačia, gausinga organizacija, ge- 
rokai sustiprėję, šiandien, jaunalietuviai, ryžta tės per- 
s itvarky ti, iš rink tin io  vadovybės dėsnio norite pe- 
re iti sk irtin in  dėsnin. T inkam a linkm e norite pasukti. 
Jaunosios L ietuvos sąjunga y ra  organizacija, sk irta 
auklėti ir auklėtis. A uklėjim e tin k a  geriau sk irtin iai 
vadai. U ž tok ią san tvarką kalba ir tai, k ad  m ūsų  d rau - 
gijoje yra daug  tok ių  jaunuolių , kurie neturi rink im i- 
nės teisės. Be to, vadovybėn  tenka im ti tokie, kurie 
tu r i apsčiau prityrim o, nežiūrin t jų  am žiaus. M o k an t 
ir auk lėjan t vyresnieji vadovauja jauniesiem s. T aip

yra ne tik  kariuom enėje, bet ir kiekvienoje m okykloje. 
Č ia susirinkę sąjungos atstovai yra p rity rę auklėtojai, 
pažįstą m ūsų jaunim ą, taigi m okės įvertinti jiems pa- 
s ta ty tą  uždavinį ir jį išspręsti.

Jaunosios L ietuvos program a yra plati, taigi ir daug 
darbo, dirbam o pa'sirinktinai. K ūno m ankšta, jung ia- 
ma su  visokiom is, pram ogom is, kaim o ir m iesto k u l- 
tū ra  kasdieniam e gyvenim e, daina ir m uzika, — visa 
ta ta i y ra  gera d irva jaunalietuviam s pasireikšti. V i- 
su r kalbam a apie karo  pavojų, apie pasiruošim ą jam 
su tik ti, taigi reikia ugdy ti savyje, glaudžiau  susibūrus, 
saugum o jausm as ir atsparum as. T am  tikslu i stip riau - 
šia priem onė yra tautinės ku ltūros gilinim as. N e k o - 
k ia prievarta, o geroji valia y ra  jus subūrusi sąjungon, 
siekiančion tvirtesnio santvarkos pavidalo  Lietuvai. 
Jos tu rinys — laisvė — lieka tas pats, o jos forma 
tu ri bū ti tokia, kokia tik riau  išsaugoja turinį. 
Ū k in inkas nori išauklėti savo vaikus pajėgęs- 
n ius už save. T o  pat siekia ir tau tos vyresnioji vado- 
vaujančioji karta , bū ten t, kad  m ūsų jaunim as atliktų 
savo k raštu i tuos uždavinius, ku rių  nespėjo ar ne- 
stengė išspręsti jo p irm atakai. M um s stinga daug  kur 
p lataus gyvenim o srityse vadų. Jie d ar bręsta, jų  jau 
randasi jaunoje kartoje. Jaunoji Lietuva, šiandien per- 
sitvarkiusi, jud ri, lanksti ir darbinga, lygiuodam os į 
savo vadovybę, pateisins vyresniųjų  viltis.
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vios sinergazijos tarp  bręstančių ir subrendusių  orga- 
nizavimą ir jos kiekybini bei kokybin i stiprinimą, šie- 
kiant užtikrinti savo tautai ir žmonijai biosocialinę pa- 
žangą ir geresnę ateitį, o kiekvienam Įskiepyti veiklią- 
ją meilę savo tautos idealizuoti ateičiai, kad  dėl jos 
galėtų dirbti iki pasiaukojimo. Čia, nors ir labai sche- 
matiškai bei abstraktiškai, yra duoti konstituciniai si- 
nergatinės pedagogikos pagrindai: objektas, tikslas, 
priemonės ir tų pagrindų sujungimas į vieną sistemą1).

2. Pedagoginio sinevgatiškumo žym ė

Iš duoto  pedagogikos apibūdinimo, matyt, kad  pe- 
dagogas yra konstruktyvios  sinergazijos organizato- 
rius ir stiprintojas, o ši sinergazija bei sąveika turi už- 
simegsti ne tik  tarp  m okytojo  ir m okinių, bet ir pačių 
mokinių tarpe, ne tik  interindividine tarp  paskirų  as- 
menų, bet ir tarp  apysta tos2) (šeimos, m okyklos, tė- 
viškės ir viso gimtojo krašto  su atskirais gamtiniais 
ir kultūriniais padariniais) ir paskirų  mokinių. N e - 
liesdamas čia smulkiau sinergazijos dinamikos, pam i- 
nėšiu tik, kad  sinergazijos esmę sudaro  abipusiškas 
jos dalyvių jautrum as vienas kito stimulams ir tam 
tikras susiartinimas, vienas k ito  papildym as ir sieki- 
mas vis stiprinti užsimezgusią sąveiką: emocinę, inte- 
lektinę, veikliąją (darbais)  ir k itokią kultūrinę, kur 
atskiros kultūrinės vertybės — knygos, meno dalykai, 
religinės šventenybės ir kt., — yra sinergazijos laidai, 
jungią žmones vis į d idesnius ir veiklesnius ko lek ty - 
vus. T ip išką  pedagoginės sinergazijos pavyzdį mums 
duoda motinos santykiavimai su savo kūd ik iu  ir to 
santykiavimo plitimas bei ra ida3).

Panašių santykių  užmezgimas ir plėtimas tarp m o- 
kytojų ir mokinių sudaro  sėkmingo pedagoginio d a r- 
bo pagrindą. T odėl pirmoji gero pedagogo žymė b ū - 
tų — sugebėjimas konstruk tyv ią  sąveiką užmegsti ir 
ją stiprinti. Bet toks  žymės nurodym as negali mūsų 
patenkinti, nes lieka dar neišaiškinta, kokie žmonės, 
kurio tipo sugeba daugiau sinergatiškai-pedagoginius 
santykius užmegsti su vaikais. Prof. W .  D ö ring 'as4) 
sako, kad  socialus tipas sudarąs  idealaus m okytojo 
vaizdą, kuris esąs visai atsidavęs kitų reikalams, su - 
gebąs kitus atjausti ir mylįs vaikus iki savimaršos. N e - 
sunku čia įžvelgti panašum o su sinergatiškais san ty - 
kiais, ypač jei nekreipti dėmesio į nevisai pasaky tą  tų 
santykių abipusiškumą. Čia prof. D ö ring'as p o p u - 
liaria forma pasakė bent dalį teisybės apie pagrindinę 
gero pedagogo žymę.

N audodam asis  s inergatiškumo principu, pamėgin- 
siu pagilinti tą socialumo žymę, taip svarbią kiekvie- 
nam pedagogui. Žm ogaus psichikoje galima įžvelgti 
trijų rūšių funkcijos: įcentrinės bei akceptinės, pasi- 
reiškiančios įvairių vaidinių pavidalu (sensorinių, 
mneminių ir abstrak tin ių),  centrinės bei koordininės,

P av asa rišk a  p am o k a

pasireiškiančios instinktų, jausm ų ir proto pavidalu, 
ir, pagaliau, išcentrinės bei ergatinės, pasireiškiančios 
įvairių judesių pavidalu nuo paprasčiausių refleksų 
iki sąmoningiausių poelgių ir garsinių judesių (k a l- 
bos). Sinergazijos susidarym ui tarp  žmonių ypatin- 
gos reikšmės turi išcentrinės (žmogaus išvaizda, poel- 
giai ir kalba), kurios tam  tik ru  b ū d u  veikia k itą žmo- 
gų, o įcentrinės funkcijos (suvokimas, atmintis, vaiz- 
duotė) pagauna šio paskutinio teikiamus jam pirmojo 
žmogaus įspūdžius bei jaudus  ir, reaguodam as į juos, 
savo ruožtu veikia pirmąjį, šis vėl antrąjį ir t.t. Čia 
prasideda abipusiškas psichinis dinamizmas, kuris 
lengvai išjudina ir gilesnius psichikos sluogsnius, ypač,

d u sių , rem iam a g im in in io  sav isau g o s in s tin k to  ir  n u k re ip ta  į 
aukštesn į g y v y b in g u m o  (v ita lite to ) la ip sn į. P e d ag o g ija  re išk ia  ir 
p a tį s in e rg az ijo s  n a tū ra lų jį  vy k sm ą ir  m okslą  ( teo rin į)  ap ie  tą  
v yksm ą, k u ris  su d a ro  re g u lia ty v io s io s  (p rita ik o m o sio s) p e d a g o - 
g ijo s o b jek tą . Šią p rita ik o m ą ją  p ed ag o g iją  v a d in u  p ed ag o g ik a , 
nes, a n o t p ro f. T h . Z ieg le rio  (G esch ich te  d e r  P ä d ag o g ik  1923.
S. 1.), iš „e p a id ag o g ik e  tech n e“ (p ed ag o g išk a  d a ilė , tech n ik a) 
iš lik o  b ū d v a rd is  p ed ag o g ik a .

1) S m u lk iau  ap ie  sav o  s in e rg a tišk ą  p ed ag o g in ę  sistem ą k a l- 
b u  „Šv. D a rb e"  1929 m . s tr . „K o n stru k c in ės sąv e ik o s p e d a g o - 
g ika" („ R y to " , b e n d ro v ės  išle ista  a tsk ira  k n y g e lė ) ir  y p a č  savo  
p ask a ito se  (s tu d e n tų  u ž raša i). N o rs  ši sistem a, k u rio s  u ž u o - 
m azga  g lū d i m an o  d ip lo m in iam e  d a rb e  (sąv e ik a  ta rp  a u k štes- 
n ių jų  žm o g au s cen trų , 1913 m .), nė ra  u žsien in ė  sistem a, k u ri 
m um s, gal b ū t, d a u g ia u  im p o n u o tų , b e t p a n aš ių  m inč ių , ž in o - 
m a, k ita is  žo d ž ia is  išre ik š tų , ga lim a rasti ir  užsien ių  p ro fe so rių  
v e ik a lu o se , y p ač  n a u je sn iu o se : J. A d a m s 'o  „T he E v o lu tio n  of 
E d u ca tio n a l T h e o ry " , 1922 m .; W . C . B ag ley  „T h e  E d u ca tiv  
P ro cess" , 1923 m .; R. L o c h n e r io  „D escrip tive  P ä d ag o g ik " , 1927 
m .; A . F e r r ie r o  „L 'éd u c a tio n  co n stru k tiv e" , ap ie  1930 m .; S. 
H essen o  „D as P rin z ip  d e r T o ta lita t  in  d e r Pä d ag o g ik " , 1934 m. 
(T a rp t . filo so f. k o n g rese) ir  kt.

2) Ž iū r. so c ifik ac iją  p ro f. M ü lle r-F re ien fe ls‘o k n y g o je  „ A ll- 
gem eine u n d  K u ltu rp sy c h o lo g ie " , 1930 m.

3) A p ie  p e d ag o g in ę  s in e rg az iją  ž iū r . „L ietuvos v a ik as" , ju - 
b ilie jin is  le id in y s, 1934 m ., pusi. 23—28 ir  „Liet. E n cik lo p ."  II t. 
p u s l . 156— 160.

4) U n te rsu ch u n g e n  zu r P sy cho log ie  d es L ehrers 1925 S. 219.
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kai į tą  sinerga tin į sū k urį įs itrauk ia d idesnis dalyvių 
skaičius.

Ju o  bipoliariškum as bei pritraukiam um as ta rp  įcen- 
trin ių  ir išcentrin ių  funkcijų  didesnis, juo  lengviau jos 
išky la  ir in tensyviau  pasireiškia, juo ir žm ogaus so- 
cialum as gali pasiek ti aukštesnio  laipsnio. T ik  gero 
pedagogo pagrind inė žymė negali bū ti suvesta į so- 
cialum ą, nes socialum o sąvoka šiam  tik slu i y ra  perp la- 
ti, o dažnai ir socialum as neina lygiagrečiai su  pėd a- 
goginiu sinergatiškum u: net geriausia savo vaikam s 
m otina dažnai pareiškia labai m enką socialum ą k i- 
tiem s ne tik  suaugusiem s, bet ir vaikam s. D augum as 
m otinų , susilaukusios savo vaikų, p radeda  daugiau 
dom ėtis ir k itų  vaikais, bet dažnai tik  tam  tik ro  am - 
žiaus, artim o jų  vaikam s, k ad  galėtų lengviau įvertinti 
savo vaiką, lyg indam os jį su  kitais. T o d ėl ir pedagogo 
socialum as nėra paprastas visuom eniškum as, o savo- 
tiškas psichinis kom pleksas, susiform avęs iš kai ku rių  
įcentrin ių  ir išcentrin ių  elem entų. Šiame kom plekse 
svarbų elem entą su d ary s  ir  pedagogo patraukim as 
prie vaikų . T o k s  patrauk im as pasireiškia ypatingu  
pastabum u, susidom ėjim u ir sm agum u, kokį patiria 
žm ogus, bendraudam as su vaikais. Pastabum as čia 
nėra  išv iršin is, panašus į gam tininko, m enininko ar 
ūk in inko  pastabum ą. G ero  pedagogo pastabum as yra 
psichodiagnostin io  pobūdžio . Jis gre it pasteb i sim p- 
tom atines psichofizines vaiko išvaizdos ypatybes, in - 
tu ityv iškai jas in terp re tuo ja ir sup ran ta  atitinkam us 
vaiko psichikos pergyvenim us. Jis lengvai pastebi 
sm ulk ius ind iv id in ius vaikų  sk irtum us, jis mėgsta 
sek ti judesius, jų  psichofizines atm ainas, kurios įvyks- 
ta  žaidim o ar kurio  k ito  darbo m etu. Jo dėm esį p r i- 
trau k ia  k iekvienas vaikas, nes jam  patinka vaikų k ū - 
no  form os, vaikų m im ikos gyvum as ir psichikos „per- 
m atom um as". Jis su pasigėrėjim u žiūri į vaiko švelnias 
kū n o  form as, į jo  savotiškas kūno dalių  proporcijas ir 
ran d a  dau g  grožio ir gėrio vaikų  psichikoje. V isi šitie 
gero pedagogo įcentrinio pobūdžio  psichiniai elem en- 
ta i y ra  tam priai susiję su jo išcentrinėm is psichikos 
ypatybėm is, su  tam  tik rais po trauk ia is  atitinkam ai 
elgtis ir veikti. G ero  pedagogo vaikų stebėjim as bei 
gėrėjim asis jais nėra pasyvus: jis negali abejingai žiū- 
rė ti į vaiko nepasisekim us kokiam e nors darbe, o 
ypač į vaiko juoką bei šypseną, į jo ašaras, į jo liūdesį 
bei džiaugsm ą. V aiko  išvaizda, jo bejėgum as, jo p er- 
gyvenim ai stipriai veikia gerą pedagogą, sukelia s tip - 
rių  norų  kuom  nors padėti jam, paguosti, pakalbėti 
ir, bendrai, užm egsti artim esnių  san tyk ių  su vaiku. 
T okiam  pedagogui darbas su vaikais pats savaime su- 
te ik ia  v id in į patenkin im ą, čia jis randa  neišsem iam ą 
energijos ir džiaugsm o šaltin į; jis, bendraudam as su 
vaikais, pats užsikrečia jų  pergyvenim ais ir interesais, 
nes čia įvyksta  ta rp  m okyto jo  ir vaikų  konstruk tyv io ji 
sąveika, jung ian ti jos dalyvius į v ieną ab ipusišką d i-

nam inę sistem ą ir d id inan ti visų dalyvių  jėgas. T ok ia  
sąveika ir y ra  pedagoginė sinergazija, o patraukim as 
prie tok ios sinergazijos sudaro  pagrindinę m okytojo 
pašaukim o žymę. Šį pedagoginį sinergatiškum ą ne- 
galim a suvesti nei į socialum ą nei į b ičiuliškum ą bei 
draugiškum ą, nes am žiaus, psichikos ir pareigų sk ir- 
tum ai—bent egzam inų m etu—m okinių  gausum as bei 
jų tipų  įvairum as neduoda  tiem s santykiam s susifor- 
m uoti į tik rą  bičiulystę bei d raugystę , nors kai kurie 
m okyto ja i ( Ilgner, W exberg , Lietz ir k t.) stengiasi 
tok ius san tyk ius su m okiniais užm egsti. G a l būt, 
m okytojo  ir m okinių  san tyk iai y ra panašesni į gero 
tėvo san tyk ius su savo vaikais, ben t įgim tas tėviškas 
instink tas žym iai palengvina pasire ikšti ir kalbam ai 
gero m okyto jo  žymei, k u rią  aš pavadinčiau pedago- 
giniu sinergatiškum u, tuo  pabrėždam as jos specifiš- 
k u mą. N o rs ši žym ė y ra  įgim ta ir sudaro  pedagoginio 
pašaukim o pagrindą, bet jos užuom azgą, m anau, ga-
lim a rasti pas daugum ą žm onių, ir ji re ikalauja atitin - 
kam os ku ltū ro s bei m ankštinim ų. T ik  vieni, pedago- 
gai iš pašaukim o, tą  paidologinį sinergatiškum ą pa- 
ju n ta  savyje labai anksti, d ar m okykloje bebūdam i ir 
lengvai jį išplečia, o k iti dau g  darbo ir laiko tu ri p a - 
dėti, kol šis įgim tas gabum as auklėti subręsta , ir jie 
n iekuom et nepasiekia tokio  aukšto  laipsnio pasiseki- 
mo ir patenkinim o m okykliniam e darbe, kaip pirmieji, 
iš pašaukim o pedagogai. M oterų  tarpe  m otiniškum o 
instink tas, gal būt, dar daugiau už tėviškum o instink - 
tą  padeda  susiform uot pedagoginiam  sinergatiškum ui. 
Įdom u, kad  ir čia m otin iški m oterų  tipai nėra jungia- 
m i su  jų  socialum u, o greičiau jie net prieš pastatom i 
prostitučių  bei senovės gra ikų  heterų  tipam s (O . W e i- 
ninger „G eschlecht und  C h arak te r“ , 1921; W . L iep- 
m a n n , Psychologie d er F rau“ , 1920),kurie daugiau tu ri 
v isuom eniškum o elem entų, bet m ažai pedagoginio pa- 
šaukim o. N e t ir m otin iškum o jausm as, parem tas įgim - 
tu  in stink tu , negali su d ary ti pedagoginio sinergatiš- 
kūm o pagrindą, nes šis jausm as dažnai visai neliečia 
svetim ų vaikų, o kai kada  pasireiškia jiems net ne- 
apykan tos form a (pam otės); rečiau pasitaiko, kad  ir 
savo vaikam s m otin iškum as pareiškiam as labai ne- 
lygiai arba labai gaivališkai, o vaikam s paaugus jis, 
paprastai, žym iai susilpnėja. V is dėlto m otiniško tipo 
m oterys sugeba užm egsti sinergazijos san tykius ir su 
svetim ais vaikais, sugeba jos kai k ad a  net labiau už 
vyrus tuos san tykius stip rin ti ir parody ti savo pėd a- 
goginį pašaukim ą, ypač belytinio am žiaus vaikam s iki 
jų  persilaužim o am žiaus; beveik  nepavaduojam a m o- 
teris auklėto ja ir vaikų darželiuose.

3. Pedagoginio galvotum o žym ė

N o rs  pedagoginis sinergatiškum as labai svarbi ge- 
ro m okytojo  ypatybė, bet jos d ar neužtenka. Iš au k š­
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čiau duo to  pedagogikos ap ibūdin im o m atyt, k ad  pe- 
dagogas y ra  sinergazijos organizatorius ir planingai 
tu ri siekti tikslo . T ok iam  darbu i m ažai tepadės pa- 
stabum as ir veiklum as, o reikia tu rė ti daug  in iciaty- 
vos, sum anum o ir p rak tin ių  gabum ų organizaciniam  
darbui, o tai vis centrinio pobūdžio  funkcijos, sk irtin - 
gos nuo m inėtų periferinių funkcijų . Bet šie organi- 
zaciniai gabum ai nėra panašūs į organizacinius gab u - 
m us politiko , p ram onininko, bank in inko , nes pedago- 
go organizuojam oji m edžiaga yra labai sk irtinga nuo 
m inėtų veikėjų, jo m edžiaga yra gyvi vaikai labai įvai- 
raus am žiaus ir sk irtingų  psichinių ypatyb ių , kuriuos 
negalim a, kaip  kareivius, g rupuo ti m echaniškai į a t- 
skiras kuopas arba pagal g ink lų  rūšį. T eisybė, vaikai 
patys linkę greičiau už suaugusius g rupuo tis į ned i- 
delius būrelius, susid raugau ti; jų  šusibūriavim as p ra- 
sideda dar šeimoje su gretim ų kaim ynų bei tėvų pa- 
žįstam ų vaikais; bendras kelias į m okyklą, sėdėjim as 
vienam e suole, m okinim asis vienoje klasėje sujungia 
vaikus į tam  tik rus ko lek tyvus; net toje pačioje k la- 
sėje a ts iranda lyg  kristalizaciniai grupavim osi centrai, 
vaikai-vadai, kurie b en t dalį vaikų  p a trau k ia  prie sa- 
vęs, pasidaro  jų  au torite tai ir adinčiai (p rav ad o v a i) . Č ia 
pasireiškia m okin ių  natūralio ji sinergazija, ku ri daž- 
nai įgauna nepageidaujam ą, an tipedagog išką formą, 
nukre ip tą  prieš m okyklinę tvarką. T odėl geras m o- 
ky to jas, kaip  sinergazijos organizatorius, tu ri suge- 
bėti sek ti m ok in ių -vadų  įtaką, tu ri m okėti juos tin - 
karnai išnaudo ti visų m okin ių  kolek tyvum ui, tu ri p ri- 
duoti pedagoginę pakraipą  visiem s m okinių  savaim in- 
giems susigrupavim am s, tu ri sugebėti su k u rti įvairių 
naujų  susigrupavim ų, ypač tok ių , k u r galim a išplėsti 
ab ipusiškas m okin ių  patarnavim as, savitarpio  pagal- 
ba (pedagoginė1) , ku ltū rinė  ir net ekonom inė) ir ben - 
dras visos m okyklos so lidarum as bei šeim iškum as. 
Y ra daug  m okin ių  ind iv idualistų , kurie  vengia k o - 
lektyvinio  gyvenim o, bet m okyto jas ir juos privalo 
įtrauk ti į tą  gyvenim ą ir visiem s įsk iepy ti savigarbą 
ir net pasid idžiavim ą savo m okyklin iu  ko lek tyvu  ir 
to ko lek tyvo  geru v ardu  bei garbe, tu ri įsk iepyti jau s- 
mą ir supratim ą, k ad  be organizuoto ko lek tyvo  k u l- 
tūros darbas neįm anom as, k ad  aukščiausia ko lek tyvo
organizuotum o form a tai valstybė.

T o k s bendravim o form ų įvairum as ir to  bendrav i- 
mo reguliavim as bei tvarkym as reikalauja iš m okyto jo  
daug iniciatyvos, sum anum o, p rak tiškum o ir  veik lu - 
mo. V isi tok ios rūšies darbai, nors reikalauja iš m o- 
ky to jo  k itų  gabum ų, palygin ti su  pirm ąja pedagogo 
pašaukim o žyme, bet jie y ra  glaudžiai susiję su m o- 
kytojo sinergatiškum u bei jo patrauk im u  prie ab ipu - 
siško bendravim o su m okiniais. P laningas gi pedago- 
ginės sinergazijos reguliavim as ir siekim as aukščiau- 
šio pedagogikos tikslo  reikalau ja iš m okyto jo  visai 
kitų, g rynų  pro tin ių  gabum ų ir teorin io , filosofiškai-

K ryžių  k a ln a s  p rie  Š iau lių  m.
K lišė iš „ K eliauk im e"

etinio pasiruošim o. Sinergatinė pedagogika neduoda 
vieno sta tiško  (sustingusio ) tikslo , ji tik  nurodo  aiš- 
kią siekim ų k ryp tį, ku rią  galim a n u sta ty ti net sm ul- 
k iausiem s kasdienio  gyvenim o darbam s. Šis tikslas, 
kaip  jau  buvo nu ro d y ta  pradžioje (pedagogikos ap i- 
būd in im e), pagrįstas ateitiškum o idėja, parem ta g i- 
m ininės savisaugos in stink tu  ir įsk iepy ta m um s m o- 
tinos. P edagogas tu ri sugebėti susąm oninti tą  idėją, 
padėti vaikam s užm egsti jungtis dabarties su ateitim  
ir ta rp  tų  dviejų m om entų su k u rti harm oningą sąvei- 
ką, k ad  ateitis stim uluotų  vaiko poelgius, k ad  vaikas 
pasid ary tų  idėjos veikėjas, sugebąs net pasiaukoti dėl 
savo tau tos ir žm onijos geresnės ateities. N uosekliai 
eiti prie aukščiausio pedagogikos tikslo , parink ti t in - 
kam iausias priem ones šiam  tikslu i ir, bendrai, sąm o- 
ningai bei racionalizuotai atlik ti pedagogo pareigas, — 
reikia la iky tis kokios nors pedagoginės m okslo siste- 
m os (žiūr. „T . M .“ 1933 m. 5 N r. Pedagoginės siste- 
m os sąvoka ir reikšm ė), reik ia net a titinkam ai su tv ar- 
ky ti ir savo pasaulėžiūrą, la iky tis kok ių  nors pašto - 
vesnių etinių principų ir jais vadovautis savo poel- 
giuose, o ypač m okinių  poelgių vertinim e. T ik  siste- 
m ingas pedagogas, kaip  savo sprendim ais bei galvo- 
jim u, taip  ir savo darbais, ugdo nuoseklum ą ir m o- 
k in ių  galvojime bei jų  poelgiuose tik  sistem ingas žm o- 
gus gali pareikšti būdo  pastovum ą, įgyti m okinių  ak y - 
se au to rite tą  ir išauklėti tv irtą  jų būdą. Šiam darbui 
ne tiek  svarbu žinių gausum as, k iek  form alus in te- 
lektin is išsilavinim as, ku rį galima pavadin ti abstrak - 
tin iu  pedagoginiu  m ąslum u ir tvark ingum u. Šių g a-

1) G a li v ien as k itam  p a d ė ti p am o k as p r iru o š ti, p aa išk in ti 
su n k esn es  v ie tas, p a tik r in ti p r iru o š ta s  p am o k as, įtra u k ia n t į tą  
d a rb ą  n e t v y re sn ių  k las ių  m okin ius.
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Z  i g  m. K  u  z m i c k  i s

Kaip turi būti tvarkomas lituanisto kabinetas
L ituanisto  kabineto  idėja nėra m um s svetima. 

T ū las lietuvių kalbos ir literatūros m okyto jas ne pirmi 
m etai jaučia tok io  kabineto  trūkum ą. D arbo  sąlygos 
ne visose m okyklose y ra  lituanistu i vienodos; todėl ir 
kabineto  idėjos realizavim as ne v isur duodasi vieno- 
dai įvykdom os.

D ažnas reikšm ingesnis darbas padarom as ne tuo j: 
jam  reikia ir laiko, ir kan trybės, ir dar daug  ko. Č ia 
reikalingas laipsn iškum as: nuo m aža p radėk , tad a  ir 
d idžia lengviau atsieksi. T as  pats yra ir su kabinetu . 
T urėkim e jo idėją gyvą, nesigailėkim e pastangų  — ir 
tik ra i nepoilga lituanistas d irbs savo darbą  svajotam e 
kabinete.

K as gi y ra  tasai kab inetas?  Panagrinėkim e jį p ir- 
m iausia būsto  atžvilgiu. R eikia m anyti, k ad  būsto 
trūkum as tū lu  atveju k liudo kabineto  vykdym ą. Bet 
būkim e pradžioje kuk lesn i: rinkim e visų pirm a tik  
m edžiagą tam  kabinetu i. P ats aš esu m atęs vieną kitą 
m okytoją , p risirinkusį nemaža tok ios m edžiagos. V a- 
dinasi, p radžia padary ta . R asti koks kam pas klasėje, 
b ib lio tekos kam baryje ar salėje, jau  nesunku. G alim a 
kaip  nors prasim anyti ten  spintą, kurioje m okytojas 
la ikys jam  rūpim us daik tus. Šit ir kabineto  užuo- 
m azga; reik ia tik  jį prižiūrėti — ir sum anym as augs.

A n trasis  to augim o etapas y ra  kabineto  sandėlis. Ir 
tas nesunku  bus gauti apsukresniam  m okyto ju i. K okia 
palėpė visuom et atsiras, k ad  ir ankščiausiam e m o- 
k yk los būste. T ok iam  sandėlyje lituanistas jau  m ė- 
g ina iš sp in tos lipti į p latesnę erdvę; čia ir jo ekspo- 
natai gali sm arkiai augti.

T olesn is kabineto  ra idos etapas bus įsitaisym as

atskiro  kam bario. Iš kam pininko ar įnam io lituanistas 
išv irsta savarankišku  darb in inku , turinčiu  savo atskirą 
ūkį. T a  proga jis, iš tik rų jų , gali kelti įkurtuves.

N epasiekiam as m um s tuo ta rp u  idealas yra ištisa 
lituanisto  kabineto kam barių sistem a. T ok ių  kam - 
barių  gali bū ti 2, 3 ir daugiau. A tsk iras  kam barys 
galim a čia skirti b ib lio tekai ir skaityk lai, atskiras sa- 
varankiškiem s darbam s — įvairiems uždaviniam s 
spręsti, a tskiras vaizdingum o priem onėm s ir t. t.

N ors būsto  klausim as dabartinėm is sąlygom is yra 
svarbus, vis dėlto esmėje jis antraeilis tėra dalykas. 
D aug  svarbiau tik  eksponatai, kuriais yra gyvas kab i- 
netas. Pirm oji vieta čia p ridera knygai, kuri kalba- 
mam reikalui tu ri bū ti atsidėjus parenkam a. K nygų 
rink inys, to lydžio  d idėdam as, tu ri sudary ti pritinkam ą 
biblio teką su dviem  pagrindiniais skyriais: m okytojo 
ir m okinių. Pirm ajam e skyriu je renkam e kuo dau - 
giausia k nygų  lituan istiko  specialybės: ryškesn i kai- 
bo ty ros veikalai, tiek  m ūsų autorių , tiek  svetim ų filo- 
loginiai žurnalai, literatūros kursai ir m onografijos, 
poetikos nagrinėjam i veikalai, kalbos ir literatūros 
istorijos ir k t. Č ia tu ri bū ti taip  pat m etodikos knygų 
ir m okyklin ių  vadovėlių, įvairių žodynų, enciklopedijų 
ir šiaip jau  inform uojam ųjų dalykų.

A ntrajam e skyriu je koncentruojam a m okinių b i- 
blioteka. Č ia gali bū ti išskirtos knygos, vartojam os 
ska ity ti klasėje, a trink tos knygos privalom ai ir nepri- 
valom ai įvairių k lasių lektūrai, knygos specialiniams 
referatam s rašyti, žodynai ir šiaip jau  inform uojam oji 
m edžiaga.

Šalia knygų  kabineto  eksponatų  eilėje reikia pa-

bum ų žm onės šiek tiek  prisiartina prie prof. D ö ring'o 
teorinio tipo, bet ir žymiai skiriasi nuo jo, nes čia ne 
tiek  svarbu  pam ėgim as m okslų  bei vis naujų  žinių 
įgijimo, k iek  linkim as gilintis į pedagoginių proble- 
m ų esmę, analizuoti k ito  nuom onę ir ją  savotiškai p ri- 
ta ik in ti savo ideologijai, v isur stengtis surasti priežas- 
tingum ą ir bendras žym es ta rp  įvairių nuom onių, lin - 
kim as į filosofavim ą, sintezės ieškojim ą ir intelektinę 
kū rybą . U niversitetinės stud ijos (tinkam ai su tv ark y - 
to s), m anau, daugiausia p risideda prie tok io  pedago- 
ginio m ąslum o bei galvotum o ugdym o. Pedagoginio 
galvotum o neįgysi iš vadovėlių, pavyzdinių  pam okų 
bei p rak tikos, ir b ū tų  labai tikslu  iš kiekvieno pėda- 
gogo (p rad ed an t nuo vaikų  darželių iki k an d id a tų  į 
p rofesorius) re ikalauti tok ių  pedagoginių  stud ijų  išė- 
jimo, nors ir su trum pin ta  form a (1—2 m etų).

Č ia m ano trum pai išnagrinėtos dvi gero m okytojo 
žym ės: pedagoginis sinergatiškum as ir ped. galvotu- 
mas. Savaime aišku, k ad  šios dvi žymės yra tarp  sa- 
vęs tam priai susijusios, jos abipusiškai (sinergatiškai) 
viena an trą  veikia, o kai kad a  net šiek tiek  viena an trą 
kom pensuoja, bet jei vienos iš jų  visai žmoguje nėra, 
tai gero pedagogo iš jo laukti negalime. Pirm oji žy- 
mė didesne savo dalim i įgim ta, o an tro ji d idės- 
ne savo dalim i gali bū ti įgyta, nors ir čia daug 
pareina nuo įgim tų po trauk ių  bei gabum ų abstrahuoti, 
p ro tau ti bei filosofuoti apie pedagogines problem as. 
A b i šios ypatybės yra labai bendro  pobūdžio ir pa- 
grindinės pedagoginio pašaukim o žymės. Y ra daug 
dar sm ulkesnių gero pedagogo žym ių, bet apie tai 
bus kalbam a k itą  kartą.
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m inėti rankraščiai. T ai b u s savarankiško  m okyklos 
darbo įrodym as: čia bus laikom i ir paties lituanisto  
tiriam ieji darbai, ir m okin ių  referatai ar šiaip  rašiniai.

V ertinga kab inetu i m edžiaga taip  p a t iliustracijos 
ir schem os. T a t gali bū ti įdom esnės spaud in ių  išk a r- 
pos, paveikslam s skiriam ieji dalykai ir geresni m oki- 
nių piešiniai ar brėžiniai.

R im tos padedam os m okslo priem onės b u s litu an is- 
tu i gera sk u lp tū ra  ir net šiaip jau  lipdybos daiktai. 
N e pro šalį tu rė ti kabinete ir re tesn ių jų  da ik tų  origi- 
nalų (senoviškų  ginklų  pavyzdžių  ar rūbų , ūk io  įran - 
kių ir k t.) . D id esn ių  da ik tų  (pav., nam ų, pam ink lų) 
gali bū ti laikom i m odeliai.

N ė ra  abejonės, k ad  m okyto jas, įsitraukęs į k ab i- 
neto darbą, pats atras, kas jam  reikalinga. K abineto 
eksponato skaičius jam  augs m etai po m etų. T ik  re i- 
kia žiūrėti, k ad  visi tie daik tai nebūtų  sug rūsti be 
tvarkos; gera b ū tų  jie lokalizuoti skyriais.

D ab ar ky la  k lausim as: kaip  tu rė tų  lituanistas tvar- 
kyti darbą, tu rėdam as savą kab in e tą?  P irm iausia rei- 
kia pabrėžti, k ad  kabinetas n ieku gyvu nesu trafare- 
tina m okyto jų  m etodų, nepaglem žia jų  iniciatyvos. 
A tvirkščiai: tu rėdam as kabinetą , lituan istas galės tik  
sustip rin ti savo m etodą ir pad ary ti jį įtikinam esnį. 
Kabinetas p irm iausia y ra  k ū rybos vieta; lituanistas 
jame pats tobulinasi, ieškodam as tik resn ių  savo darbui 
kelių.

Jei kabinetas tėra pirm osios savo ra idos laipte, jis 
tebus m okyto ju i eksponatų  saugojam oji v ieta: m oky- 
tojui b u s  patogu, k ad  jam  nereikės kiekvieną kartą  
gabenti iš nam ų į m okyklą  re ikalingų d a ik tų ; bus 
jisai apsaugotas nuo m okom osios m edžiagos pam ir- 
šimo namieje.

Išaugęs į m ažiuką kam barėlį palėpę, kab inetas iš- 
virs m uziejėliu; tinkam ai atsk iram  uždaviniui su tvar- 
kytas, jis tap s dem onstruojam ąja vieta, į k u rią  k a rt- 
kartėm is m okyto jas kviesis m okinius grupėm is.

K abineto idealas yra darbo  kam barys laboratorija, 
kur m okytojas su savo klase ar su m okinių  grupe 
dirbs savo darbą. T ok iam  kam bary je m okyto jas tin - 
karnai nu te iks m okin ius darbui, leis jiem s susikaupti 
artimoje jų tem om s m edžiagoje. Č ia lituanistas su - 
artins m okin ius su tiriam ąja m edžiaga, n u rodys šal- 
tinius ir literatūrą. Pagaliau  tokiam e kabinete m oki- 
nys supras, k ad  ir jam  privalu čia bū ti k ū rė ju  ir tu r- 
tinti kabinetas savo atneštais eksponatais ar rašiniais.

K adangi darbas kabinete esti susijęs su d idesniais 
uždaviniais, tai lituan istu i tenka taip  su tv ark y ti savo 
valandos, k ad  kok ios 2 pam okos jam  tek tų  greta toje 
pačioje klasėje. K abinete gali eiti darbas ir ne pam okų 
metu. A tsk iri m okiniai ar jų  grupės, gavę tam  tik rus 
uždavinius ir m edžiagos, susirenka čia popiet. Šis 
darbas gali bū ti taip  su tvarky tas, k ad  pats m okyto jas

gali ir nedežuruoti, pavedęs tą  darbą  patikim iem s m o- 
kiniam s.

T ok io  darbo laboratorijo je galim a sk irti try s  ta r- 
pai: m edžiagos atrinkim o, išvadų  form ulavim o ir g ra- 
fiško iliustravim o. Pirm ajam  tarp u i m okiniui re ika- 
lingas m okyto jas, kuris p adeda jam  susirasti tinkam ą 
knygą ir šiaip m edžiagos. A n trasis  tarpas yra m oki- 
nio studijavim as ir išstu d iju o tų  išvadų  surašym as. 
Pagaliau trečiuoju  tarpu  m okinys iliustruoja savo d a r- 
bą tam  tik rais piešiniais ar schemom is. M ok inys gali 
nubraižyti nagrinėjam o kūrin io  kom pozicijos schemą, 
išrašy ti charakteringesnius kūrin io  citatus su aišk ina- 
m aisiais piešiniais ar schemom is, parengti au to rių  b io - 
grafin ių  ir šiaip jau  darbo ap ibendrinam ųjų  lentelių. 
Č ia gali bū ti nubraižy ti ir tam  tik ri žemėlapiai, kur 
b ū tų  nu ro d y to s  autorių  ar jų  vaizduojam ųjų perso - 
nažų kelionės, gimimo ir m irim o vietos ir t. t. Š aky- 
sime, nupiešti M aironio  kelionių m aršru tas ar V a lan - 
čiaus Juozo V iskan tos judėjim o linija — ar nebūtų  
tai įdom us darbas visai k lasei?  Ž inom a, nereikia m a- 
nyti, k ad  kiekvienas m okin ių  rašinys tu ri bū tinai bū ti 
su jungtas su piešiniu ar braižym u. Č ia tik  norėta p a - 
žym ėti, k ad  šis m om entas nėra m okykloje pam irštam as.

T aip  pat reik ia pasaky ti, k ad  lituan istiko  kabinę- 
tas neprikala m okin ių  prie vienos vietos, k ad  kab i- 
netas nepadaro  m okinių  „kabineto  žm onėm is". Kaip 
tik  atvirkščiai: kabineto  p rak tik a  dažniau, nei k itok iu  
b ū d u  d irban t, iškelia ekskursijų  reikalą. K abineto 
vadovas greit susiorientuoja, kad  įvairūs gam tos ir 
ku ltū ros gyvavim o pam inklai t ik  tuom et įgyja v isiš- 
kos įtikinam os reikšm ės, kai jie stebim i jiems įprastoje 
aplinkoje. T o k s  pam inklas, tapęs kabineto  eksponatu , 
netenka žym ios savo vertės dalies, netenka iškalbum o. 
T o d ėl ekskursijos į gyvąjį gyvenim ą yra bū tina  k a - 
binetin io  tvarkym osi sąlyga.

L ituanisto  kabinetas tu ri a tvaizduo ti ir savo pa- 
ties ru tulio jim ąsi. Jame tu ri bū ti iškab in ta  ar sudėta 
jo d arbų  ir pažangos m edžiaga. Č ia tu ri b ū ti la iko- 
mos darbo program os ir jų vykdym o lakštai, įvairios 
apyskaitos ir m okinių  a tlik tų  uždavin ių  pavyzdžiai.

L ituanisto  kabinetas netu rė tų  bū ti izoliuotas ir nuo 
k itų  dalykų . L ituanistu i artim os sritys y ra  k itų  kai- 
bų , istorijos ir net tokie dalykai, kaip  dainavim as ar 
paišyba. I r  gerai p adarys lituanistas, jei nueis į g lau- 
dėsnį kab inetą  su jam  artim esnių dalykų  dėstytojais. 
T iem s dėsty to jam s kartkartėm is lituan istas galėtų už- 
leisti savo kab inetą  jų  pačių  darbui. T u o  b ū d u  k a - 
binetas pa tap tų  gyvu m okyklin io  organizm o nervu, 
kurio  dėka ir patsai tas organizm as p asid ary tų  s tip res- 
nis ir veiklesnis.

K abineto kuriam ąja reikšm e abejoti netenka. Jis, 
gerai tvarkom as, kelia m okinių  nuotaiką, sudom ina 
juos, sukelia ir išlaiko pageidaujam a kryp tim i dėmesį.
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P o  v.  Š t u o p i s

Istorijos mokymo reikalu
R eikėtų  rašy ti ir apie įvairius visuotinės istorijos 

m okym o re ikalus m ūsų  gim nazijose, bet š iuokart 
m um s daugiau  rū p i savosios tėvynės istorijos d a - 
lykas.

T iesa, negalim a nutylėti, k ad  m ūsų gim nazija dar 
vis netu ri tinkam ų visuotinės istorijos vadovėlių. 
M okin iai Senovės istorijos m okosi dažnai iš visiškai 
pasenusio  ir netikusio  Ivanovo vadovėlio, o rečiau — 
iš k iek  tinkam esnio  V ipperio . V iduram žiam s ar nau - 
jiesiem s laikam s pažinti dažniausiai y ra  vartojam i 
prof. d r. J. T otoraič io  vadovėliai. Bet ir  Totoraičio 
vadovėliai nėra visiškai tinkam i ypač dėl savo ten - 
dencijų , dėl nevispusiškos istorijos fak tų  atrankos, 
dėl savo nenuodugnum o ir to lyd iškum o, dėl nekokios 
dėstysenos. K ai istorijos m okym asis m okiniui sekasi 
tik ta i apie tau tas, vardus, karus, kai jie m okiniui ne- 
sudaro  nepam irštam o žm onijos ku ltū ro s sklaidos ir ra i- 
dos vaizdo, kai jis nepadeda jaunajam  inteligentui iš- 
siaišk in ti ir suprasti artim iausiąją žm onijos praeitį ir, 
kas svarbiausia, bevykstančiąją dabartį. — tai toksai 
istorijos m okym asis vargu a r  gali bū ti naudingas.

T iek  apie visuotinę istoriją.

G a l d ar blogiau m ūsų m okyklose y ra  su Lietuvos 
istorija. V isi žinom e, k ad  nėra nei tinkam ų vadovėlių, 
nei su tvarky tos program os, nei dėstym o (ypač kai

ku rių  la iko tarp ių ) gairių, nei chrestom atijų  ir žemė- 
lapių . . . G alim as daik tas, kad  visi šitie dalykai pa- 
laipsniui atsiras. Tačiau visvien, ar įsigysim e m inėtas 
Liet. istorijos m okym o priem ones ar ne, ar dirbsim e 
naujai rem orfuotoj gimnazijoje ar šiandieninėje, — vis- 
vien reikia m ūsų istorijos m okyto jus aprūp in ti p la- 
tesne Liet. istorijos m oksline literatūra. Ir  štai kodėl.

Istorijos m okytojas n iekados negali tenkin tis t ik - 
tai vieno — nors ir geriausio — istorijos vadovėlio pa- 
tiek tą ja  m edžiaga. Jei jis tenk in tųsi tik ta i vadovėliu, 
tai istorijos m okym as ir pasilik tų  tik ta i vadovėlinis, 
vadinasi — ir negyvas, ir neįdom us, taigi nevaisingas. 
P ats m okytojas žūtų  vadovėlio rutinoje, pasidary tų  
paprastas p ilkas am atininkas, kuris nepergyvena atga- 
m inam os praeities ir jos nepaverčia gyvu pergyvenim u 
m okinyje. G eras istorijos m okytojas pats privalo 
nuolatos praeitį tirti, privalo, sakytum e, progresuoti, 
atsijauninti, ku rti ir pergyventi, žinoti ir mylėti. 
T ik ta i to k s m okytojas savo praeities meile užkrės ir 
savo klasę, pačioje klasėje prikels it gyvą praeitį. Be 
abejonės, t ik  toksai istorijos m okym as, įtraukdam as 
į darbą pačią m okinio dvasią ir šird į, form alinio ir 
m aterialinio m okym o prasm e bus tik rai vaisingas. 
T am  tik slu i m okyto jas privalo kartais plačiau arba 
k itaip  nušviesti dėstom us fak tus nekaip vadovėlyje, 
tu ri visais atšvilgiais bū ti didesnis už vadovėlį, turi

A tk rin ta  jam e ir to k s tūlam  m okyto ju i ak tualus šian- 
dien m okin ių  drausm ės klausim as.

K onkretindam as ir sistem indam as m edžiagą, ka- 
b inetas padeda m okiniam s lengviau įsidėm ėti žinias. 
Šituo b ū d u  įgytosios žinios leidžia jas tikėti ilgam  iš- 
liksian t auklėtin io  atm intyje, susirašan t stipriais aso- 
ciacijų ryšiais su pačiu gyvenim u.

R eikia m anyti, k ad  kabinete ėjęs lituan istikos da- 
lykus ab itu rijen tas bus realiau pažinęs savą kalbą ir 
literatūrą , tik riau , įžvelgęs jos gelmes. O  ju k  šitoksai 
pažinim as y ra  kiekvienos m okyklos tikslas. „K ad 
tik  nė vienas nepam anytų  — sako V y d ū n as1) — m o- 
k y k lą  esant įstaigą kai ku rių  knygų  tu rin iu i vaikam s 
įkaiti. V isai nuodėm inga y ra  tok ia nuom onė, ir a titin - 
karnas darbas yra stačiai vaikų dvasios ir sielos slo- 
pinim as. K nygos gali bū ti vartojam os m okykloj, bet 
ne tam , kad  jos tap tų  vaikam s žinom os, bet kad  v a i - 
k a s  p r i e i t ų  d a l y k ą ,  a p i e k u r į  j o s k a l b a .  
I r  vėl ne taip  t ik  iš tolo. D aly k o  galia, ku ri žm ogaus 
galias žadina, tu rė tų  vaiką tarsi p risunk ti. N ė ra  tai

1) T au to s  M o k y k la  (1922 m . „D arb y m etis"  N r . 5).

jau  savaime suprantam a. A psisaugokim e! K nygos 
nėra auklėjim o tikslas, bet priem onė. Jos gelba pa- 
siekti m okyklos tikslą . Bet pastebėkim e, kad  tasai 
vien tarnau ja  auklėjim o tikslu i".

O  ju k  visa kabineto  prasm ė parem ta kaip tik  tuo, 
apie ką čia V ydūnas teisingai kalba. K abineto dėka 
galim a ir lituan istikos dalykų  aktyvizacija m okykloje. 
V isas darbas pasirem ia veiklos principu, šiandien to - 
k iu  ak tualiu  visame pedagoginiam e pasaulyje.

Šitaip tvarkydam ies darbą, lituanistai paakins sa- 
vus auklėtin ius ir į gilesnes kalbos ir literatūros s tu d i- 
jas, išm okys auklėtin ius m ylėti kalbą ir literatūrą, su - 
augti su jom is savo dvasia. Išėjęs į gyvenim ą iš au k š- 
tesniosios m okyklos ab iturijen tas dažnai su trauk ia ry - 
šius su literatūrine ir kalbine ku ltū ra. Y ra tai liūdnas 
reiškinys, su  kuriuo  lituanisto  kabinetas pradės sm ar- 
k ią kovą.

L ituanisto  kabineto  idėja y ra  šių dienų m ūsų m o- 
kyk los darbų  tvarkoje. T u o  klausim u re ik tų  mums 
rim tai susidom ėti.
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savo dėstym u ir pati vadovėlį tarsi įkvėp-  
ti, padary ti  gyvą, atjauninti.

G al nė nereikia čia minėti dar d au -
  giau motyvų, kurių déliai kiekvienam 
istorijos m okytojui labai svarbu turėti 
plačios mokslinės istorijos literatūros. 
Lietuvos istorijai tokios Lietuvių kalba 
rašytos literatūros turime labai mažai, o 
daug vargu ar greitai įsitaisysime. Todėl 
būtinai reikia ir reikės verstis ir nelietu- 
vių kalba rašyta objektyvesne Liet. isto- 
rijos moksline literatūra, kuri jau šian- 
dien yra palyginti labai plati. M es m a- 
nome, kad  kiekvienas m ūsų gimnazijos 

istorijos m okyto jas  skaito lenkiškai, ru - 
siškai, vokiškai ir, išdalies, gal latviškai. 
Tačiau visa nelaimė čia yra ta, kad  to - 
kios literatūros m ūsų gimnazijų k n y g y - 
nai ir provincijos miestų bibliotekos (gal 
tiktai M arijampolę, Šiaulius, Panevėžį te- 
išskyrus) visiškai neturi ir vietos isto-
rijos m okyto jam s padėti negali. Kadangi tokia 
literatūra y ra  nepaprastai brangi, tai m okytojas 
iš savo kuklios algelės gal n iekados nevalios įsi- 
taisyti sau ir mažutį knygynėlį.  O  reikia atm in- 
ti, kad  jokiam  kitam specialistui nereikia turėti 
tiek knygų , kaip istorikui. Todėl,  m ūsų manymu, 
istorijos m okytojam s galėtų padėti Švietimo M in is- 
terija: nedideliausiais palyginti pinigais Ministerija 
pagal specialistų sąrašą, supirk tų  gimnazijų k n y g y - 
nams svarbiausius Lietuvos istorijos mokslo veikalus, 
— vadinasi, tikros, nekintamos vertės kultūros turtą, 
glaudžiausiai susijusį su mūsiškės tautos kultūros 
gyvenimu. A n tra  vertus, kur, jei ne Lietuvoje, turi 
koncentruotis žymiausi m okslo  veikalai apie m ūsų tau - 
tos praeitį?

Tai bū tų  didžios kultūrinės vertės žygis ne tiktai 
švietimo ir auklėjimo plotmėje, bet ir Lietuvos is to- 
rijos moksle: dešim tys provincijos istorikų didesniu 
ar mažesniu m astu galėtų ir gal panorėtų  dirbti net 
mokslinį tyrinėjimo darbą, kuris dabar yra daugiausia 
vienų kauniečių ar marijampoliečių privilegija. T o - 
kiose sąlygose, neabejojame, labai ir labai pagyvėtų 
Lietuvos istorijos lietuviškasis mokslinis darbas, p a - 
daugėtų tyrinėtojų. Lietuvos istorijos mokslo ir m o- 
kymo pagyvėjimas, sukeltas planingai supirktos ir 
Lietuvoje sk la id y to s  istorijos mokslinės literatūros, 
ves, m ūsų supratimu, tiek vaisių, k ad  jie šimteriopai 
atlygins išleistus p in igus.

T am  pačiam tikslui nemažiau pa tarnautų  sistema- 
tiškai kuriam a ir sava istorinė m okslo ir auklėjimo 
literatūra. Sakau, sistematiškai kuriam a dėl to, kad 
mūsų tyrinėtojai privalėtų ypač susirūpinti mažiausiai

Vaizdas nuo  kalno Ataugo miške
Klišė iš „Keliaukime"

išaiškintais m ūsų  praeities laikotarpiais ir klausymais. 
Šiandien mūsų praeitis ligi 1569, ar net ligi 1795 m., 
y ra  palyginti neblogai išaiškinta m okslin inkų svetim- 
taučių, ir mums ji nėra tokia, sakyčiau, gyvenimiškai 
aktuali, kaip naujausioji mūsų istorija, kuri šiandien 
yra ir blogai dar ištirta, ir ypač reikalinga auklėjimo 
ir švietimo sumetimais m ūsų m okyklai. Kai senajai 
m ūsų  istorijai moksle reikia daugiau, gal, korektyvų, 
tai naujajai — dar kruopščiausių studijų . I r  tie korek- 
tyvai, ir šios studijos ir yra taip pat labai reikalingos 
m ūsų istorijos mokytojui.

Jei kiekvienas istorijos mokytojas, manome, go - 
džiai supirkinėja pasirodančius m ūsų istorijos mokslo 
raštus, tai jis negali taip pasielgti su visais tais mūsų 
žurnalais, kuriuose dabar barstomi kartais labai ver- 
tingi istorijos straipsniai, kaip korektyvai pasenusioms 
mokslo nuomonėms, arba kaip savarankiškos studijos. 
T odė l  ar nereikėtų pagalvoti apie periodinį Lietuvos 
istorijos žurnalą? Šitame žurnale m ūsų visi — jau - 
nieji ir senieji — m okslininkai sutelktinėmis jėgomis 
skelbtų  naujausius m okslo duomenis, spręstų  dar ne- 
aiškias problemas, spausd in tų  šaltinius ir studijas, žy - 
m ėtų naujausiąją istorijografiją ir te ik tų  patarimų isto- 
rijos mokytojams. Istorijos m okytojai savo ruožtu 
žurnale gvildentų savus metodinius klausym us. Ž u r - 
nale bū tų  m okslo darbų  recenzijos, pasita ikytų  ir dai- 
liosios istorinės literatūros. O  toksai žurnalas, reikia 
manyti, bū tų  mielai prenumeruojam as istorijos m oky- 
tojų, istorijos mėgėjų, inteligentų, šiaip m okytojų. 
Tiražas būtų  pakankam as. „Praeities" ir k itų  nepe- 
riodinių kolektyvių leidinių medžiaga galėtų tilpti 
šiame viename žurnale, kuris, tarsi viename židinyje,



psl. 224 TA U TO S MOKYKLA Nr. 10

F . D  u  b  i n  i s

Suartinkime per mokyklas kaimą su miestu
I

P asku tin ia is m etais vis daugiau  rūpinam asi, kad 
m ūsų visuom enė, ypačiai m oksleivija geriau pažintų 
savo k raštą . T am  tik slu i rengiam os visiem s lengvai 
prieinam os ekskursijos. K aim ų m oksleiviai vežam i į 
m iestus ir k itu r, o m iesto — į gražesniąsias m ūsų k ra š- 
to  vietas, daugiausia  susietas su kuriais nors m ūsų 
dabarties ar praeities įvykiais. Šitoji tendencija jau 
im a v irsti v iena m ūsų  švietim o priem onių.

T ačiau , giliau įžvelgę į šitą ekskursijų  principą, 
pastebėtum e, k ad  pačios idėjos čia tik  pradm enos. 
E kskursijos į m iestus ar kurias k itas istorines bei ge- 
ografines vietas atskleidžia lankyto jam s naujų  dalykų, 
su teik ia  žinių, — taig i praplečia žinojimo bagažą. 
T u o  b ū d u  ekskursijos y ra  vienas naujosios m okyklos 
m etodas, vaizdingai atskleidžiąs m okiniam s nau jų  da- 
ly k ų : pakeičia knygą bei žodį ir gyvais vaizdais tu rti- 
na lanky to jo  sąm onę. B et pačios m okyklos esmės nė- 
k iek  nekeičia: m okykla  v istiek  palieka vien žinių tiek i- 
mo įstaiga. P er ekskursijas įstringą tau tin io  sąm onė- 
jim o m om entai eina drauge su žiniom is, vadinas, au k -
lėjim as eina per žinias; tai H erbarto  iškeltasis auklėji- 
m as per m okym ą (auklėjam os pam okos, žinios).

M o k y k la , v y k d y d am a naujus auklėjim o principus 
ir rem dam asi p ilnu tine vaiko psichika, negali tenk in - 
tis  v ien tik  m okym u, žinių bagažo d id in im u. N au jo ji 
m okykla  rem iasi visom is kuriam osiom is vaiko sielos 
funkcijom is: žinias pagaunam osiom is (protinėm is,
jausm inėm is) ir išreiškiam osiom is (valingosiom is). 
T om s funkcijom s u g d y ti ieškom a nau jų  m etodų  ir 
priem onių  arba plečiam i senieji. I r  iš tik rų jų , iš d au - 
gelio esam ųjų m etodų  bei priem onių tik  maža dalis 
tė ra  vartojam a, paim ti tik  patys pradm ens. T a ip  lygiai 
ir ekskursijos, kaip  m etodas ir priem onė, kas k artą  
įgyja vis p latesnės pritaikom osios prasm ės: jos tam pa 
priem onė ne vien žiniom s teik ti, bet ir jausm am s ug -

dyti. Č ia prim intina pati ekskursijų  organizacija, k u - 
rioje iškeliam as vaikų  visuom eninis aktyvum as, savi- 
tarp io  bendradarb iav im as, o drauge ir kontem plia ty- 
vus pergyvenim as, susižavėjim as. Taigi ekskursija 
įgyja dau g  gilesnės prasm ės.

Tačiau, k ad  ir kažkaip  organizuota ek sk u r- 
sija, svarbiausiu  p radu  vistiek  tu rės intelektinim ą, ži- 
n ių  teikim ą, visuom et paliks daugiau m okslinim o ir 
m ažiau vidinio pergyvenim o bei kontem pliatyvaus su - 
siliejim o m om entas. Pastarajam  m om entui reikalingos 
k itos priem onės, k iti m etodai, kurie iki šiol d ar mažai 
težinom i, o dar m ažiau tevartojam i.

II

A n tra  dar naujesnė, negu ekskursijos, priem onė — 
stovyklos. Š iandien stovyklos dar tebeskina tik  p ir- 
m uosius savo kelius daugiausia sk au tų  organizacijoje. 
S kautai kasm et vis daugiau jaunuom enės-m oksleivių 
iškelia iš pastog ių  ilgesnį ar trum pesnį laiką gyventi 
erdviam e gam tos prieglobstyje. Skautų stovyklos jau 
tam pa žinom as dalykas, o ne kažkoks baubas, p rasi- 
m anym as. N em ažai m oksleivių daliai tos stovyklos 
įdiegia ir išugdo  nem aža kilnių, didžių jausm ų, prip il- 
dančių sielą visai nau ju  gyvybės eleksyru.

T ačiau  ir esamos stovyklos, tiek  pat pas m us kiek 
ir k itu r, tu ri tik  kai kuriuos ugdym o pradm enis: duo- 
ta  jaunuoliam s progos gyvenant erdvioje gam toje p a- 
žinti ir pam ilti gam tos gėrybes, naudojantis p rim ity - 
viškais reikm enim is savarankiškai apsirūp in ti egzis- 
tencija, ko lek tyvišku  gyvenim u pratin tis  visuom eniš- 
kam  bendradarb iav im ui, susik lausym ui ir kt.

K ituose k raštuose panašias į skau tų  stovyklas 
rengia pačios m okyklos. V isa m okykla ar atskiros 
klasės, drauge m okiniai ir m okytojai, kartais ir dalis 
tėvų, pavasarį ar vasarą įsikuria  k u r nors m iške ar pa- 
jū ry  stovyklą, kurioje kelias savaites tęsia m okyklos

koncen truo tų  ir nepaprastai suak tyv in tų  istorijos 
m okslo ir m okym o darbą, suartin tų  isto riką  tyrinėto ją 
ir isto riką  pedagogą, teoriją ir p rak tiką . T aip  organi- 
zuotas darbas b ū tų  tik ra i vaisingas ir tvarkingas.

T a i š it kokios ta lkos reik ia istorijos m okytojam s 
gim nazijose: reik ia istorijos literatūros. V ilsim ės, kad  
m ūsų  švietim o vadovybė, iš pag rin d ų  reform uodam a 
m okyklą , neišleis iš akių  ir istorijos literatūros k lau - 
sym o, k u rį galim a sieti apskrita i su gim nazijos k n y - 
gynų  tvarkym u. G im nazijos knygyno  knyga sklei-

džia ku ltū ros spindulius ne tik  m okytojam s, bet ap - 
šviečia ir m oksleivius, o per juos — ir visą apylinkę. 
T o d ėl gim nazijos knygynas privalo bū ti vispusiškas, 
privalo, m ūsų supratim u, tu rė ti absoliu tiškai visus ver- 
tesnius lietuviškos spaudos leid inius ir bū tinus m oks- 
lo veikalus svet. kalbom is m okslo personalui. Šiame 
knygyne žymi vieta tu ri p rik lausy ti ir istorijos m oky- 
tojo knygom s — rašytom s svet. kalbom is, lietuviškai 
ar verstinėm s.
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darbą ir auklėjimą. M okym as  visai susilieja su au k - 
lėjimu ir v ispusišku  gyvenimu.

Sugretinę stovyklas, kaip auklėjimo priemonę, su 
ekskursija, m atytume, kad  stovyklos remiasi tais m o- 
mentais, kurie ekskursijom s y ra  t ik  antraeiliai pa ly - 
dovai. Pagrindiniai ekskursijų  principai stovyklose 
palieka t ik  antraeiliai arba visai nežymūs. Tačiau  ir 
ekskursijos ir s tovyklos pagrindą  tu ri  bendrą :  suartėti 
su aplinka, su gamtos ar ku ltūros  gėrybėmis. Taigi 
pagrindiniai ugdym o šaltiniai, ugdom os gėrybės yra 
pačios gamtos ar žmonių kūriniai. Ž m ogus čia tiesio- 
giai, nei aktyviai nei pasyviai, nedalyvauja.

Šių dienų pedagogika aukščiau gamtos ir k u l tu - 
ros pažinimo ir pergyvenimo stato visuomenės paži- 
nimą ir su ja susiliejimą. Jei ekskursijos ir s tovyklos 
kuria pačių dalyvių tarpe v isuom enišką nusiteikimą 
ir gyvenimą, sukuria  tam tikrą  v isuom enišką vienetą, 
tai vis dėlto tiesiogiai dar neatskleidžia pilnutinio vi- 
suomenės gyvenimo. T odė l  šiandien ieškoma naujų 
formų bei priemonių, kurios k u r tų  jaunajai kartai vi- 
suomenišką gyvenimą ir drauge atskleistų  tas visuo- 
menės gėrybes, kurios glūdi kitų  žmonių gyvenime ir 
jų visuomeninėj santvarkoj.

I II

Vienas ryškesn ių  šių dienų visuomenės gyvenimo 
netobulumų tai pasireiškiąs antagonizmas ar net kova 
tarp atskirų luomų bei klasių. Pas m us tas antagoniz- 
mas ryšk iau  pasireiškia tarp  miesto ir kaimo visuo- 
menės. N e tenka  čia ieškoti to antagonizmo priežas- 
čių bei formų, pažymėtina t ik  tai, jog auklėjimas pasi- 
reiškiantį antagonizmą turi pašalinti ir įdiegti jaunajai 
kartai tam prius  saitus atskiriems visuomenės sluogs- 
niams. T ata i  pirmiausia tu rė tų  suartinti miestą su 
kaimu ir kaimą su miestu ta  prasme, k a d  b ū tų  įžvelg- 
tas visų lygus vertingumas, visų p roduk tingas  darbas 
ir gyvenimas, k ad  bū tų  išstum tos išnaudojimo, sk riau- 
dos nuomonės.

T okiam  tikslui pasiekti, aišku, permaža tepadeda 
verbalinis supažindinimas einant krašto  mokslą, ne- 
daug  teprideda ir ekskursijos. K iek vertingesnės 
bū tų  kaimuose rengiamos miesto vaikams stovyklos. 
Tačiau tiek teikiamos m okyklo j žinios, t iek ek sk u r- 
sijos ir s tovyklos yra t ik  gyvenimo stebėjimas, bet ne 
pats gyvenimas, yra t ik  m okym asis  gyventi, pažinti 
gyvenimą, bet ne tiesioginis susiliejimas. K ad  miesto 
jaunoji kar ta  gyventų  kaimo gyvenimą, o kaimo jau - 
nimas — miesto gyvenimą, reikia į tą  gyvenimą įsilieti, 
su  juo suaugti.

Pažvelgę į sąmoningų iš kaimo kilusių inteligentų 
šeimas, ben t  atostogas leidžiančias savo tėviškėse, 
pastebėtume, k a d  tarp  jų ir kaimo tebėra g laudūs 
ryšiai. N e t  jeigu kai kurie ir labai skiriasi iš kaimo

visuomenės, tai vistiek pačiam kaimo gyvenimui yra 
artimi. Jaunieji gi veikiai su randa bendrą gyvenimo 
pulsą, susilieja ir kuria kiti kitus papildydam i viena- 
lytį gyvenimą. I r  juo inteligentų šeimos dažniau b u - 
voja kaimuose — juo pilnesnį gyvenim ą jaučia, juo 
tampresniais saitais siejasi jaunoji karta. T as  pats 
yra ir su kaimo jaunimu, palaipsniui susipažįstančiu 
ir natūraliai susiliejančiu su miesto gyvenimu. T arp  
kaimo ir miesto jaunuom enės kuriasi bendras gyve- 
nimas. Todėl dar šiandien m ūsų miestas ir kaimas 
turi daug  vienalytiškos dvasios, dar daugeliu gijų 
siejasi ir gyvena bendrais  interesais.

T ačiau negalima nepastebėti jau  ryšk ių  faktų, ro - 
dančių kas kartą  vis labiau didėjantį antagonizmą. 
Jau  vis mažiau miesto inteligentijos besutiksi kaime 
ir vis mažiau kaimo jaunimo bepatenka į miesto m o- 
kyklas, į miesto gyvenimą. Kaimas ir miestas vis 
labiau darosi uždari vienetai. Tai ir nenuostabu, kad: 
1) m ūsų miestas jau baigia sukurti  savo luomą, už- 
ima visas miesto gyvenimo pozicijas ir uždaro  kaimui 
duris, 2) miestiečiai vis labiau susiriša įvairiais būdais 
(turta is)  su miestu ir gyvena miesto interesais, ir 3) 
miesto visuomenė vis artėja prie m oderniškojo gyve- 
nimo tempo ir psichikos ir kaimui jaučiasi svetimas. 
Be kitko, paminėtinas kad  ir toks faktas, kad  p as ta - 
raisiais metais mieste randasi vis daugiau bedarbių, 
kurie verčiau kenčia sk u rd ą  ir alkį, bet neina į ieš- 
kantį darb ininkų kaimą. O  k iek  miesto tarnautojų, 
nepajėgdami važiuoti vasaroti į palyginti brangius k u - 
rortus, praleidžia atostogas miesto dulkėse, bet neva- 
žiuoja į erdvų kaimo gyvenimą. Pagaliau k iek žm o- 
nių vasarą ieško pram ogų tuščiam kurorto  gyvenimui 
užpildyti, užuot naudojęsi natūraliu  tu rin ingu kaimo 
gyvenimu.

Tokie ir tolygūs faktai sakyte sako, jog tarp 
miesto ir kaimo jau kyla antagonizmas, kuris mūsų 
visuomeniniam ir dvasiniam gyvenimui y ra  žalingas. 
T odė l  reikia susirūpinti  neleisti nu trūkti  buvusiems 
saitams ir ieškoti naujų priemonių jiems stiprinti.

IV

Jau minėta, kad  kituose kraštuose pavasarį ir va- 
sąrą miesto m okyklos  keliasi į erdviąją gamtą, į pa- 
jūrį, į m iškus: įsikuria ten stovyklas ir stebi ir gyvena 
natūraliai. T a ip  pat yra žinoma paskutiniais dešim t- 
mečiais tau tom s suartėti p raktikuojam as atskirų k raš - 
tų moksleivių ir m okyto jų  pasikeitimas. Dažniausiai 
vieno krašto  moksleivių būrys važiuoja vasaros a to- 
stogų į k itą kraštą , ten susimaišo su tenykščiais va- 
sarai įrengtose kolonijose, stovyklose arba tiesiog išsi- 
skirsto  po šeimas. Kai kuriuose kraštuose (A m erikoj, 
SSSR) iš būsim ų m okytojų , kaip ir iš agronomų, rei- 
kalaujama bent m etus gyventi ūk in inko šeimoje ir



MOKYTOJAS IR GYVENIMAS

L. M. S-gos nariams
V is i  ž in o ,  k a d  m o k y t o j o  d a rb a s  s u n k u s .  D i d e l ė  

a t s a k o m y b ė ,  k u r ią  p a s i im a  m o k y t o j a s ,  a u k l ė d a m a s  
ja u n ą ją  k a r tą ,  n e le id ž ia  ja m  n ė  v a la n d ė lė s  n u r im t i ,  
s k a t in a  jį  n u o la t  i e š k o t i  n a u jų  d a r b o  k e l ių ,  m e to d ų ,  
verč ia  j į  n u o la t  to b u l in t i s .  P a č io s  m o k y t o j o  d a r b o  
s ą l y g o s  —  n u o la t in i s  b e n d r a v im a s  s u  v a i k a i s  —  y r a

s u n k i o s ,  r e ik a la u ja n č io s  n u o la t in io  į t e m p im o .  B e  to,  
m o k y t o j a i  d a žn a i  d irb a  m a ž o s e  k la sėse ,  s u  d id e l iu  
v a i k ų  s k a ič iu m i ,  ke l ia i s  s k y r ia i s .  T a i  p r ie š  p ie t .  O  
p o  p ie tų  —  są s iu v in ia i ,  o rgan izac i jo s ,  l e k tū r a  ir t.t. 
ir t. t.  V i s a  tai a r d o  m o k y t o j ų  s v e ik a tą ,  v e ik ia  d i r g s - 
n iu s .  T o d ė l  m o k y t o j a m s ,  g a l  d a u g ia u  n e g u  k i t o s  p r o -

dirb ti ūkio  darbus. T aip  pat iš k itų  m okytojų  re ika- 
laujam a gyventi fabrikų  darb in inkų  tarpe ir dirbti 
fab rikų  darbą. K itu r jau  yra tendencijos, k ad  bai- 
g ianti m okyklas jaunuom enė tam  tik rą  laiką pag y - 
ventų  visai sk irtingose sąlygose: pirm iausia — kad  
visa m iesto jaunuom enė pagyventų  kaim uose. V ok ie- 
čiams jau  y ra  žinom i vadinam ieji devintieji m. metai, 
kaim o m etai — „L and jah r" . Iš tų  „land jah rų“ vokie- 
čiai nuėjo į „darbo  stovyk las" , kurios pastaruo ju  metu 
virto  nacionalsocializm o m ilitarinėm is citadelėm is. T a - 
čiau pati idėja nekalta , jei ją panaudo ja įvairiems 
tikslam s.

Sum inėjus tok ius fak tus bei tendencijas, galima 
saky ti, jog  keliam oji m intis ir net jos realizavim as 
nėra visai naujas dalykas. T odėl plačiau neapsisto- 
jan t nei ties k itais k raštais, nei ties pačiais teoriniais 
pagrindais, tenka iškelti keletą konkrečių  pasiūlym ų.

M ū sų  švietim o tendencija tu rė tų  bū ti ta , k ad  kai- 
mas ir m iestas vienas an trą  geriau pažintų , k ad  labiau 
suartė tų . T odėl m iesto m oksleiviai, p radėdam i tirti 
ap linką nuo pačių artim ųjų  pradm enų, eitų vis toliau 
ir to liau  į pačią kaim o gilum ą — ir ne tik  žodžiais, 
bet pačiu gyvenim u. T aig i iš p radžių  susipažinti su 
kaim u ekskursuodam i, stovyklaudam i ir panašiom is 
priem onėm is, o vėliau patys tam  tik rą  laiką ten  g y - 
ventų . K aim o jaunuom enė, atvirkščiai — palaipsniui 
eitų pažinti m iesto gyvenim ą. Pam ažu galim a bū tų  
prieiti, k ad  kaim o šeim os pasikeistų  vaikais su miesto 
šeim om is. K olkas ta ta i galėtų eiti ta rp  pažįstam ųjų, 
t ik  reikėtų ta idėja skleisti ir sudary ti pasikeitim am s 
sąlygos.

Pirm asis žingsnis bent pas mus galėtų bū ti toks: 
re ikėtų  pasirūp in ti nors vasaros poilsiui m iesto vai- 
kai perkelti į kaim us. T odėl vietoje plečiam ų miesto 
vaikam s vasaros kolonijų  ir jom s laikyti darom ų iš- 
la idų , reikėtų  tie vaikai perkelti į ūk in inkų  šeim as ir 
šiom s atiduo ti kolonijom s sk irtos lėšos. A išku , kad 
ūk in inkų  šeimoje la iky ti vaiką, ku ris  gyventų  ū k i-

n in k ų gyvenim ą ir  šį tą jiems padėtų , bū tų  ne tik  
daug  p roduk ting iau , bet ir pigiau. R odos labai aišku, 
kad  ūk in inko  šeimoje ben t vasarą vaiko pasaulis p ri- 
s ip ildy tų  naujų  natūralių  patyrim ų, pergyvenim ų, kada 
kolonijoje tėra  taisom a tik  sveikata, paliekant tuščią 
psichiką. Taigi už tas pačias išlaidas galima bū tų  ir 
daugiau vaikų iš m iestų iškelti, ir daugiau tiem s vai- 
kam s duo ti: duo ti m okyklą ir gyvenim ą.

K iek rašančiam  žinoma, panašus dalykas jau  yra 
žinom as ir pas m us, ypačiai lenkuojančių tarpe: dva- 
rin inkai priim a vasarai vaikus, net visai jiems nepa- 
žįstam ų šeim ų. T u o  reikalu rūpinasi tam  tik ra  orga- 
nizacija. G irdė ti, k ad  ir m ūsų viena organizacija to - 
kiai minčiai pritaria . T ik  reikėtų tas reikalas aktyviau  
pajudin ti. Juk  jau  m etas. Jau artinasi vasara.

Kas nejaučia, k iek  žalos padaro  m iesto vaikai savo 
fizinei ir ypačiai psichinei sveikatai, vasarą praleis- 
d am i mieste! K as gali abejoti, kad  didelė pareiga nors 
vasarą m iesto vaikus iškelti ne tik  iš m iesto dulkių, 
bet ir iš m iesto įspūdžių!

V isai konkre tus tam  reikalui kelias b ū tų  toks: 
liaudies m okytojai, gal būt, su tėvų kom itetais su re- 
g istruo tų  visus kultūringesn ius ūkin inkus, su tin k an - 
čius už tam  tik rą  atlyginim ą priim ti tam  tikro  amžiaus 
ir lyties miesto vaikus. T ie šeim ų sąrašai eitų į cent- 
rinę valdžios įstaigą, organizaciją, pav., Švietimo ar 
V idaus R eikalų  M -ją, arba į M otinom s ir V aikam s 
G loboti Sąjungą, ar į L ietuvos V aiko  D r -ją ir pan. 
M iesto m okyklos sureg istruo tų  reikalinguosius iš- 
vežti į kaim ą vaikus ir sąrašus siųstų  tai pačiai įstai- 
gai. Č ia v y k tų  pasiskirstym as.

T u o  b ū d u  dar šiais m etais bū tų  pradėti pirm ieji 
žingsniai m ūsų m iestų vaikų fiziniam  ir psichiniam  
sveikatingum ui kelti, o iš šios pradžios palaipsniui 
b ū tų  einam a ir prie tolim esnio miesto su kaim u su- 
artinim o. P er ekskursijas, per stovyklas į pačias šei- 
mas — tai natūralus kelias!
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B r. G u s t a i t i s

Ruoškime jaunimui vadus
j au kelin tą k artą  šioje vietoje, ir visai pam atuotai, 

keliam as klausim as, k ad  m okyto ja i tu rį racionalizuoti 
savo visuom eninį darbą, p a ty s ,  ž in o m a ,  ir to l ia u  l i k - 
d a m i o rg a n iz a c i jų  siela ir k e l r o d ž ia i .  K artu  iškyla 
ir vadų  paruošim o reikalas. Bet vadai, tu rbū t, 
retai k u r specialiai ruošiam i: tu rį gabum ų patys p ra- 
siveržia ir a tsisto ja p irm ųjų  eilėse. T ik  reik ia sudary ti 
tokias sąlygas, kad  visi tu rė tų  progos lavintis, o ga- 
besnieji pasireikšti.

V iena iš to k ių  prieinam iausių , o gal ir geriausių, 
priem onių tokiom s sąlygom s sudary ti y ra narių  susi- 
rinkim ai. (Č ia  tu rim a galvoje jaunim o organizacijos, 
nes jų  vadai vėliau vadovaus ir k itom s). Bet tie susi- 
rinkim ai tu rė tų  bū ti tvarkom i taip , kad  juose visi na- 
riai galėtų  p aro d y ti savo sum anum ą ir in iciatyvą; jie 
būtų  įdom ūs, tuom et nereikėtų dažnai ruošti pasilinks- 
m inim us-,,robaksus“ , kurie d aug  k u r  varto jam i kaip  
priem onė nariam s sukviesti.

K iekvienam e susirinkim e renkam as prezidium as — 
pirm ininkas ir sekretorius. Jais tu rė tų  bū ti visi nariai: 
pirm iau drąsesn i ir gabesni, vėliau ir k iti. M okyto jas, 
kuris sėdėjo k a rtu  su visais, susirinkim ui pasibaigus 
tu rė tų  pak lausti narių , kuriuos jie pastebėję, p irm in iu- 
kaujančio trūkum us. P asku i patsai jų  pastabas pataiso 
arba papildo . T ik , žinom a, tai reik ia d ary ti švelniai ir 
atsargiai, prieš tai pasikalbėjus apie tok ių  pastabų

naudą kaip  pačiam  pirm ininkaujančiam , taip  ir k i- 
tiems.

K ad visi nariai m okėtų  rašy ti p ro toko lus, reikia 
vieną k itą  parašy ti bendrai: geriausia to paties susi- 
rinkim o, jam  pasibaigus. P askui kiekvienas sekreto - 
rius savo parašy tą  p ro toko lą  tu rė tų  duoti m okyto ju i 
ištaisy ti ir pats kitam e susirinkim e perskaity ti.

Susirinkim o centras paprastai y ra paskaita . B et tą 
paskaitą  dažniausiai skaito  vietinis m okyto jas, kuris 
tas pačias m intis, tik  k ita is sakiniais, karto ja  gal jau 
kelio lik tą  kartą . Iš kur, pagaliau , paskaita  gali bū ti 
tu rin inga, jeigu m edžiaga jai im am a iš tam  pačiam  
jaunim ui leidžiam o ir jau  daugum os perska ity to  sa- 
vaitraščio, nes „V airą" ar k itą  panašų  žurnalą reto 
biblio tekoje pam atysi.

M o k y to jas paskaitas tu rė tų  sk a ity ti t ik  per y p a tin - 
gus susirink im us: m inin t V alstybės, organizacijos ar 
garb ingų  asm enų sukak tį ir t. p. G i eiliniam s susi- 
rinkim am s paskaitas paruošti tu rė tų  patys nariai.

D ėl tok ių  paskaitų  naudingum o, tu rb ū t, niekas ne- 
abejoja, tik  gali kai kam  kilti k lausim as, ar gali tai pa- 
d ary ti eilinis narys, nebaigęs net pradžios m okyklos. 
P asirodo , k ad  gali paruošti ir neblogą paskaitėlę v i- 
d u tin ių  gabum ų kaim o jaunuolis, m aždaug pradžios 
m okyklos 3-jų  sky rių  išsilavinim o, jei tik  tinkam ai 
bus atlik ti paruošiam ieji darbai.

f e s i jo s  ž m o n ė m s ,  re ik ia  g e r o ,  rac ionalia i o r g a n i z u o to  
p o ils io ,  k u r i s  v i e n a s  tega li  a t s t a t y t i  p u s ia u s v i r ą  s u n - 
k a u s  d a r b o  s u g r ia u ta m e  o r g a n iz m e .

K a i m o  m o k y k l o s  m o k y t o j u i  v a s a ro s  p o i l s i s  p ra - 
va r tu s  d a r  ir k i t u  a tž v i lg iu .  J is  jauč ia  re ika lą  v a s a ro s  
m e tu  p a b e n d r a u t i  s u  ly g ia is  ja m  in t e l i g e n t i š k u m o  p o - 
ž iū r iu  ž m o n ė m i s ,  n e s  n u o la t  g y v e n d a m a s  k a i m e  jis  
d a žn a i  p a s i ju n ta  l y g  ir i š s k i r ta s  iš  š v i e s u o m e n ė s  g y - 
v e n im o ,  b ijo  a ts i l ik t i ,  a p k e r p ė t i .

T u r ė d a m a s  v i sa  tai g a lv o j ,  L i e t u v i ų  M o k y t o j ų  S ą - 
ju n g o s  C e n t r o  V a l d y b a  s te n g ia s i  s u d a r y t i  m o k y t o - 
ja m s ,  s -g o s  n a r ia m s ,  s v e i k a s  ir p a to g ia s  v a s a r o s  p o i l ­
s iu i  s ą ly g a s .  T a m  t i k s lu i  C e n t r o  V a l d y b a  y r a  n u - 
m a čiu s i  d a r  š į  p a va sa r į  p i r k t i  ir į r e n g t i  v a s a r n a m į  P a - 
langoj.  T i k i m a s i  g a u t i  ta m  r e ik a lu i  k i e k  p a r a m o s  m i š ­
k o  p a v i d a lu  ir iš  V y r i a u s y b ė s .  T a č ia u  jo s  v ie n o s ,  ž i - 
n o m a ,  n e u ž t e k s  —  re ik ia ,  k a d  šį ž y g į  p a r e m t ų  ir p a t y s  
m o k y to ja i .  L .  M .  S -g o s  C e n t r o  V - ba, tu r ė d a m a  g a l- 
vo j ,  k a d  p e r  v i s u s  s -g o s  a t s t o v ų  s u v a ž ia v i m u s  n u o la t  
b u v o  k e l ia m a s  m o k y t o j ų  sa n a to r i jo s  k la u s im a s ,  m a n o ,  
k a d  šį  j o s  d a rb ą  S -g o s  naria i t i k r a i  p a r e m s .  T o d ė l

C e n t r o  V - ba n u m a t o  a p d ė t i  S -g o s  n a r iu s  n e d id e l i u  
2 0 - t ie s  l i tų  m o k esč iu -p a ju m  sana tor i ja i  įg y t i .

K a d a n g i  v a s a r o s  a to s t o g o s  artė ja  ir s a n a to r i jo s  re i -  

k a la s  y r a  s k u b u s ,  p a g e id a u ja m a ,  k a d  t ie  20  l i tų  b ū tų  
s u m o k ė t i  t u o ja u  p e r  s k y r i ų  V a l d y b a s .  K a s  n e v a l io tų  
t o s  s u m o s  s u m o k ė t i  iš ka r to ,  tas  ga li  ją  s u m o k ė t i  per  
d u  ( p o  10 l i t ų )  ar n e t  p e r  4  ( p o  5  l i t u s )  k a r tu s .  Jei  
a ts i ra s tų  t o k i ų  m o k y t o j ų ,  k u r i e m s  š iu o  m e t u  ir tai 
b ū t ų  n e p a k e l ia m a ,  ta i  r e ik a la u ja m ą  s u m ą  jie  ga li  m o - 
k ė t i  p e r  20  m ė n e s ių ,  p o  1 litą  k i e k v .  m ėn e s į .

Je i  k a s  iš s -g o s  n a r ių  s u m o k ė s  iš k a r to  v i są  m o - 
k e s t į  ar b e n t  jo  p u s ę ,  tai v a s a r o d a m a s  sa n a to r i jo j  g a ­
lės  n e m o k ė t i  u ž  k a m b a r į  to l ,  k o l  p r a g y v e n s  s a v o  įn e š - 
tą  sa n a to r i ja i  p i r k t i  m o k e s t į -p a jų .  T u o  b ū d u  jis  
g a lė s  s u s ig r ą ž in t i  i š l e i s tu s  sa n a to r i ja i  p i r k t i  p in ig u s .

K a d a n g i  k e l ia m a s  re ika la s  m o k y t o j a m s  y r a  labai  
s v a r b u s  ir g y v a i  j u o s  liečia, tai t i k im a s i ,  k a d  m o k y - 
to ja i  jį  p a r e m s ,  j u o  lab iau , k a d  ir s ą ly g o s  tai pa ra m a i  
s u d a r y t o s  p a to g io s .

L .  M .  S -g o s  e k o n o m i n i o  s k y r i a u s  p i r m i n i n k a s
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K okie ta d  y ra  tie paruošiam ieji d arb a i?  T ai m o- 
kėti skaitom ą straipsn į susk irsty ti į dalis ir pagal su - 
d a ry tą  p laną savais žodžiais laisvai papasakoti. P a- 
prastai, šiam  reikalui pakanka 3-jų  straipsnelių : iš 
pradžios trum po ir lengvo ir dviejų ilgesnių, pav.: 
„M erkinės p ilis" ir „K unigaikštis Ž vainys" . T ai k o - 
lektyviai atlikus, paruošiam ieji darbai baigti.

D ab ar lieka surasti iš auklėjim o, gam tos, visuo- 
m eninio gyvenim o, žemės ūkio , ar kitos srities tin - 
kam ą stra ip sn į , duoti kuriam  nors, pradžioje geriau 
gabesniam , nariui, k ad  jis jį perskaity tų , susidary tų  
sm ulkų  p laną ir kitam e susirinkim e tu rėdam as jį 
prieš akis papasako tų . Štai ir paskaita . Pradžioje 
gali ji a trody ti ir silpnoka, bet k ita  bus jau  geresnė. 
V ėliau  nariai ta ip  prasilavina, k ad  sugeba pasinaudoti 
visos knygelės m edžiaga arba ją surankio ja iš kelių 
vietų.

P askaitą  visą rašy ti ir ska ity ti iš rašto  nereikėtų n e . 
ban d y ti, nes tai neįm anom a dėl m ažos rašym o tech- 
nikos.

Labai naudinga, kad  po tok ios paskaitėlės būtų  
d iskusijos. T iesą pasakius, tai ne d iskusijos, — jom s 
nariai d ar nėra pribrendę, — bet paklausim ai dėl sk a i- 
ty tos paskaitos turin io . T o k ių  paklausim ų būva gana 
daug, nes narių  skaity to je paskaito je daug  kas lieka 
nevisai aiškiai nusakyta. Ir  nariai nesivaržo. D ar 
geriau, jei tem a iš anksto  paskelbiam a. T uom et kai 
kurie  pasistengia susipažinti su busim osios paskaitos 
turin iu .

Pasibaigus „d iskusijom s" , m okyto jas paim a žodį 
ir pataiso, pap ildo  neteisingai, nepilnai ar visai neat- 
sak y tu s prelegento atsakym us. K artu  pastebi tiek  
prelegento, tiek  oponentų  žym esniuosius trūkum us, 
pav.: „prelegentas k itą  k artą  tu rė tų  b an d y ti skaity ti 
balsiau ir d rąsiau" , arba „atsakydam as į tok į ir tok į 
pak lausim ą atrodė, lyg  p y k s ta" , „paklausėjo toks ir 
to k s klausim as nevisai rim tas" ir  t .  t.

D iskusijo s — gyviausia susirinkim o dalis. T ik  re i- 
k ia žiūrėti, k ad  nebūtų  perdaug  tuščių, nereikalingų 
klausim ų ir k ad  perilgai neužsitęstų . T o d ėl pravartu  
susitarti, k ad  paklausėjas visiem s klausim am s gauna 
balsą tik  vieną kartą .

Į eilėraščių deklam avim ą susirinkim uose tik ra i per- 
m ažai dėm esio kreipiam a. T u rb ū t nepagalvoja, kad  
tai geriausia priem onė ir nedrąsiam  nariui viešai pa- 
sireikšti, nekalban t apie d idelę reikšm ę estetiniam  
auklėjim ui. K iekvienam e susirinkim e tu rė tų  b ū ti de- 
k lam uojam a 2—3 eilėraščiai.

Be to, re ikėtų  įvesti susirinkim uose ir gražųjį skai- 
tym ą. Šiam reikalui geriausiai p raverstų  „ J aunoje 
K arto je" dedam i beletristin iai straipsneliai. Jų  tu rėtų

bū ti skaitom os ištraukos, nedidesnės vieno puslapio.
D eklam uoti ir gražiai paskaity ti m okyto jas tu rė tų  

pam okyti.
D arbų  tvarkoje tu rė tų  bū ti ir „linksm oji valandė- 

lė“ . Ji ne tik  pagyvin tų  susirinkim us, bet duo tų  g ra- 
žios progos pareikšti nariam s savo iniciatyvą, sum a- 
num ą ir sąm ojų. Jos program ą galėtų sudary ti k o - 
m iškų eilėraščių deklam avim as, m onologų sakym as, 
dainelės, m uzikos dalykėliai ir t. t.

D ar bū tų  naud inga įvesti nesuprantam ų žodžių 
ir pasakym ų aiškinim ą. K iekvienas narys, la ikraš- 
čiuose ar knygose radęs ką nors nesuprantam o, tu o - 
jau užsirašo ir artim iausiam e susirinkim e iškelia. Jei 
niekas narių  paaiškinti negali, tuom et tai padaro  m o- 
kytojas.

Susirinkim o program os organizavim o darbą tu rėtų  
atlik ti valdyba (be m okyto jo). Jos nariai turėtų iš 
anksto  surasti kas kitam e susirinkim e skaitys paskaitą 
ir straipsnelį, kas deklam uos, užpildys linksm ąją dalį 
ir t. t. N ariu s  re ikėtų  nuteik ti taip, kad  jie, valdybos 
kviečiami, neatsisakytų , t ik  pasirink tų  tai, kas kam  
lengviau ar patogiau. N arys, apsiėm ęs ką nors susi- 
rinkim ui paruošti, tu rė tų  pats k reip tis į m okytoją, 
p rašydam as m edžiagos ir patarim ų.

Iš taip  tvarkom ų susirink im ų atsirastų  gražios 
m edžiagos ir vakarėliui su ruošti: gražiausiai dekla- 
mavę, skaitę, dainavę ar paskaitą  skaitę galėtų pakar- 
toti scenoje. O  tokie vakarėliai tu rė tų  didelės auklė- 
jam osios reikšm ės kaip  patiem s nariam s, taip ir v isuo- 
menei.

Ž inom a, tos kelios m intys tai neviskas, kas galima 
padary ti, o dar m ažiau, kas galim a pasakyti, tik  rei- 
kia tikėti, k ad  tai pap ildys k iti. O  jei nors taip  bū tų  
dirbam a, ir tai b ū tų  sudary tos, palyginti, neblogos 
sąlygos nariam s auklėtis, o vadam s pasireikšti, gi o r- 
ganizacinis gyvenim as žymiai pagyvėtų. Ir m okyto ju i 
palengvėtų, nes jam  lik tų  tik  tas darbas, kuris iš tik - 
rų jų  jam  prik lauso. Be to, ir au toritetas žym iai p a - 
kiltų , nes nariai jaustų , kad  n e  ju o s  m o k y to ja s  m a l- 
d a u ja  sa v o  p a s k a ito s  i š k la u s y t i ,  b e t k a d  j ie m s  re ik ia  
ir laba i re ik ia  v is o k e r io p o s  m o k y to jo  p a ra m o s .

R ašančiam  šias eilutes teko vadovauti jaunim ui, 
susibūrusiam  į jaunųjų  ūk in inkų  ratelį. P radėjus pa- 
našiai tv ark y ti darbą, vaisiai pasirodė visiškai geri: 
susirinkim us nariai uoliai lankydavo , net svečių atei- 
davo, ratelio šeima augo, o narių  savarankiškum as, 
sąm oningum as ir bendras išsilavinim as žymiai kilo 
(ratelis laim ėjo 1 prem iją knygyną steigiant, o atskiri 
nariai — savo darbų  aprašym o ir kituose k o n k u r- 
suose); gabesnieji ir apsukresnieji, įėję į valdybą, 
ėmėsi sum aniai ir beveik savarankiškai tvarkytis.



MOKYKLOS PRAKTIKA
M o k y t .  P.  G r i š k e l i s

Skaičiavimo mokymas kompleksiniu metodu
Visos atskiros m okslo šakos, kilusios iš vieno k a - 

mieno, turi neišvengiamus santykius, viena nuo kitos 
visiškai priklauso, viena k itą net papildo. A tsk ira  
m okslo šaka randa  savo turinį, idėją ir p rak tišką pri- 
taikym ą gyvenimui, jeigu protingai įjungiama į kitą 
mokslo šaką. Pav., m atem atikos m okslo pažinimas vi- 
sai nebūtų  reikalingas, jeigu nebūtų  gamtos, ekono- 
mijos, sociologijos ir k. mokslų. T ik  pastaruosiuose 
moksluose matematika randa  savo prasmę.

M okyto ja i ,  turėdam i prieš akis plačią programą, 
kurią ryžtasi perteikti savo auklėtiniams, turi atminti 
turį vieną mokslą. Pradžios m okykloje tą m okslą su - 
daro gimtoji kalba, skaičiavimas, gamtos mokslas ir k. 
M o k y t o j a s  t u r i i e š k o t i  ir s u ra s t i  v i s ų  š i t ų  m o k s l o  ša- 
k ų  b e n d r u s  d ė s n iu s ,  jų  są ry š į .  Iš čia išplaukia rei- 
kalas m okyklo je  vartoti kompleksini metodą, kurio 
tikslas atskiras mokslo šakas suderinti ir suvesti į 
vieną visumą. M o k y d am i kom pleksiniu m etodu  pir- 
miausia supažindiname su elementariniais dalykais, 
pagaliau viską suglaudžiam į vieną kompleksą, d u o - 
dame vieną turinį ir idėją.

D abartin is  skaičiavimo m okym o būdas  blogas. 
Blogas todėl, kad  daugelis m okyto jų  skaičiavimą 
trak tuoja  kaip  tam tikrą  visai atskirą, savarankišką 
mokslą, kuris, rodos, visiškai nieko bendra  neturėtų 
nei su gamta, nei su geografija, nei su kitais mokslais. 
Tokie m okytoja i įveda specialias skaičiavimo pam o- 
kas ir tik  per jas skaičiuoja. Per kitų  dalykų  pam o- 
kas skaičiavimas vietos neranda. A trodo , kad  skai- 
čiavimas t ik  pats sau reikalingas. Dėl tokio  skaičia- 
vimo izoliavimo mokiniai nesugeba įgytų žinių pri- 
taikinti gyvenime. Jie puikiai moka parašyti visas 
matematikos formules, m oka taisykles, bet nežino ku r  
jas dėti. T a d  ne nuostabu, k ad  viską greit pamiršta.

Bloga d a r  ir todėl, k ad  mokiniai pratinami m o- 
kykloje spręsti uždavinius bei pavyzdžius, kurie taip 
nutolę nuo tikrojo gyvenimo, k ad  vaikas jokiu būdu  
negali išmokti savarankiškai skaičiuoti. Žym iai d a u - 
giau vaikai pratinami spręsti plikus pavyzdžius ir už- 
davinius, kurie y ra  visai nutolę nuo realaus gyvenimo.

V ieton plikų  pavyzdžių  345 +  783, 1000— 147 ar- 
ba 64—45 (ir jie reikalingi, bet t ik  paties skaičiavi- 
mo technikai išmokti),  galima duoti š itokius 345 kg  
+  783 kg. =  1 tona 128 kg ; 1 tona — 147 k g = 853 kg,

64 ct . +  45 ct. =  1 lt. 9 ct. Šitokis skaičiavimas yra p ra k - 
tiškesnis; be to, vaikas verčiamas daugiau galvoti, 
nes čia prisideda matų palyginimas.

Pagal kompleksinio m etodo principus, skaičiavi- 
mas turi būti m okom as šitaip. P e r  p a s k i r t a s  
s k a i č i a v i m o  p a m o k a s  (jų per savaitę už- 
tek tų  vienos-dviejų) i š m o k o m e  r e i k i a m ų  t a i - 
s y k l i ų ,  o s k a i č i u o j a m e  p e r  g i m t o s i o s  
k a l b o s ,  p e r  k r a š t o  m o k s l o ,  p e r  i s t o r i - 
j o s ,  g e o g r a f i j o s ,  g a m t o s  m o k  s l . pam. ir t.t. 
Visuose kituose m okom uosiuose dalykuose skaičiavi- 
mas taikomas praktikai. N e  tik  kad  skaičiavimas 
praktiškai pritaikomas, bet jis dar papildo, paryšk i- 
na kitus dalykus. Skaičiavimas tokiu  b ū d u  gera kitų 
dalykų  m okym o priemonė. Kaip skaičiavimą galima 
sujungti su kitais mokomais dalykais?

S k a i č ia v im a s  ir g im to j i  k a lb a .  Pradžioje su vaikais 
daromi pasikalbėjimai. Per šituos pasikalbėjimus vi- 
sai nejučiomis galima supažindinti su skaičių sąvo- 
komis. Pav., rodant paveikslą ir kalbant apie jį, visai 
pravartu paminėti, k iek  kokių  daik tų  tame paveiksle 
mato. Jeigu kalbamės apie gyvulį, tai reikia duoti su - 
skaičiuoti, k iek kas tokių  gyvulių namuose laiko, kiek 
liktų, jeigu vieną parduo tų  ir t.t.

Toliau mokiniai jau p radeda  paskaityti  straipsne- 
liūs. Jie skaito apie augalą, gyvulį, apie namus, gy- 
ventojus ir p. N eužtenka tuos nagrinėti t ik  kalbos 
atžvilgiu, bet būtinai reikia pritaikinti skaičiavimą.  
Tegu l jie suskaičiuoja, kiek gyvuliui reikia maisto, 
k iek  jis naudos duoda, kokie daržo darbai, k iek  ka i- 
nuotų  pasam dyti  darbininką daržui išdirbti ir k. Čia 
mokytojas gali rasti įvairiausių uždavinių.

A ukštesn iuose  skyriuose mokiniai skaičiuoja ras- 
tu. V ieton banalaus rašymo iš knygų , ima gražiai, 
taisyklinga kalba rašyti uždavinio sąlygą arba net 
sukuria  uždavinį.

T a ip  pat skaičiuojama iš atminties. Reikalaujam, 
Va d  m okinys pakarto tų  uždavinio sąlygą. Pakartoti 
turi taisyklinga kalba. T rum pais ,  aiškiais sakiniais. 
U ždavinio  sprendimo atskiri klausimai irgi turi būti 
aiškūs ir gerai parašyti kalbos atžvilgiu. Jeigu taip 
pratiname skaičiuoti, tai tok iu  b ū d u  patarnaujam  ir 
kalbai. Išm okom e gražiai, sklandžiai, aiškiai kalbėti. 
A n trą  vertus, kalba padeda sakičiuoti, nes gerai su -
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M o k y t .  V.  M e j e r i s

Iškila gamtai stebėti
Prie m ūsų m okyklos dviejų pam ainų sistem os p ra - 

eiti gyvosios gam tos kursas, kada  gam ta negyva, iš 
tik rų jų  gana nedėkinga pareiga. D augeliu  atvejų dė- 
stym as pailiustruojam as tik  schem atiškais brėžiniais 
lentoje ar, dažnai, nevykusiais vadovėlių  paveiksle- 
liais, tėra  tik  plokščias, abstrak tus ir sausas p rogra- 
m os pastūm ėjim as. N enuostabu , k ad  to k iu  m okym u, 
paprastai knyg išku  vadinam u, bodisi ir m okiniai, ir 
m okyto jas. Juo natū ra lus vaiko dom ėjim asis aplinka 
ne tik  nepaskatinam as, bet dargi atgrasom as. Kas 
kita, kai pam okos objektas m okinių  yra ne tik  kad  
jau  m aty tas, bet ir stebėtas. T a d a  m okinio pasąm onė 
asocijuoja ir augalo ar gyvio išvaizdą, ir augim o sąly- 
gas, ir būd ingas sm ulkm enas. Pasikalbėjim as išeina 
visiškai p lastiškas. V adinasi, einant gyvosios gamtos 
kursą , m ūsų m okyklos sąlygom is m okym o fone ne- 
galin t tu rė ti pačios gam tos, svarbu, k ad  m okiniai tu - 
rė tų  atitinkam ų vaidinių  kuo gausesnį lobyną. Jį se-

kasi suk rau ti d aran t m okom ąsias iškilas gam tai ste- 
bėti. Jeigu prieš paleisdam i vasaros atostogų  m oki- 
nius apie iškilą įspėjam e, tai m okytojo  pranešim o (per 
m okyklą pavasario-rudens m etu laukiančius brolius, 
seseris, kaim ynų vaikus, raštelius ar pan.) apie jos d ie- 
ną m okiniai paprastai nekantriai laukia. D ažniausiai 
ir m okyto ju i, ir m okiniam s iškilauti parankiau  šven- 
tadienį. D ėl laiko ekonom ijos iškilos objektu  dera 
num atyti visa grupė, pav. pieva, bala, m iškas. Per 
dieną daug  galim a padary ti, nereikia tik  „išeiti į lan- 
kas“ . Išk ilos rezultatai daugiausia prik lauso nuo pa- 
siruošim o. P rieš išk ilą turim e pasiskaity ti tinkam os 
literatūros, num atyti, kok ius pasiim ti įrankius ir indus, 
k ą  reikės stebėti ir rinkti.

V engdam i išsiplėtim o ir analogijų, imkime tik  vie- 
ną, tip išk ą  iškilos m om entą miške.

G egužės ry tą  krėtėm e pievų rasą, gaudėm e žio- 
gus ir peteliškes; bridom e per balą, k rūm okšnių , uo -

k u rtas  uždavinys, aiškiai parašy ti klausim ai palengvi- 
na uždavinio  sprendim ą.

Šiuo atžvilgiu labai negerai darom a, jeigu užda- 
v inys pripažįstam a gerai išspręstas, kad a  nėra ska i- 
čiavimo k laidų , nors kalbos k laidų  jame yra. M o k i- 
niai, pastebėję, k ad  skaičiavim e kalbos k laidos nei- 
m am os dėm esin visiškai nesistengia taisyklingai pa- 
rašy ti. T ad a  jie m ažiau gilinasi į patį uždavinį ir dar- 
ko kalbą. R eikia vertin ti ne skaičiavim ą, o darbą. 
D arb ą  visais atžvilgiais. U ždav inys tu ri bū ti gerai 
p arašy tas kalbos atžvilgiu. Jis tu ri b ū ti dailiai p ara- 
sytas. Ir, žinom a, gerai išspręstas.

Ska ič iav im as ,  kraš to  m o ks la s ,  istorija ir geografija. 
Šiose m okslo šakose skaičiavim as tu ri dar geresnę 
vietą. T iesiog  nesuprantam a, kaip  galim a apsieiti per 
k rašto  m okslo  pam okas, per geografiją be skaičiavi- 
m o. Šioj srity  tiek  daug  statistin ių  davinių; prekyba, 
im portas, eksportas, pram onė — vis tai šaltiniai užd ą- 
viniam s ku rti, skaičiuoti. Supažindinam e su apylinke. 
T egu l toje apylinkėje y ra  M arijam polės m iestas. Sa- 
vaim e išlenda cukraus fabrikas. Skaičiuojam e: kiek 
pasod ina cukr. runkelių , k iek  derliaus gauna, cukrin - 
gum o procentas, k iek  cukraus pagam ina ir t.t. ir t.t.

K alban t apie susisiekim ą vėl galim a skaičiuoti. 
Pav., toks uždavinys. Iš K auno į Šiaulius geležinkeliu 
važiavo tėvas ir m ažas sūnus. K iek reikėjo sum okėti 
už bilietus, jeigu sūnaus bilietas 50%  pigesnis? Č ia 
vaikas sužinos, k ad  trau k in iu  važiuoti reikia bilieto, 
k ad  tam  tik ro  am žiaus vaikam s bilietai pigesni.

K ada einam a svetim ų kraštų  geografija, skaičia- 
vimas labai gera priem onė palyginim am s dary ti. T uos 
palyginim us galim a net diagram om is išreikšti. G a - 
lime palyginti ekonom iniu, ku ltū rin iu  ir kitais atžvil- 
giais. Pav., v idutin io  derliaus įvairių javų k u ltū rų  iš- 
vedim as ir palyginim as, eksporto , im porto palygini- 
m as, prekybos, pram onės, suvartojim o palyginim as. 
Šitokis m okym as kaip  tik  bus aiškesnis ir sup ran ta- 
mesnis.

Ska ič iav im as  ir g a m to s  m okslas .  I r  norėdam i ne- 
rastum e tokio  gam tos klausim o, kuriam  negalima bū - 
tų  p rita ik in ti skaičiavim as. Im kim e žm ogaus gyve- 
nim o reikalavim us, ar bet kurio  organizm o funkcijas, 
ar negyvosios gam tos įvairius reiškinius, — visur skai- 
čiavimas ras vietą. Pav., pradedam e nagrinėti žmogų. 
Supažindinam e su dantim is. K albam  apie dan tų  už- 
laikym ą. Skaičiuojam e, k iek  kainuoja dan tų  valym as, 
pagaliau — k iek  dan tų  gydym as. R andam e sk irtu - 
mą. Jeigu klausim as imamas iš negyvosios gam tos, 
pav., kalbam ės apie term om etrą, p ravartu  užrašyti 
laipsnius, išvesti v idutinę dienos tem peratūrą. K ai- 
bam ės apie dirvožem į, trąšas, vėl reikia uždaviniais 
pavaizduoti k iek  derliaus duoda tręštas ir netręštas 
žemės sklypas.

T a i g i ,  v i s u r  s k a i č i u o k i m e ,  s k a i č i u o- 
k i m e  i r  s k a i č i u o k i m e .  T ik  tada skaičiavi- 
m as pasidarys gyvas, surištas su gyvenim u. T ik  tada 
m okinys išėjęs iš m okyklos, sugebės čia įgytas žinias 
p rita ik in ti p raktikoje.
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gienojų, m aurių  ir pem pių, ančių (gal net gervių 1), ge- 
nių, varlių, gyvačių karaliją . K ą radom e tinkam a, ste- 
bėjom e, piešėm ės, rinkom e. Pam iškė. T en , k u r spyg- 
liniai m edžiai savo šakom  beveik siekia žemės, kyla 
geltonų d u lk ių  debesėliai. Šakos aplipusios kekių 
form os dulk in ia is žiedais, o an t kai kurių  šviečia sta- 
čiai s ty rą  karm ino spalvos konkorėžėliai, kuriuos su - 
vokiam e vaisinius žiedus esant. K aip vyksta  d u lk ė- 
jim as, m um s parodo  pūstelėjęs vėjas. T en  m atom e 
išaugusį seną kankorėžį. Jis karo  žem yn, a tšerpeto ju - 
siom skujom , iš kurių  pagrindo  k rin ta  mažos, spar- 
nuotos sėklos. Pasiim am e šakučių, du lk in ių  žiedų, 
kankorėžių , a tsk irų  sėklų pavyzdžių . N usipiešiam e. 
U žsirašom e pastabas.

A rtim am e girin inko  daigyne m atom , kaip  sėklos 
dygsta  ir auga pirm aisiais m ėnesiais ir m etais. K odėl 
lysvės apdengtos m iško sam anom ? Iš ko greitai ir 
tik rai atpažįstam e a tsk irus spyg liuočius?  Iš spyglių 
formos ir tvarkos.

D abar tiriam e lapuočius. K okios form os jų  lapai, 
ku r ir kokie žiedai, jų  sk irtu m ai?  Pasirenkam e pa- 
vyzdžių  savo herbaram s, piešiam e, po piešiniais d a - 
rom e trum pus, bet esm ingus pažym ėjim us. N a , kad  
ir tok ius. S k r o b l a s :  žievė lygi, lapai apskriti, žali 
arba rausvi. M ediena kieta ir tąsi. V aisiai — kieti rie- 
šutėliai, tu rting i alyva. Ą ž u o l a s :  jėgos sim bolis. 
Žievė susk irdusi, tin k a  kailiad irbystei, lapai išk ar- 
pyti, m ediena labai k ieta ir ištverm inga, pu ik i m e- 
džiaga baldam s. V aisiai — gilės. K l e v a s :  žievė 
gelsvai rusva, lapai penkiaskiaučiai. M ediena labai 
tąsi ir v idu tin iškai kieta. Sparnuoti vaisiai. L i e p a :  
žievė lygi, žalsvai pilka, tiek ia  karnos. Lapai širdies 
formos. M ediena šilko blizgesio, tąsi ir m inkšta . T in - 
ka drožinėjim am s. Ž iedai tiekia m alonios arbatos. 
U o s i s :  žievė lygi, lapai neporiškai sk iau tėti. M e- 
diena tąsi ir liauna.

Einam e gilyn į m išką. Pagal augim ą ir šakų  tv a r- 
ką stebim e m edžių  kovą dėl erdvės ir šviesos. Išm ė- 
giname m iško žemę ir atrandam e jos d idelį sugebėji- 
mą sugerti vandenį. Jeigu neturim e h id rom etro , tam  
tikro žemės drėgm ei m atuoti plieninio vam zdelio, ir 
negalime patys p adary ti bandym o, vis dėlto  m oki- 
niams galime pranešti, k ad , kaip  k itų  bandym ais p a - 
tirta, h idrom etre, įbestam e į m iško žemę, litras van- 
dens prisirenka per 7 m inutes, išsk irto je  vietoje — per 
17 min., natūralinėje pievoje — per 36 m in., o k u ltū- 
rinėje — net per 41/2 valandos. Taigi, m iško žemė 
veikia lyg m ilžiniška kem pinė ir sugeba su tauso ti ne- 
apskaičiuojam ą k iekį vandens. Sausrom is, kai išdžius- 
ta šuliniai ir kū d ro s, m iškas patiekia vandens upeliais 
ir šaltiniais. D rėgnas m iško oras, vainikų stogo p a - 
vesis ir ram ybė sulaiko m iško žemės išgaravim ą. K o- 
dėl ta t senovėje upės buvo vandeningesnės?

N u k ritu siu s  sausus lapus, spyglius, kankorėžius

ir šakas didesnieji m iško gyventojai su tryp ia, pelės, 
vikšrai, skruzdės, k irvarpos, sraigės ir kurm iai, o 
ypač grybeliai ir bakterijos, savo įvairiopais veiksm ais 
išskaido  į sudėtines dalis. O re paplin ta  angliarūkšties, 
kurį m edžių lapai sugeria, išsk iria  m edienai k rau ti 
reikiam ą anglį, o orui grąžina žm ogui ir gyvuliam s 
taip  bū tiną  deguonį. M iškas tuo  perpetuum  m obile 
ty rina  orą.

Einam e toliau. B erniukai randa paukščių  lizdų ir 
lapės ar barsuko  olą, dėm isi paukščių  balsus, sten- 
giasi pam ėgdžioti, džiaugiasi grakščiais voverės šu o - 
liais. G al bū t, pasirodys k u r kiškelis ar net stirna, 
nes ju k  m iškas yra saugi m ūsų  laukin ių  gyvulių  tė - 
viškė.

P ak rašty  naujai išk irstos m iško linijos tyso  ilgi, 
nugenėti kam ienai. M alonus eigulys m um s parodo 
k irvarpų  sužalotos žievės gabalą. Šalia sukrau tas 
sieksnis m alkų. K oks jo tū ris  m etra is? K iek jos ver- 
to s?

D a r d aug  reikia išsiaiškinti apie m iško paslaptis 
ir pask irtį. Bet tai jau  atliksim e m okslo m etu m o- 
kykloje. D ab ar neram usis būrelis gali, k iek  šird is 
geidžia, pažaisti, pabėgioti, padainuo ti. Ž inom a, ne- 
užm iršom e pasiim ti m iško poezijos ir aprašym ų. 
„A nykščių  Šilelio" žodžiai m ūsų  mažiesiems į gal- 
vas ir į šird is įstrigs tik  čia, kūrin io  tem os analoginėse 
sąlygose.

Jau  ir iš šių, šuoliškais žingsniais p adary tų  apm a- 
tų , m atom e, kaip  išk ila tikėtom  ir netikėtom  progom  
gali p ra tu rtin ti vaikų  vaidinių pasaulį. E inant p ro - 
gram os n u sta ty tą  k u rsą  apie m išką, paliečiant jo au - 
gimą, m edžiagos kitim ą, kovą dėl būvio, drėgm ės pa- 
laikym ą, įvertinant jo naudingum ą, ka lb an t apie jo 
priešus ir globą — nereikės operuoti vien plikais žo- 
džiais, pračiuožiančiais ir pro m okinių  galvas ir pro 
širdis. B ent viena nuotaik ingai pravesta iškila pa- 
skatins m okinius savarankiškai tirti gam tą. O gau- 
toji m edžiaga bus p igu panaudo ti ne tik  gam tos, bet 
ir gim tosios kalbos, k rašto  m okslo, skaičiavim o ir 
piešim o pam okose. Iškylai paaukotas šventadienis 
žym iai palengvins m ūsų šiaudinės pastogės m okyklos 
m okin ių  ir m okyto jo  darbą.

„ T A U T .  M O K Y K L O S “ P R E N U M E R A T O R I A M S

S u  š iuo  „T. M ."  n -riu  p irm ie m s  2000 ,„T. M ."  ska i- 
ty to jų  s iunč iam e d o v a n ų  — K ū n o  K u l tū r o s  R ū m ų  iš- 
leistą K .  D in e ik o s  ir J. D o v y d a ič io  k n y g ą  ,,Keliau- 
k im e " . Š i  d o vana  neliečia m ū s ų  a n k s ty v e s n ių jų  pa - 
s ižadė jim ų , k u r ių  v iena  da lis  jau ištesėta, k i ta  gi bus  
ištesėta n e tru ku s .
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M o k y t .  S.  T i j ū n a i t i s

Vaikai —  periodinės spaudos pionieriai
S pauda didelė priem onė ku ltū rai kelti.
B et m ūsų laikraščiai vis dėlto, palyginti, ne po 

dau g  skaity to jų  turi.
K odėl tiek  daug  m ūsų  žm onių neskaito  la ikraš- 

čių? G ali skaity ti — ir vis dėlto  neska ito?  Y ra kelios 
to  negerum o priežastys. Svarbiausioji priežastis, m a- 
no supratim u, yra ta, k ad  m ūsų žmonės n e į p r  a- 
t i n t i  skaity ti.

K aip k iekvienas darbas d irb ti, ta ip  ir spauda skai- 
ty ti reikia žm ogus įpratin ti. K ada reikia įp ra tin ti?  — 
Iš m ažų dienų.

V aikam s leidžiam i specialūs laikraščiai. V aikai, 
skaitydam i savo laikraščius, įp ran ta skaity ti perijod i- 
nę spaudą. V adinasi, vaikų laikraščiai ugdo  m ūsų 
perijodinės spaudos skaity to jus. Jeigu šitaip, tai m ū- 
sų vaikų  laikraščius re ikėtų  visom is jėgom is leisti ir 
vaikų  visuom enėj plačiai skleisti. Bet iš tik rų jų  yra 
atv irkščia i: m ūsų vaikų laikraščiai paliekam i d id e- 
liais vargšais gyventi.

Jau  kurie m etai m ūsų  vaikam s leidžiam i try s  laik- 
raščiai: „Ž iburėlis", „Ž vaigždu tė" , „Šaltinėlis" . Bet 
jie visi neturi nė puskapio  tūkstančio  skaity to jų . Lei- 
dėjai sielojasi: kas dary ti, k ad  su tais laikraščiais b ū - 
tų  galim a gausiau įsibrauti į vaikų m ases? O  tų  vai- 
kų  tiek  daug, visas ketv irtadalis m ilijono. I r  visi tie 
vaikai m okyklose. T aigi reikia su vaikų laikraščiais 
į m okyklas eiti. K a ip ?  R eikia kre ip tis į m okytojus, 
k ad  jie a tid a ry tų  ten  jiem s duris. Bet čia skersai k e- 
lio svarbi k liū tis; m inėti vaikų laikraščiai, būdam i įvai- 
rūs, eina nevienodais keliais. T a ip  patys m okytojai 
iškėlė rim tą m in tį: jeigu b ū tų  p radėtas leisti nesro- 
vinis vaikų laikraštis, tai tam  laikraščiui b ū tų  a tid a- 
ry tos m okyklų  du rys, jų  b ū tų  įduo tas į rankas tū k s - 
tančiam s vaikų. Pernai šita m okyto jų  m intis reali- 
zuota: tu rėdam as šioj srity  p rak tik o s*) , ryžausi leisti 
vaikam s tok į la ikraštį — „ K r e g ž d u t ę " . P radėjau  
darbą be lito kešenėje (nes esu m okyto jas), t ik  su 
gera viltim i ir pasitikėjim u. Sam protavau ta ip : m o- 
k y to jas p radeda darbą, tai d raugai m okytojai parem s 
jo darbą  — ir „K regždutė" be k o k ių  sunkum ų skris į 
m okyklas, pačių m okyto jų  pastangom is gražės, didės, 
vaikų širdeles džiugins. T o d ė l drąsiai k reip iausi į 
m okyto jus, prašydam as įsileisti „K regždutę" į m o- 
k y k lų  pastogę. K reipiausi m o k y t o j i š k a i :  kad 
ne patys m okyto ja i iš savo kešenės „K regždutę" „pa- 
rem tų" , bet k ad  im tų  ir suorganizuotų  ėmėjų iš savo 
m okin ių  su jų  pačių centais. K urios m okyklos atsi- 
liepė talk ininkėm is, tai jų  pastogėje sujudėjo  įdom us 
gyvenim as: šiltu  m okyto jų  žodžiu  paraginti vaikai

rinko  centus ir kvietėsi po vieną, po kelias, po kelioli- 
ka, net po kelias dešim tis „K regždučių" . Bet vis dėlto 
„K regždutei" metai pabaigti teko vos tik tai su 442 ta l- 
kininkėm is lietuviškom is pradžios m okyslom is iš ben- 
d ro  jų  2157 skaičiaus (tiek  y ra  lietuviškų pradžios 
m okyklų).

Švietimo darb in inkai labai nori, kad  m okyklų  vai- 
kai p ra tin tųsi skaity ti jiems leidžiam us laikraščius. 
Bet reikia, k ad  patys vaikai juos prenum eruotųsi, nes, 
paprastai, žm ogus daik tą  labiau brangina ir geriau 
vartoja, kai jį pats įsigyja, ne dovanai gauna. T odėl 
ir Švietimo M inisterija , norėdam a paraginti m okyto- 
jus prie rim to darbo, nuoširdžiai parėm ė „K regždutę" : 
propagandai užprenum eravo kiekvienai lietuviškai 
pr. m okyklai po 1 „K regždutę" ir m etų pabaigoje ofi- 
cialiu žodžiu paragino m okyt., k ad  jie „K  r e g  ž d  u  - 
t ę “  p a r e m t ų  s a v o  s t r a i p s n e l i a i s ,  p a t a r i - 
m a i s  i r  p r e n u m e r a t a  iš m okinių. Bet vis dėl- 
to  tebėra 1700 m okyklų , kurios šio rim to reikalo dar 
nepajėgia suprasti. M ato te: d a r  m ū s ų  t i e k  m a - 
ž a  p r i e  p a č i o s  k u l t ū r o s  p r a d ž i o s  — prie 
pradžios, kuri m um s dargi nieko nė nekainuoja.

M an  rodos, vaikų laikraščiai ta rp  m okinių  nesun- 
k u  platinti. Patys vaikai dirba, k ru ta  ir sudaro  centų 
įvairiais būdais. O , k iek  džiaugsm o jie tu ri iš skai- 
tom o laikraščio! T ik  reikia jis vaikam s į rankas įduo- 
ti. N ė  krizės m etai negali vaikų laikraščiui pasto ti k e- 
lio į m okyklą. Pavyzdžiui, Panevėžio IV  pr. m o- 
kyk la surinko  51 prenum eratą, D otnuvos dvaro — 40, 
K retingos I — 37, T auragės I — 33, M eilūnų  kaimo 
m okykla paliai Siesikus — 30 prenum eratų . A š savo 
m okykloje esu surinkęs 66 prenum eratas, kurių  23 
y ra iš darb in inkų  vaikų. Y ra m okyklų , ku r vaikai 
skaito  įvairių laikraščių. Pavyzdžiui, Šaltinių pr. m o- 
kyklos vedėja, siųsdam a „K regždutei" prenum eratų, 
parašė: „M ano m okyklon eina 25 „Žvaigždutės" , 12 
„Šaltinėlių" , tai tegul skrenda ir 10 „K regždučių" . A r- 
gi ne gražus kaim o m okyklos m okytojos d arb as?  Bet 
k u ri m okykla nieko nepasirūpina, tai ten pačios mo- 
kyklos rūpesčiu nesilanko jokis vaikų laikraštis.

D idieji pedagogai sako, k ad  m ūsų amžius esąs 
vaiko am žius. A š nenoriu perdėti pasakydam as, kad 
lietuvio vaikas savo am žiaus d ar negyvena. Iš tik rų jų  
tenka rim tai susirūp in ti kova dėl vaiko teisių m ūsų 
visuom enėje. R eikia atiduo ti vaikui, kas yra jo. M es, 
m okytojai, pirm ieji turim e susirūpin ti L ietuvos vaiku,

*)  S. T ijū n a itis  — b u v ęs ilgam etis p o p u lia r io s  „Ž v a ig žd u - 
tė s“ re d ak to riu s .



L IE T U V O S ŠVIETIM O K R O N IK A
N U O R A Š A S  

1935 m. b a la n d ž io  m ėn. 30 d.
N r .  409.

A U K Š T E S N IŲ JŲ  B E N D R O JO  M O K S L IN IM O  M O K Y K L Ų  

D I R E K T O R I A M S

R en g iam osios k lasės p rie  au k štesn ių jų  m o k y k lų  steig im o 
re ika lu .

A ts ižv e lg d am as į tai, k a d  a tid a ro m ie ji p rie  p ra d ž io s  m o- 
k y k lų  p en k tie ji ir  šeštieji sk y ria i k a i k u riem s tėvam s, y p ač  
tiem s, k u rių  v a ik a i n e la n k ė  p ra d ž io s  m o k y k lo s , n ė ra  p a to g u s  
kelias p a ren g ti sa v o  v a ik u s  į p irm ą ją  se p ty n e rių  m etų  k u rso  
g im n az ijo s k lasę, p rie  au k štesn ių jų  b e n d ro  m o k slin im o  m o- 
k y k lų , k u r  rasis p a k an k am a i k a n d id a tų , le id ž iu  šia is 1935/36 
m okslo  m eta is a tid a ry ti  d v ie jų  m etų  ren g iam ą ją  k lasę  šiom is 
są lygom is.

1

1935/36 m o k slo  m etais į ren g iam ą ją  k lasę  p riim am i k a n d i- 
d a ta i, 1) išla ik ę  egzam inus, n u s ta ty tu s  „ V id u rin ių  ir  a u k štes- 
n ių jų  m o k y k lų  d a rb o  tv a rk o s  ir  ta isy k lių "  § 20, 2) ba igę  p ra - 
dž ios m o k y k lo s  k e tu r ių  sk y rių  k u rsą  i r  3) tie , k u rie  šia is m etais 
b us p a lik ti p irm o je  v id u rin ių  ir  au k štesn ių jų  m o k y k lų  k lasėje . 
A n tra is  (1936/37) m o k slo  m eta is į ren g iam ą ją  k lasę, je i  b ū tų  
v ie tos, gali b ū ti  p riim am i k a n d id a ta i, išla ik ę  egzam inus iš iš- 
eito p irm a is  (1935/36) m o k slo  m eta is k u rso .

2

R en g iam o jo je  k lasėje  1935/36 m o k slo  m eta is iše inam as p ra - 
dž ios m o k y k lo s  V -jo  sk y ria u s  ir  1936/37 m o k slo  m eta is — 
V I-jo  sk y ria u s  k u rsa s.

3

M o k in ia i, b a ig ę  ren g iam o sio s k lasės d v ie jų  m etų  ku rsą , 
laiko  egzam inus į p irm ą ją  se p ty n e rių  m etų  a u k štesn io s io s  m o - 
kyk los k lasę  s to jam ų jų  egzam inų  tv a rk a .

A p ie  ren g iam o sio s k lasės lan k y m ą  ir p a ro d y tą  jo je  p a ža n - 
gum ą, m o k in iu i p ra šan t, m o k y k la  gali išd u o ti  a titin k am ą p a ž y - 
m ėjim ą, n u ro d y d a m a  jam e, k a d  jis jo k ių  te isių  n esu te ik ia . 
R eng iam osios k lasės m o k in ia i, n o r į  g au ti pažy m ėjim ą , su te i- 
k ian tį p en k ių  a r  šešių  p ra d ž io s  m o k y k lų  sk y rių  b a ig im o  teises, 
la ik o  egzam inus n u s ta ty tu  la ik u  a titin k am o je  p ra d ž io s  m o - 
k y k lo je .

4

R en g iam o sio s k lasės m o k in ia i d ė v i n u s ta ty tą  au k štesn ių jų  
m o k y k lų  m o k in iam s u n ifo rm ą .

5

R eng iam ąją  k lasę  tv a rk o  d irek to r iu s  to s  m o k y k lo s , p rie  
k u rio s  ji  b u s  le ista  a tid a ry ti, o d ė s to  jo je  to s  p ačios m o k y k lo s 
m o k y to ja i.

6
Įste ig tose  p rie  v a ld ž io s  m o k y k lo s  ren g iam o sio s k lasės re i- 

ka lam s le id ž iam a  n a u d o tis  m o k y k lo s  b u tu , k u ru , šv iesa , in v en - 
to r iu m  ir m o k slo  p riem o n ėm is n em o k am ai. R en g iam osios k la - 
sės d ė s ty to ja i ir  d ire k to r iu s  už  a d m in is trav im ą  iš ižd o  jo k io  
a tly g in im o  n e g au n a . D ėsty to jam s a tly g in a  ir  k ita s  čia n u m a- 
ty ta s  iš la id a s p a d en g ia , o  ta ip  p a t i r  m o k y k lų  sa n ita rin ė s  p r ie - 
ž iū ro s  n u m a ty tą  m ed ic in o s p a g a lb ą  m o k in iam s te ik ia  m o k y k lo s 
tė v ų  k o m ite tas  iš su re n k am o  iš ren g iam o sio s k lasės m o k in ių  
m okesčio  u ž  m okslą  ir  iš k itų  lėšų . M o kestis  u ž  m o k slą  ir  egza- 
m in u s n u sta to m a s tėv ų  k o m ite to , su s ita ru s  su  p e d ag o g ų  ta ry b a . 
D ėsty to jam s, je ig u  tėv ų  k o m ite tas  su  ja is  n e b u v o  k ita ip  su s i- 
ta ręs , a tly g in am a  au k štesn ių jų  v a ld ž io s  m o k y k lų  m o k y to jam s 
n u sta ty to m is  n o rm o m is.

7
M o k estis  u ž  m okslą  ir  egzam inus ren k am as tėv ų  k o m ite to  

p a sk irto  asm ens ir  įra šo m as a tsk ira i į tėv ų  k o m ite to  pa jam as. 
J is  g a li b ū ti n a u d o ja m a s  t ik  ren g iam o sio s k lasės iš la id o m s p a - 
d e n g ti: m o k y to jų  a lgom s m o k ėti, m o k in iam s m ed ic in o s p a g a l- 
b a i te ik ti i r  k t. D ire k to r iu s  tu r i  te isę  k o n tro liu o ti  m okesčio  už  
m okslą  ir  egzam inus rin k im ą  ir su n a u d o jim ą . L ikučiai, je igu , 
ren g iam ą ją  k lasę  1936/37 m okslo  m etų  gale u ž d a ra n t, jų  b ū tų , 
g a li b ū ti  su n a u d o ti  tik  to s  p ač io s m o k y k lo s  re ik a lam s, tėv ų  k o - 
m ite tu i su  d irek to riu m  su sita ru s.

8
R en g iam o sio s k lasės p a m o k ų  ir p rid e d a m ų jų  p a re ig ų  p a s i- 

sk irsty m as, b e n d ra  tv a rk a  su d a ry ta s , s iunč iam as a tsk ira i Švie- 
tim o  M in iste rija i tv ir t in ti .  P asisk irs ty m as s iunč iam as d v ie ju o se  
egzem p lio riu o se .

9
R eng iam oji k lasė  g a li b ū ti įs te ig ta  t ik  g av u s Šv ietim o M i- 

n is te rio  le id im ą . T u o  re ik a lu  tėv ų  ko m ite tas , su  p e d ag o g ų  ta -

tuo būsim u žmogum, tautos nariu, k rašto  tvarkytoju. 
M um s nelengva gyventi?  Taip. Bet jeigu mums taip 
sunku vaikui į rankas laikraštį įduoti, tai m an dar 
sunkiau šnekėti apie nugalėjimą tų  sunkum ų, kuriais 
dažnai rimtai pašnekam a p e r io d in ė je  spaudoje ir su - 
sirinkimuose.

Ir  aš tuos pačius sunkum us gyvenu. Tačiau  noriu 
sakyti: pirma nugalėkime mažus sunkumėlius, o po 
jų ir didesni sunkum ai nebebus tokie sunkūs nugalėti. 
M an vis dėlto rodosi, k ad  vienas vaikų laikraštėlis

leisti m um s pr. m o k y k l. m okytojams, nebūtų  joks sun- 
kūm as, nes kiekvienas m okytojas turė tų  jam paaukoti 
ne pinigo, bet t iktai k iek  darbo — žodžio, patarnavi- 
mo vaikams. I r  viskas.

Vaikai y ra  perijodinės spaudos pionieriai. N e - 
būkim e silpnesni už vaikus — padėkim e jiems. Ir 
„K regždutė" prašo tiktai darbo  — gero žodžio savo 
mokiniams, k ad  jie sudėtų  kelis centus laikraščiui p a - 
sikviesti į m okyklos  pastogę. Pratinkime vaikus skai- 
tyti periodinę spaudą!
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ry b a  su s ita ręs , p e r m o k y k lo s  d ire k to r ių  p a d u o d a  m o ty v u o tą  
p ra šy m ą  n e  v ė liau , k a ip  2 sav a iti p rie š  ru d e n s  s to jam u o siu s 
egzam inus. P rašy m e re ik ia  b ū tin a i n u ro d y ti  n u m ato m as k a n - 
d id a tų  skaičius.

10
R en g iam aja i k lasei p rie  p r iv a tin ių  m o k y k lų  ste ig ti i r  la i- 

k y ti la ik o m asi tų  pačių  d ėsn ių , išsk y ru s  §§ 6 ir  7 n u sta ty tu s . —

(pas.) J. Tonkūnas,
Švietim o M in isteris

L ie tu v o s R e sp u b lik a  
Šv ie tim o  M in is te rija  

G e n e ra lin is  S ek re to riu s  
N r . 9381.

K au n as , 1935 m . gegužės m ėn. 13 d . 

A U K Š T E S N IŲ J Ų , V ID U R IN IŲ  IR SP E C IA L IN IŲ  M O - 
K Y K L Ų  D IR E K T O R IA M S IR P R A D . M O K Y K L Ų  IN SP E K - 
T O R IA M S. Šių  m etų  gegužės m ėn. 26 d. ren g iam a  k a riu o m e- 
nes su s ia rtin im o  su  v isu o m en e  a rb a  k a rišk o s  p ro p a g a n d o s  d ien a . 
Š ios d ien o s  m inėjim o  re ik a la is  rū p in a s i Š au lių  Sąjunga

K arišk o s p ro p a g a n d o s  d ien o s v y riau s ia s  tik s las  — su - 
a rtin ti ja u n im ą  su  ka ria is , d u o ti  p ro g o s  jiem s p ažin ti k a rių  g y - 
v en im ą  ir  d a rb u s  ir  ap la n k y ti k a reiv ines.

Šv ie tim o  M in is te rija  š iu o  ra š tu  ra g in a  m o k y k lų  v a d o v y b es  
k a lb a m o s d ien o s  išv ak arėse , gegužės m ėn. 25 d ., v isose  m o - 
k y k lo se  sk irti p o  v ien ą  v a la n d ą  m ū sų  k a riu o m en ės  į sikūrim o 
i r  jo s  k o v ų  (1918— 1920 m .) žyg iam s n u šv iesti.

T a ip  p a t M in is te rija  n e d a ro  k liū č ių  m o k y to jam s ir  m ok i- 
n iam s o rg a n iz u o ta i d a ly v a u ti  d ien o s  m inėjim o  p ro g ram o je , su - 
s ita ru s  su  jo s  rengėja is.

(Pas.) K. M asiliūnas, 
G en era lin is  S ek re to riu s

L IE T U V O S  R E S P U B L IK A  
Š. M .

K Ū N O  K U L T Ū R O S  R Ū M A I 
N r . 1785

K au n as , 1935 m. gegužės m ėn. 3 d.

V ID U R IN IŲ  IR  A U K Š T E S N IŲ  M O K Y K L Ų  
P . P. D IR E K T O R IA M S  

A P L I N K R A Š T I S

P o n o  Šv ie tim o  M in is te rio  p av ed am as p ran ešu , k a d  o rg a - 
n iz u o ja n t išk ilas ir  n o rin t p a s in a u d o ti  jau n im o  išk ilų  ir  k e lia - 
v im o  g lo b o s  k o m ite tų  p a ta rn av im u , re ik ia  iš a n k sto , b e n t prieš 
sav a itę , a titin k am am  k o m ite tu i p ran eš ti šias ž in ias:

1) Iš k u r  i r  k as v y k sta  išk ilo n ?
2) Išk ilo s  v a d o v a s  ir  jo  a d re sa s?
3) K iek  a tv y k s ta : a) b e rn iu k ų , b ) m erg a ič ių ?
4) K iek  p a ly d o v ų :  a) v y rų , b )  m o te rų ?
5) K a d a  a tv y k s ta  (m ėnesis, d ien a , v a la n d a )?
6) K u o  a tv y k s ta :  tra u k in iu , a u to b u su , g a r la iv iu ?
7) K u riam  la ik u i a tv y k s ta ?
8) Je i n ak v o s , ta i k iek  n a k tų ?
9) K u rio s  v ie to s p ag e id au jam o s a p la n k y ti?

10) A r  išk ila u jan tie ji tu rė s  lėšų  to lim esnėm s v ie tom s ap - 
la n k y ti?

11) P ag e id av im a i: k as p a ru o š ti  p u sry č iam s, p ietum s, v a k a - 
r ie n e i?  k u rio m is  k a in o m is  (a p y tik ria i)  i r  kt.

  12) K a ip  išk ila u jan tie ji n u m ato  b e n d ra u ti  su  v ie tos m o k s-

le iv ia is (ža id im ai, p a ro d o s , v a id in im a i) ir  su  v isuom ene  (choro , 
o rk e s tro  k o n certa i i r  k t.).

V yt. A ugustauskas,
D i r e k t o r i u s

L IE T U V O S  R E S P U B L IK A
Š. M .

K Ū N O  K U L T U R O S  R Ū M A I 
N r. 1856.

K aunas, 1935 m . gegužės m ėn. 8 d. 

V ISIEM S P R A D Ž IO S  M O K Y K L Ų  P. P . IN SPE K T O R IA M S  

A P L I N K R A Š T I S
P o n o  Švie tim o  M in iste rio  p av ed am as p ran ešu , k ad  1935 

m eta is K ū n o  K u ltū ro s  R ūm ai o rg a n iz u o ja  p rad ž io s  m okyklų  
m o k y to jam s k ū n o  k u ltū ro s  k u rsu s-sto v y k las , k u r  b u s  išeita  p ra - 
d ž io s m o k y k lo s fiz iško  lav in im o  p ro g ram a , d u o ta  p ro g o s  p ra k - 
tišk a i su s ig y v en ti su  m o k y k lin ės m an k što s m eto d a is  ir  la isv a - 
la ik io  o rg an izav im u . Be to , b u s  d u o ti  n u ro d y m a i, k a ip  tv a rk y ti 
k a im o  jau n u o m en ės  m ankštas.

K ursai įvyks:

1) T elšiuose , p rie  G e rm an to  eže ro , š. m . b irže lio  m ėn. 17— 
30 d. d . su  300 p ra d ž io s  m o k y k lą  b a ig u sių  v a ik ų  s to v y k la ;

2) U km ergėje  š. m . liepos m ėn. 15 d . — ru g p iūčio  m ėn. 
4 d . ir

3) M erk in ė je , š. m . liep o s  m ėn. 15 d . — ru g p iūčio  m ėn. 
4 d . ta ip  p a t su  v a ik ų  s to v y k lo m is  (p o  40—50 v a ik ų  k iek v ien o je ).

K u rsu o se  b u s  e inam i šie  d a ly k a i:
1) k ū n o  m an k što s teo rija ,
2) m eto d išk o s p ra ty b o s ,
3) la isv a la ik io  o rg an izav im o  teo rija  i r  p rak tik a ,
4) p irm o ji p agelba,
5) m o k y k lin ė  m ankšta ,
6) tau tišk i ra te lia i, šok ia i,
7) k o v o s  žaid im ai,
8) m an k š ta  suaugusiem s, ir
9) p lauk im as.

T elšių  kursuose b u s  m o k y to jų  d v i g ru p i: v iena  — v yrų , 
a n tra  — m o te rų ; g ru p ės p o  30—35 m o k y to ju s. Į T elšių  ku rsus 
b u s  p riim am i m o k y to ja i tik  iš T elšių  apsk r. ir  K la ip ėd o s k rašto .

T elšių  a p sk r. m o k y to ja i, n o rį la n k y ti T elšių  k u rsu s , p a - 
d u o d a  p ra šy m u s ligi š. m . b irže lio  m ėn. 5 d . T elšių  apsk r. II 
ra jo n o  in sp . B . G u s t a i č i u i  (P lu n g ės m .). K la ip ėd o s  kr. 
m o k y to ja i — siųs p rašy m u s K ū n o  K u ltū ro s  R ūm am s.

U km ergės kursuose, D u n k s ty n o s  m iške, b u s  3 m o k y to jų  
g ru p ės, g ru p ė je  po  30— 35 m o k y to jų . N o rin tie ji  lan k y ti U k m er- 
gės k u rsu s  tu r i  p a d u o ti  p rašy m u s U km erg ės a p sk r. I ra jo n o  
in sp . P  r. C i b u l s k i u i  ligi š. m. liep o s  m ėn. 1 d .

M erkinės kursuose b u s 2 m o k y to jų  — v y rų  g ru p i ir  1 — 
m o te rų  g ru p ė ; g ru p ė je  po  30—35. N o rin tie ji  lan k y ti M erk inės 
k u rsu s  p a d u o d a  p ra šy m u s A ly ta u s  a p sk r. I ra jo n o  insp . M. 
Ž i d a n a v i č i u i ,  lig i š. m . lie p o s  m ėn. 1 d .

Į M erk in ės k u rsu s , k u r  b u s  m ėg inam a n u sta ty ti p rad ž io s 
m o k y k lą  b a ig u sių  v a ik ų  s to v y k lo s  tip a s , k iek v ien as p rad žio s 
m o k y k lų  ra jo n o  in sp e k to riu s  p a ren k a  v ieną  k a n d id a tą -vyrą , 
ku ris  a te ity  g a lė tų  b ū ti  v a ik ų  s to v y k lav im o  in s tru k to riu m  savo  
ra jo n e , i r  jo  p rašy m ą su  sav o  rek o m en d ac ija  ta ip  pa t a tsiunčia  
A ly ta u s  a p sk r. I ra jo n o  in sp e k to riu i M . Ž i d a n a v i č i u i ,  ligi 
š. m . liep o s m ėn. 1 d.

M o k slas k u rsu o se  n em okam as, ke lio n ės ir  p rag y v en im o  iš- 
la id o s  savos.

S to v y k lo s  ren g iam o s gražiose  ir  sve ikose  v ie tose , k a d  m o- 
k y to ja i g a lė tų  a ts ig au ti. K ad an g i k u rsa i b u s  n e p e rd a u g  gausūs,
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o m aitin im as y ra  o rg an izu o jam as iš an k s to , ta i p rag y v en im as 
k u rsuose  b u s  n e b ran g u s . Be to , n o rin tie ji  ga lės m aitin tis  pas 
v ietos g y v e n to ju s . 

P a d a v u sie ji p ra šy m u s g au s iš a n k s to  a tsak y m ą. P riim tieji 
turės pasiim ti p a ta ly n ę  ir  v isa  k ita , k as  re ik a lin g a  2 —3 savaič ių  
s to v y k lo s gyv en im u i. Š iau d u s  č iu ž in iu i b u s  g a lim a  g au ti v ie - 
toje. M an k šta i b ū tin a  tu rė ti len g v u s b a te liu s  ir  rū b e liu s :  ju o d a s  
k e lnaites ir  tr ik o tin iu s  b a ltu s  m aršk in ė liu s  (v y ram s be rankos 
vių, m o terim s su  tru m p o m  ra n k o v ėm ). P ag e id au tin i sp o rto  
tren ingo  k o stiu m a i (m ėly n i) a rb a  šiltesn i rū b a i m an k šta i (m egs- 
tiniai).

P o n a i In sp e k to ria i y ra  p ra šo m i ap ie  k u rsu s  p a in fo rm u o ti 
savo ra jo n o  m o k y to ju s  ir  fiziškai sv e ik u s p a sk a tin ti k u rsu o se  
d a ly v au ti. K u rsų  g y d y to ja s , p a tik rin ęs  m o k y to jų  sv e ik a tą , ga- 
lės s ilp n o s  sv e ik a to s m o k y to ju s  a tle is ti iš k u rsų .

V y t. A u g u s tau sk as  
  D i r e k t o r i u s

N U O R A Š A S  
K au n as , 1935 m . gegužės m ėn. 7 d. 

P R A D Ž IO S  M O K Y K L Ų  I N S P E K T O R I A M S  
P ašto  V a ld y b a  n u s isk u n d ž ia , k a d  te le fo n o  lin ijo se , k u rio s 

y ra  a r ti  m o k y k lų , ra n d am a  d a u g  su d a u ž y tų  izo lia to rių .
P ra ša u  p. p . In sp e k to r iu s  p av es ti p ra d . m o k y k lų  m o k y to - 

jam s, k a d  p a a išk in tų  m o k in iam s ir , re ik a lu i e san t, jų  tėvam s, 
jo g  v a ld ž io s  tu r ta s  n e tu r i b ū ti n a ik in am as.

(Pas.) J . S lu o k sn a itis , D i r e k t o r i u s
R e f e r e n t a s  (Pas.) M . M išk in is,

K A N A D O S  T A U R Ė S  T U R N Y R A I A P Y G A R D O S E  IR  
B E N D R O S  Š V E N T Ė S  1 9 3 5 M .

Eil. A p y g a r d a  K ad a  įv y k sta  K ad a  įv y k sta
n r. tu rn y ra i b e n d r . šven tės
1. P an ev ėž io  a p y g a rd a  V /l  1— 12 d . d.
2. U k m erg ės a p y g a rd a  V /18 d . 15 v a l. V /19 d .
3. K la ip ė d o s  a p y g a rd a  V /18 d . 8 va l.
4. M arijam p o lė s  apyg . V /19 d . 13 va l. V /30 d .
5. Š iau lių  a p y g a rd a  V /19 d . V /26 d.
6. K a u n o  a p y g a rd a  V /27 d . V /26 d ,

B a ig iam ieji K a n ad o s  tau rė s  tu rn y ra i y ra  n u m a ty ti b irže lio  
m ėnesy.

K Ū N O  K U L T Ū R O S  K U R S A M S = S T O V Y K L O M S  V A D O - 
V A U S : T elšių  ir  M erk in ės — K ū n o  K u ltū ro s  R ūm ų in sp e k to - 
riu s K . D in e ik a , U km erg ės — A .K .K .K . lek to riu s  A . V ok ie ta itis .

G E L E Ž IN K E L IO  P A G R IN D IN IO  T A R IF O  N U O L A I- 
D O S . T a rifo  662/3%  n u o la id ą , n u o  šių  m etų  gegužės m ėn . p a - 
b a ig o s , v isais g e lež in k e lia is  ir  v iso se  v ag o n ų  k lasėse  g a u n a :

1. V isų  a u k š te sn ių jų  ir  sp ec ia lių  žem esn ių jų  m o k y k lų  m o k s- 
le iviai, m o k y k lų  v a d o v y b ių  ren g iam ų  ke liav im ų  d a ly v ia i, v a - 
ž iu o ją  ne  m ažiau  k a ip  3 žm o n ių  g ru p ėm is, p ris ta tę  sav o  m o- 
k y k lų  p a tv ir tin tu s  n u s ta ty to s  fo rm o s p a p ig in tu  ta r ifu  g e lež in - 
ke lia is v a ž in ė ti liu d ijim u s.

2. T a rifo  33 str. n u ro d y tų  m o k y k lų  m o k sle iv ia i*), m o k y k lų  
v a d o v y b ių  o rg a n iz u o ja m ų  e k sk u rs ijų  d a ly v ia i, v a ž iu o ja  n e  mas 
ž iau , k a ip  20 ž m o n ių  g ru pėm is, p ris ta tę  sav o  m o k y k lų  p a tv ir - 
tin tu s  n u s ta ty to s  fo rm o s p a p ig in tu  ta r ifu  g e ležin k e lia is v až iu o ti 
liu d ijim u s; to k ia  p a t  n u o la id a  n a u d o ja s i p r ie  k iek v ien o s  to - 
k ios e k sk u rs ijo s  au k lė to ja i, b e t ne  d a u g ia u  k a ip  v ien as p ilnam  
ar n ep iln am  20 ž m o n ių  skaičiu i.

1934-35 m okslo  m etų  p rad ž io je  v id u rin ės , auk štesn io s io s 
m okyklos ir  m o k y to jų  sem inarijo s skaitm enim is.

*)  Ž iū r. „T au to s  M o k y k lo s"  š. m . 8 N r.

Iš viso  v id u rin ių  au k štesn ių jų  m o k y k lų  y ra  107: lie tuv iškų
— 74 (va ldž ios la ik o m ų  viso  57: v id u rin ių  m ok. 32 ir  au k štes- 
n ių jų  m ok. 25); p riv a tišk ų  m o k . 17 (v id u rin ių  m ok. 4 ir  a u k š- 
te sn ių jų  m o k . 13); m ažum ų m o k y k lų  — 33 (v id u rin ių  m o k . 14, 
au k št. m o k . 14), len k ų  3 aukštgsn . m ok., vo k ieč ių  3 (v id u rin ių  
m ok. 2, a u k štesn . m ok. 1), ru sų  1 a u k štesn . m ok., la tv ių  1 vi- 
d u rin ė  m ok.

V id u rin ės  ir  au k štesn io s io s m o k y k lo s m okslo  p lan o  a tžv il- 
g iu  sk irs to si į k e tu ris  p ag rin d in iu s  tip u s : 1) su  p riv a lo m u  lo ty n ų  
k a lb o s  dėsty m u , 2) su  su s tip r in tu  sv e tim ų jų  k a lb ų  dėsty m u , 3) su 
su s tip r in tu  m atem atik o s-gam to s m o k slų  dėsty m u  ir 4) su  k o m er- 
ciniais d a ly k a is . P agal d ėstom us d a ly k u s m o k y k lų  tipa i sk iriasi 
tu o , k a d  kai k u r ių  d a ly k ų  p am o k ų  ska ič ius v ien o k io  tipo  m o- 
k y k lo je  y ra  d id esn is , o k ito k io  — m ažesn is. B e b e n d rų jų  d ė - 
sto m ų  d a ly k ų  (su  d id esn iu  ar m ažesn iu  p a m o k ų  ska ič ium ) v i- 
su o se tip u o se  y ra  dėstom i ir  k iti d a ly k a i, k u rie  i r  ry šk in a  tip ų  
sk irtu m ą , y ra  šie : lo ty n ų  k a lb a  (d ėstom a 64 t .) ,  filosofijos p ro - 
p e d eu tik a  (d ėstom a 48 t .) ,  chem ija  (d ėstom a 28 t.) ir  k ito s  sve- 
tim os k a lb o s , o k o m erc ijo s m o k y k lo se  p ris id ed a  d a r sep tyn i, 
k a rta is  ir  d au g ia u , sp ec ia lin ia i d a ly k a i. D ėl šių  išd ės ty tų  sk ir- 
tu m ų , n e m in in t sm u lk esn ių  n u k ry p im ų  n u o  n u s ta ty to  m okslo  
p lan o , ir  su s id a ro  k e tu r i p ag rin d in ia i sk irtin g i m o k y k lų  tipai. 
107 v id u rin ė s  ir  a u k štesn io s io s  m o k y k lo s  y ra  p a d a ly to s  į 121 tip ą : 
su  lo ty n ų  k a lb o s  d ėsty m u  64, su  su s tip rin tu  m atem atikossgam s 
tos m okslų  d ėstym u 15, su  k o m erc in ia is d a ly k a is  19, su  sustis 
p r in tu  sve tim ųjų  k a lb ų  dėsty m u  8 ir  su  a tsk iru  m okslo  p la n u  15. 
T a  p a ti m o k y k la  k a rta is  b ū n a  3 (1— 3) tipų .

V id u rin ėse  ir  au k štesn io s io se  m o kyk lose  y ra  dėstom a šios 
k a lb o s : a n g lų  32 m o k y k lo se  (3 v id u rin ėse  m o k y k lo se  ir  29 a u k š- 
tesn io s io se  m o k y k lo se ), h e b ra jų  25 m ok. (11 v id u rin ių  m . ir  
14 a u k štesn . m .), g ra ik ų  2 au k štesn . m ., la tv ių  1 v id u rin ė j m., 
l ie tu v ių  107 m . (50 v id u rin ių  m . ir  57 a u k štesn . m .) , lo ty n ų  76 
m . (33 v id u rin ė s  ir  43 au k štesn . m .), len k ų  4 au k štesn . m., 
p ra n cū z ų  27 m . (3 v id u rin . m . ir  24 au k štesn . m .), ru sų  13 a u k š- 
tesn . m ., vo k ieč ių  107 m . (50 v id u r. m . i r  57 a u k štesn . m .) . V iso 
v id u rin ėse  ir  auk štesn io s io se  m o k y k lo se  dėstom a dešim t k a lb ų  
k a r tu  su  gim tosiom is.

V id u rin ėse  ir  auk štesn io s io se  m o k y k lo se  pam o k o s dėstom os 
šiom is ka lb o m is: lie tu v ių  d ėstom ąja  k a lb a  — 74 m o kyk lose  (36 
v id u rin ėse  m . i r  38 au k štesn io s io se  m o k .), h e b ra jų  d ėstom ąja  
k a lb a  — 24 m . (11 v id u rin ., 13 au k štesn . m .), len k ų  d ės to - 
m ąja k a lb a  — 3 au k štesn . m., la tv ių  d ėstom ąja  k a lb a  — 1 vi- 
d u rin . m ., ru sų  d ėstom ąja  k a lb a  — 1 a u k štesn . m., vok ieč ių  d ė - 
s to m ąja  k a lb a  — 3 m . (2 v id u r . m . ir  1 au k štesn . m .), m išri a u k š- 
tesn io ji m o k y k la : žem esnėse k lasėse  (n u o  I —V  kl.) einam ieji 
d a ly k a i dėstom i lie tu v ių  k a lb a , o au k štesn io s io se  k lasėse  (n u o  
V —V III  k l.) e inam ieji d a ly k a i d ėstom i le n k ų  ka lb a .

V id u rin ėse  ir  au k štesn io s io se  m o k y k lo se  v iso  k las ių  y ra  683: 
p a g rin d in ių  570, ly g iag reč ių  113. L ie tuv ių  m o kyk lose  viso  k las ių  
y ra  525: p a g rin d in ių  417, ly g iag reč ių  108. K itų  m ažu m ų  m o k y k - 
lo se  k las ių  y ra  158: p a g rin d in ių  153, ly g iag reč ių  5.

V isose v id u rin ėse , au k štesn io s io se  m o k y k lo se  ir  m o k y to jų  
sem inarijo se  m o k y t o j ų  y ra  1.525: su  p rip až in tu  aukštesn ios 
sios m o k y k lo s m o k y to jo  cen zu  441, su p rip až in tu  v id u rin ės m o- 
k y k lo s  m o k y to jo  cen zu  306, d a r n ep rip a ž in tu  m o k y to jo  cenzu  
779 (į šį sk a ič ių  įe in a  v isų  tik y b ų  d v a sin in k a i i r  k a rin io  p a re n - 
g im o m o k y to ja i, ku riem s cenzo re ik a lu s sp ren d žia  n e  švietim o 
m in is te rija ). Be to , y ra  ir  ba ig u sių  u n iv ers ite tą  a rb a  išla ik iusių  
egzam inus, tik  jiem s d a r n esu sp ė ta  cenzo d o k u m en ta i išduo ti.

C e n zu o ta is  la ikom i tie, ku riem s šv ie tim o m sjos išd u o ti p a - 
žym ėjim ai, su  a u k š tu o ju  m o k slu  520, b e  au k što jo  m okslo  1.005.

V isose v id u rin ėse , au k štesn io s io se  m o k y k lo se  ir  m o k y to jų
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M a rija m p o lė s  a p sk r. p r . m o k . m o k y to jų  k o n fe re n c ijo s  d a ly v ia i

sem in arijo se  m o k i n i ų  y ra  21.581 — b e rn iu k ų  11.066, m er- 
gaičių  10.515. T a u t y b ė s  a tžv ilg iu : lie tu v ių  15.807 — b e r- 
n iuk ų  8.592, m erga ič ių  7.215; la tv ių  89 — b e rn iu k ų  44, m ergai- 
čių  45; len k ų  507 — b e rn iu k ų  238, m ergaič ių  269; ž y d ų  4.256
— b e rn iu k ų  1.743, m ergaičių  2.513; vok ieč ių  466 — b e rn iu k ų  
221, m ergaič ių  245; ru sų  418 — b e rn iu k ų  205, m ergaič ių  213; 
k ito k ių  38 — b e rn iu k ų  23, m ergaičių  15. P i l i e t y b ė s  a t- 
žv ilg iu : L ietuvos p iliečių  21.461, svetim šalių  120. T i k y b o s  
a tžv ilg iu : R . k a ta lik ų  15.756, re fo rm a tų  156, liu te ro n ų  807, p ra - 
v o s la v ų  522, M ozės 4.256, k itų  tik y b ų  84. M o k in ių  skaičius 
k l a s ė m i s  su sk irs ty ta s  šia ip : 1 k lasė  4.142 — b e rn iu k ų  2.061, 
m ergaič ių  2.081; II kl. 4.035 — b e rn iu k ų  2.092, m ergaič ių  1.943; 
I I I  k l. 4.285 — b e rn iu k ų  2.152, m ergaič ių  2.133; IV  kl. 3.335 — 
b e rn iu k ų  1.673, m ergaič ių  1.662; V  kl. 2.075 — b e rn iu k ų  1.099, 
m erga ič ių  976; V I kl. 1.518 — b e rn iu k ų  779, m ergaič ių  739; V II 
kl. 1.109 — b e rn iu k ų  602, m ergaič ių  507; V III  k l. 1.082 — b e r- 
n iu k ų  608, m ergaič ių  474; žem esnėse k lasėse  ( I — IV ) 15.424 — 
b e rn iu k ų  7.880, m ergaič ių  7.544; auk štesn io s io se  k lasėse  (V — 
V III)  6.157 — b e rn iu k ų  3.186, m ergaič ių  2.971. V isose k lasėse  
21.581 — b e rn iu k ų  11.066, m ergaič ių  10.515. M o k in ių  skaičius 
a m ž i a u s  a tžv ilg iu : ik i 9 m etų  am žiaus 1.373 m okin ia i, ik i 10 
m. am ž. — 1.583 m ., iki 11 m. am ž. — 2.234 m ., iki 12 m  am ž.
— 2.637 m ., ik i 13 m . am ž. — 2.221 m ., ik i 14 m . am ž. — 2.113 
m ., ik i 15 m . am ž. 1.598 m ., ik i 16 m . am ž. — 1.675 m ., iki 17 m. 
a m ž. — 1.885 m ., 18 m. am ž. — 1.485 m., iki 19 m . am ž. — 
1.495 m ., ik i 20—26 m. am ž. — 1.186 m. P er 26 m . am ž. — 96 
m . P asta ras is  ska ič ius — tik  su au g u sių  m okyk lose .

V a l d ž i o s  v id u rin ė s  ir  au k štesn io s io se  m o kyk lose  
m o k y t o j ų  y ra  833; m o k in ių  y ra  13.728, b e rn iu k ų  
7.118, m ergaič ių  6-610; žem esniose  k lasėse  10.345 — b e rn iu k ų  
5.341, m erga ič ių  5.004; au k štesn io s io se  k lasėse  3.383 — b e rn iu k ų  
1.777, m erga ič ių  1.606.

L i e t u v i ų  p r i v a t i š k o s e  v id u rin ėse  ir  au k štesn io s io - 
se m o k y k lo se  m o k y t o j ų  y ra  225.

L i e t u v i ų  p r i v a t i š k o s e  v id u rin ėse  ir  au k štesn io s io - 
se m o k y k lo se  m o k i n i ų  y ra  3.396 — b e rn iu k ų  2.058, m er- 
gaičių  1.338; žem esniosiose  k lasėse  2.119 — b e rn iu k ų  1.220, m er- 
gaičių  899; au k štesn io s io se  k lasėse  1.277 — b e rn iu k ų  838, m er- 
gaičių  439.

V i s o s e  l i e t u v i š k o s e  v id u rin ėse  ir  aukštesniosiose  
m o kyk lose  m o k y t o j ų  y ra  1.058.

V i s o s e  l i e t u v i š k o s e  v idu rinėse  ir  aukštesn iosiose  
m okyk lose  m o k i n i ų  y ra  17.124 — b e rn iu k ų  9.176, m ergai- 
čių 7.948.

V i s ų  m a ž u m ų  v id u rinėse  ir  au kštesn iosiose  m okyklose 
m o k y t o j ų  y ra  377.

V i s ų  m a ž u m ų  v idu rinėse  ir  aukštesn iosiose  m okyklose 
m o k i n i ų  y ra  4.055 — b e rn iu k ų  1.783, m ergaičių  2.272.

M o k y to jų  sem inarijų  viso  y ra  7 — lie tuv ių  6, žy d ų  1. Lie- 
tu v ių : 4 va ldž ios ir  2 p rivačios. M o k y to jų  jose  y ra  90. M okin ių  
y ra  402 — b e rn iu k ų  107, m ergaičių  295. T a u t y b ė s  a tžvilgiu 
sk irstosi šia ip : lie tuv ių  361 — b. 105, m . 256; la tv ių  3 m erg.; 
ž y d ų  35 — b. 1, m . 34; vok ieč ių  2—b . 1, m . 1; ru sų  1 bern iu k as.

Žinios apie m okyklų būstus. 18 v a ld ž io s v id u rin ių  m okyk- 
lų  tu ri n u o sa v u s  (vald iškus) nam u s ir  14 v. v. m o k y k lų  n u o - 
m u o ja . 20 v a ld ž io s  au k štesn ių jų  m o k y k lų  tu r i  n u o sav u s (v a l- 
d isk u s) nam u s ir  5 v . au k št. m o k y k lo s  n u o m u o ja . M . K.

1933-34 m okslo  m etų  an tro jo  pusm ečio  K la ipėdos krašto  
m o k y k lo s skaitm enim is.

V iešosios m o k y k lo s : 5 aukštesn iosiose  m ok. — 1.303 m oki- 
n ia i ir  85 m o k y to ja i, 2 v id u rin ės m ok. — 585 m okin ia i ir  25 
m o k y to ja i, 237 p rad žio s m o k y k lo s — 17.380 m ok in ių  ir  438 
m o k y to ja i, 1 n eb y lių  m o k y k lo je  — 30 m o k in ių  ir  3 m okyto ja i, 
7 p rak tišk o jo  paru o šim o  m okyk lose  — 532 m okin ia i ir  39 m o- 
k y to ja i.

P riv a tišk o s m o k y k lo s: a) lie tu v ių  3 v id u rin ės m ok. — 245 
m okin ia i ir  9 m o k y to ja i, 13 p rad žio s m okyk lose  699 m okin ia i ir 
23 m o k y to ja i, 1 „A u k u ro "  m uzikos m o kyk lo je  — 70 m okinių  
ir 6  m o k y to ja i; b) v o k iškos 6  p radžios m o kyk lose  — 124 m o- 
k in ia i ir  8 m o k y to ja i, 2 žem ės ū k io  m o k y k lo se  — 47 m ok in ia i 
ir  5 m oky to ja i.

K laipėdos k ra š to  v iešosiose m o k y k lo se : 1 au k štesn io jo je  m o- 
k y k lo je  ir  11 p radžios m o k y k lų  viso y ra  336 m okiniai ir  43 m o - 
k y to ja i. T ose  m o kyk lose  dėstom oji k a lb a  y ra  lie tuv ių  kalba. 
M o k y to jų  sem inarijo j y ra  105 m okin iai i r  11 m o k y to jų . Joje 
d ėstom oji ka lba  y ra  vok ieč ių  ir lie tu v ių  ka lbos.

V isose k itose  K la ipėdos k ra š to  v iešosiose m okyk lose  ir vo - 
k iečių  p rivačiose  m o kyk lose  y ra  18.560 m o k in ių  ir  549 m okyto ja i. 
Jose  dėstom oji k a lb a  y ra  vok ieč ių  kalba .

L ietuvių  p rivačiose  m o kyk lose  dėstom oji ka lba  y ra  lie tuvių , 
tik  p rad ed am o sio se  (žem esn iose) k lasėse  pap ildom ai dėstom a ir 
vok iečių  ka lb a . M u z ik o s m o kyk lo je  dėstom oji k a lb a  y ra  lie tu - 
v ių , b e t iš dalies ir  vok ieč ių . M . K.

Mokytojai dirba
M A R IJA M PO LĖ . B alan d ž io  m ėn. 29—30 d . d . M arijam - 

p o lė je  P e tro  A rm in o  v. p rad ž io s  m o k y k lo s  rū m u o se  įvyko  
a p sk ritie s  p ra d ž io s  m o k y k lų  m o k y to jų  kon fe ren c ija .

K o n fe ren c iją  a tid a rė  I r. p ra d . m ok. in sp e k to riu s  p . J. Ja- 
rum bavičius, sv e ik in d am as m o k y to ju s  ta ip  gausia i su v až iav u - 
siu s pasisem ti ž in ių  ir  en erg ijo s  n e lengvam e m o k y to jo  d a rb e , 
ir  k v ie tė  k o n fe ren c ijo s  d a ly v iu s  ak ty v ia i k o n fe ren c ijo s  d a rb u o se  
d a ly v au ti.

G a rb ės  p rez id iu m an  p ak v iesti: Šv ie tim o  M in-jo s  re feren tas 
p . J. S luoksnaitis, A p sk ritie s  V irš in in k as  p. A . Pim pė ir  K. K. R. 
in sp e k to riu s  p . K. D ineika.

S u g ied o tas  T au to s  H im n as .
K o n fe ren c iją  sv e ik in o  re fe ren tas  p. J. Sluoksnaitis, A p sk ri- 

tie s  V irš in in k as  p . A . Pim pė savo , A p sk ritie s  V a ld y b o s  ir  M a- 
rijam p o lė s aps. T au tin in k ų  v a rd u , p . J. B ernotas L. T . J. S-gos 
M arijam p o lė s ra jo n o  v a d o v y b ės  v a rd u  ir  apsk ritie s  k o m en d a n - 
tas  p u lk . A . K erbelis raštu .
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K o n fe ren c ijo je  b u v o  sk a ity to s  try s  p a sk a ito s : p . K. D in e i- 
kos, m o k y t. p. Pr. N au jokaičio , ir  m o k y t. P. N atkevičiaus.

D id e li su s id o m ėjim ą  m o k y to jų  ta rp e  su k ė lė  p . K . D in e i- 
kos p a sk a ita , k u rio je  p re leg en ta s  n u ro d ė  n a u ju o s iu s  k ū n o  k u l- 
tū ro s  a u k lė jim o  k e liu s ir  išk ė lė  ne  v ien am  m o k y to ju i n a u jų  
m inčių . A n trą ją  k o n fe ren c ijo s  d ien ą  p re leg en ta s  vedė  k ū n o  
k u ltū ro s  p a ro d o m ą ją  p am o k ą  su  III-o  sk y ria u s  m o k in ia is , k u ri 
m o k y to jam s d av ė  p ro g o s  p am aty ti, k a d  v a k a r  išg irsti žo d žia i 
p ra k tik o je  lab a i g raž ia i ir  d a rn ia i įv y k d o m i. B en d ra i, p . K. 
D in eik os a ts ila n k y m u  m o k y to ja i lab a i p a te n k in ti ir  n o rė tų , kad  
d a žn iau  b ū tų  ga lim a p a n aš ių  d a ly k ų  išg irsti.

M o k y to ja s  p . P r. N a u jo k a itis  sav o  p ask a ito je  p lač ia i išn a - 
g rin ė jo  v a iz d in g o jo  k ra š to  m o k slo  d ėsty m o  m eto d u s  ir p riem o - 
nes. Iškėlė  d iag ram ų , b rėž in ių  ir  įv airių  išk a rp ų  re ikšm ę d ės- 
tan t k ra š to  m okslą .

M arijam p o lieč ių  m o k y to jų  g e rai p ažįstam as m o k y t. p . K. 
N atkevičius su p a ž in d in o  m o k y to ju s  su  n a u ja is ia is  a ritm etik o s 
dėsty m o  m eto d a is , p a b rėž d am a s  g y v en im išk u m o  p rin c ip ą .

P o  p a sk a itų  m o k y to ja i iškė lė  įv a ir ių  m o k y k lą , auk lė jim ą 
ir  m o k y to jo  ek o n o m in į g y v en im ą  lieč ian čių  k lau sim ų .

M o k y to ju i N au jokaičiu i p asiū liu s , n u ta r ta  v a sa ro s  a to s to g ų  
m etu  su ru o š ti  m o k y to jų  ek sk u rsiją  į Z a ra sų  a r  p a jū r io  k raštu s.

Į v isus išk e ltu s  m o k y to jų  k lau s im u s išsem iam ai a tsak ė  re fe - 
ren ta s  p . J. S luoksnaitis; b e  to , b a ig d am as sav o  k a lb ą , kvietė 
m o k y to ju s  a u k lė ti s a v ita rp y je  d rau g išk u m ą , v ien in g u m ą; p a - 
brėžė , k a d  k o n fe re n c ija  p ra ė jo  sk la n d ž ia i ir  vy k u sia i.

U ž d a ra n t  k o n fe re n c iją  k a lb ė jo  p . in sp . A . Č esnavičius. Jis 
d ė k o jo  m o k y to ja m s u ž  r im tą  d a ly v av im ą  k o n fe re n c ijo s  d a r - 
bu o se  ir  g y v ą  su p ra tim ą  šių  d ien ų  m o k y k lo s  re ik a lav im ų . L in - 
k ė jo  m o k y to ja m s k en fe ren c ijo je  išg irs tas  m in tis  sėk m in g a i ta i- 
ky ti p ra k tik o je .

K o n fe ren c ijo s  p ro g a  p a sv e ik in ta : T a u to s  V ad as , M in isteris 
P irm in in k as, Šv ie tim o  M in is te ris  ir  P ra d ž io s  M o k s lo  D e p -to  
D irek to riu s .

P irm o s k o n fe re n c ijo s  d ien o s  v a k a rą  k o n fe re n c ijo s  d a ly v ia i 
ž iū rė jo  „ A u k lė to ju s" , k u riu o s  čia su v a id in ti b u v o  p akv iesta  
V. T e a tro  a rtis tų  tru p ė .

M okyt. A l. Sirutis

S IM N A S , A ly ta u s  ap . B a la n d ž io  m ėnesį sim nieč ia i m o k y - 
to ja i p ra v ed ė  k iek v ien am e k o m p lek te  2—3 d. d . ped ag o g in ę  
p ro p a g a n d ą : su ru o šė  v iešu s p a s iro d y m u s  (p am o k as) d au g iau sia  
iš gam tos, k ra š to  m o k slo  ir  ska ič iav im o , ir  sk a itė  p a sk a itas , lie - 
čiančias tėv u s  ir  m o k y k lą  ir  k t. K iek v ien o j m o k y k lo j b u v o  
sk a itom os 3—5 p ask a ito s . M o k y to ja i v ien i k itiem s ta lk in o . 
K lau sy to jų  b u v o  p iln u tė lė s  klasės.

T ėv a i, v isu o m en ė  ir  ja u n e sn io ji  k a r ta  p ed ag o g in e  p ro p a - 
g an d a  lab a i p a te n k in ti i r  d ž iau g iasi m o k y to jų  pasiek ta is  re - 
zu lta ta is . A .

E R ŽV ILK A S (T au rag ės  a p sk r.) . G eg u žės m ėn. 1 d . E ržv ilk o  
v id u rin ė  ir  p ra d ž io s  m o k y k la  p rie  v id u rin ė s  m o k y k lo s  rūm ų 
p aso d in o  K la ip ė d o s  M ed į — ąžu o lą . S o d in d am i m ed į, ab ie jų  
m okyk lų  m o k in ia i ir  m o k y to ja i p a sirašė  p a sižad ėjim o  a k tą , ku rį 
u ž lak u o tam e  b u te ly  pak asė  p o  ąžu o lo  šak n im is. Išk ilm ėm s p r i- 
ta ik y tą  k a lb ą  pasak ė  v id . m ok. d irek to r iu s  A n t. N em ickas. 
Savo  k a lb o je  jis  p a žy m ėjo  so d in a m o  m edžio  re ikšm ę, ra g in - 
dam as b esim o k an č ią ja  k a rtą  au k lė ti sav o  k ra š to  m eilę.

M okyt. V.

E RŽV ILK AS. B a la n d ž io  m ėn. 28 d . E ržv ilk o  p r. m o k y k lo je  
bu v o  L. M . S. E ržv ilk o  sk y ria u s  n a rių  su s irin k im as. A tid a ry s  
dam as su s irin k im ą , sk y r. p irm . m o k y t. D . V elička  ke lia is  žo - 
džiais p rim in ė  ap ie  k an . T u m ą  V a ižg a n tą  — 2-jų  m etų  su k ak tį 
nu o  jo  m irties . V e lio n į su s irin k im as p a g e rb ė  a ts is to jim u .

V id . m ok. d ir. A n t. N em ick as sk a itė  p a sk a itą  ap ie  p irm ų jų

V iek šn e lių , L uokės ir  M ed išk ių  p r . m o k y k lo s  lan k o  
Š a trijo s  ka lną

skaičių  sąv o k ų  su d a ry m ą . P ask a ita  b u v o  įd o m i ir  tu rin in g a . 
Įd o m i tu o , k ad  p re leg en ta s k o n k reč ia i n u ro d ė , k a ip  žaid im o  
b ū d u  ga lim a lengvai įsą m o n in ti v a ik am s ska ičių  sąv o k as  ir  
ve ik sm u s 10-ties rib o se . Ž a id im u s d e m o n s tra v o  p a tie s  p a g a - 
m in to m is p riem o n ėm is ir  n u ro d ė , k a ip  lengva  ir  p igu  pa tiem s 
m o k in iam s tų  p r iem o n ių  p asigam in ti p e r  d a rb e lių  p am o k as. Po  
p a sk a ito s  b u v o  d isk u sijo s .

G a lu tin a i n u s ta ty ta  p ra d ž io s  m o k y k lų  šv en tės  d a ta  — ge- 
g u žės 26 d . Išd irb ta s  sm u lk u s šven tės p lan as. Š ven tėje  d a ly - 
v au s d a u g iau  k a ip  300 m o k in ių .

M okyt. V .

SV E Č IU O S E  P A S  S E N U T Ę  ŠA T R IJĄ . G a rsų jį Š a trijo s  
a lk a k a ln į ap la n k o  n em aža  ek sk u rs ijų . Š a trijo s  ap y lin k ė s  m o- 
k y k lo s  kasm et p a v asa riu i išau šu s p irm ie ji Š a trijo s  sveč ia i. Ir 
šiem et, b a la n d ž io  m . 29 d., V iek šn e lių , L u o k ės ir  M ed išk ių  
m o k y k lų  m o k in ia i su s ita rę  p irm ie ji įk o p ė  į k a ln ą . P a sp o rtu o ta , 
p aža is ta , p a d a in u o ta , n a , ir  n u s ifo to g ra fu o ta . G a ila  tik , k a d  
m o k y k lo m s k a ln ą  n em o k am ai la n k y ti k liu d o  to  k a ln o  sav i- 
n in k as  p il. B u tau ta s. A tro d o , k a d  v iso  k ra š to  įžy m y b ė , Š a trija , 
tu rė tų  b ū ti v a ls ty b ės  n u o sa v y b ė  ir  laisvai m o k y k lo m s p rie in am a.

V . Lapinskas

A L Y T U S . V eik lu s A ly ta u s  p r. m o k y k lo s  tė v ų  k o m -tas p e r 
š iu o s m o k slo  m etus su ru o šė  4  v a k a ru s-p ram o g as. Š. m . b a la n - 
d ž io  m ėn . 27 d . ta ip  p a t b u v o  su ru o š ta s  v ak ara s. P e r v a k arą  
p r . m ok. m o k in . ch o ras, p . N iv e rau sk ie n ės  ved am as, v y k u sia i 
su d a in av o  k e lia s  d a in e les . Iš  visų pram ogų gauta pelno apie  
1500 litų ! V isas p e ln a s  sk iriam as n e tu rtin g iem s m o k in iam s 
še lp ti. B u v o  u žsak y ta  tin k am as k iek is b ač iu k ų  ir  d ra b u žė lių
— tik ra i u o lu s  rū p in im asis  m iesto  ir  ap y lin k ės b e tu rč ia is , o sa - 
v iv a ld y b e i y p a tin g a  šiam e d a rb e  p a ram a. D a lis  p e ln o  n u m aty ta  
p a lik ti ir  k itiem s m etam s, nes, esą, jie  galį b ū ti  n e to k ie  „ d e r- 
lin g i" . Šiam e d a rb e  d a u g  tr iū so  p a d ė jo  k o m -to  p irm . gim n. 
m ok. p . K aste ln ick is ir  m o k y k lo s  v e d ė ja s  p . Š ap oka .

M ok. VI. R.

G R U Z D Ž IA I, Š iau lių  ap . Š v en č ian t M o tin o s  D ien ą , G ru z - 
d ž ių  p r . m oki. šio  m ėn. 5 d . su ru o šė  v a k a rą  — ta i jau  an tras 
šia is m o k slo  m etais. P ro g ram ą  a tlik o  p r. m oki. m o k in ia i. S u - 
v a id in ta  „ Jo n u k as  ir Ja g u tė " , šo k ta  p o ra  p las tik o s  šo k ių , sak y ta  
eilės, su d a in u o ta  k e lio s d a in e lės . Iš šių  p ažy m ėtin a  p las tik a . 
V a id in im e  ta ik y ta  d e k o rac ijo s  ir  k o stiu m ai. R u o šia n t v a k arą  
n em aža  p a d irb ė ta  ir  m o k y k lo s  m o k y to jų . P e ln as sk iriam as n e - 
tu r t.  m o k in . še lp ti. M ok. VI. R.

T E L ŠIA I. G egužės 5 d . K ęsta ič ių  p r . m o k y k lo je  įv y k o  
ab ie jų  k o m p le k tų  m o k y k lo s  šv en tė . S v a rb iau s ia  šven tės p ro g ­
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ram a  — ja u n e sn ių jų  sk au č ių  įžo d is  i r  lau ž o  p ro g ram a  (išp ild y ta  
ja u n e sn ių jų  sk a u č ių ). Į įžo d ž io  išk ilm es a tv y k o  T elšių  tu n ti- 
n in k as  a g ro n o m a s p . T a la t-K e lpša  su  sav o  a d ju ta n tu  p . S ab a- 
liau sk u . Įž o d į d av ė  d ešim t g raž ia i u n ifo rm u o tų  sk au č ių . Pati 
įžo d ž io  cerem o n ija  p a d a rė  d a ly v iam s g ilų  įsp ū d į. P . T a la t- 
K elpša  p asak ė  k a lb ą , p rim in d am as jau n e sn ių jų  sk a u tų  lav in i- 
m osi re ikšm ę ir p a g a rb ą  m otin o m s. P o  to  k iek v ien a  sk au tė  d avė  
įžo d į, g au d am o s g ra žų  ra u d o n ą  k a k la ra iš tį, k u riu o s  p a rišo  p a ts  
tu n tin in k a s .

L aužo  p ro g ram ą  g raž ia i išp ild ė  v e ik  p ač io s jau n o s io s  sk a u - 
tės . Įscen izavo  „M ieliau s ią ją  o žkelę"  ir  p a ža id ė  k e le tą  im ita - 
c in ių  ra te lių . Jau n ies iem s skau tam s v a d o v a u ja  m ok. J .  L enke- 
v ičius, k u rio  p astan g o m is įv y k o  šv en tė . Sa. J -s

M A L Ė T A I, U te n o s  a p sk r. Š. m . gegužės m ėn. 4 d . v ie tos 
v id u r in ė  m o k y k la  k a r tu  su  lie tu v ių  p ra d ž io s  m o k y k la  P o s to v io  
eže ro  p a k ran tė je , p -lės M . G ra u ž in y tė s  žem ėje, u ž so d in o  eg la i- 
tem is ir  p u ša itėm is žem ės sk ly p e lį, k u r į  p a v a d in o  „K la ip ėd o s 
g ira ite " . T .

K nygos
I-g . M a l i n a u s k a s  ir J.  T a l m a n t a s .  L ie tu v ių  k a lb o s  

g ram a tik a  p ra tim a is  I I -tram , I I I -čiam , IV -tam  ir V  ir V I p rad ž io s  
m o k y k lo s  sk y riu i ( ir  p a sk u tin ė s  d v i k n y g e lės  I ir  II g im n az ijo s 
k lasei). Šv . K azim iero  d r -jo s  le id in ia i, K au n e , 1931— 1934 m. 
( I I-tram , I I I -čiam  ir  IV -tam  sk y riu i ja u  a n tr ie ji p a ta isy ti le id i- 
n ia i — 1933 m .).

I r  v a d o v ė lį m o k y k lo m s ra šan t, ten k a  su s id u rti su  nem ažais 
su n k u m a is . R e ik ia  b ū ti čia sa v o s  rū šies  g e ru  k ū rė ju . B et lyg ia i 
tu r i  p až in ti ir  dau g elį ta riam ų  ša lu tin ių  d a ly k ų , k u rių  ga lim a iš- 
ven g t s ia u ro s  sp ec ia ly b ės m o k slo  ve ik a le . T o d ė l ir  šio  v a d o - 
v ė lio  a u to r ia i ,  ra šy d am i g im to sio s k a lb o s  g ram atiką , tu rė jo  m a- 
ž iau sia  n u g a lė ti b e n t š iu o s su n k u m u s: 1) p a ž in ti p a tį d a ly k ą ; 2) 
a tr in k ti ir  p a sk irs ty ti m ed ž iag ą ; 3) ta ik y tis  p rie  k o lek ty v o , k u - 
riam  sk iriam a  (č ia  p rie  m o k in ių  tam  t ik ro  am žiaus ir  išs ilav i- 
n im o ); 4) la ik y tis  p ro g ram o s ir  5) ra s ti b e n d rą  m etodą , k u ris 
d a rn ia i ap im tų  v isus an k sč iau  su m in ėtu s d a ly k u s , i r  m etodą , 
k u ris  le is tų  n u o se k lia i i r  su  tam  t ik ru  a išk u m u  p rie iti p rie  k iek - 
v ien o  d ės to m o  d a ly k o .

K a ip  m atom e, d a u g  tu r i  su s id a ry ti p a in ia v o s , k a d  į v isus 
čia su m in ė tu s d a ly k u s  re ik ia  a ts ižvelg ti. Ju k  v isa  ta i  re ik ia  
sa v a ip  p as lėp ti, k a d  v a d o v ė lis  iše itų  d a rn u s , sk la n d u s , n u o - 
sek lu s ir  len g v as. Č ia  a u to ria i p a ro d ė  d id e lio  su g eb ė jim o . D i- 
d e liu  jų  n u o p e ln u  re ik ia  la ik y ti ta i, k a d  jie  g e rai su p ra to  gim - 
tą ją  k a lb ą , jo s  tik s lu s  i r  tu o  b ū d u  a t s i s a k ė  n u o  n e v y - 
k u s i ų  s e n e s n i ų  m e t o d ų ,  k u r i e  p a n e i g d a v o  v a i - 
k o  a t s i n e š t ą j į  į m o k y k l ą  k a l b o s  t u r t ą  ir v e r s - 
d a v o  i š  g r a m a t i k o s  m o k y t i s  l y g  n a u j o s  k a i - 
b o s ,  k u r i o s ,  t a r y t u m ,  v a i k a s  n ė  m a ž i a u s i o  
s a k i n i o  n e m o k a  s u l i p d y t i .  T o d ė l a u to r ia i  v y k u sia i 
p a s in a u d o jo  tin k a m ia u siu  g im ta ja i k a lb a i e u ris tin iu  m eto d u . Š iuo  
m e to d u  jie  g raž iau s ia i p a ro d ė  m ok in iam s, k a d  k asd ien in ė je  pačių  
m o k in ių  k a lb o je  y ra  v iso s g ram a tik o s ta isy k lės , n o rs  jo s  n e ja u - 
č iam os, n e sim o k y to s ir  n e rašy to s . Ž in o m a , čia tu o j m okin iam s 
su k e liam as įd o m u s ir  k a r tu  sk a tin im as p a tir ti, a r  iš t ik rų jų  esa - 
m a jų  k a lb o je  tas , kas k n y g o se  su ra šy ta  ta isyk lėm is, k u rio m is 
sk ų sd av o s i se n iau  v isi, k as  tik  m o k y k lą  lan k ė . Savaim e a išk u , b e - 
re ik ia  čia t ik  g e ro s m o k y to jo  ra n k o s  v esti tu o  k e liu , k u r  la i- 
k o m as k a lb o s  jau sm as ir  to b u lin a m a  k asd ien in ė  k a lb a  įvairiem s 
p ra k tišk ie m s g y v en im o  re ik a lam s, ž o d ž iu  a r  ra š tu  reišk iam iem s.

A u to r ia i  į g ram atik ą  p ažvelgė  k iek  p lač iau . Jų  n u om one, 
g ram atik a , sk iriam a  v a ikam s, tu r i  b ū ti  ne  tik  v ad o v ėlis  kalba i 
p až in ti, be t i r  p riem o n ė  k a lb a i u g d y ti p ag a l v a ik ų  sugebėji- 
m us. T o d ė l p ačio je  g ram a tik o je  ra n d am e  įv a irių  rū šių  raši- 
n ė lių  p a v y zd ž ių  ir  tem ų  (k itu r  n e t su  p lan u ) p ag al išeitąjį 
k u rsą . S avaim e aišku , k a d  čia n e  g ram atik o s d a ly k as, be t ka i- 
b o s  u g d y m o  re ik a las , k u ris  g a lė tų  b ū ti n u ro d y ta s  ir  p a n ag ri- 
n ė ta s  k ito s  rū šies  v a d o v ė liu o se  a rb a  tam  tik ro se  m o to d ik o se . 
Ž in o m a, čia t ik  n e iš la ik y ta  g ram atin ė  (b e n t trad ic in ė ) sistem a, 
b e t v a d o v ė lio  ve rtė  g im ta ja i k a lb a i p ram o k ti d a r lab ia u  paky la  
y p a č  dė l to , k a d  m es d a r  n e tu rim e  m e to d ik ų  a tsk iriem s ka lb o s 
m o k y m o  d a lykam s.

D av ę  g ram atik a i „ la isvę", iš dalies k iek  ir  p e rto li n uė jo . 
D ed am i g ram atik o je  to k ie  p ra tim ai, k u rie , tiesa , lav in a  p ro tą , 
b e t n e tu r i jo k io  fo rm in io  ir  sem asio log in io  ry šio , o tu o  pačiu  
iše ina  ir  iš g ram a tik o s srities. Š ta i ran d am e  II*, 13 p . 1 § p ra - 
tim ą  — p a ra šy ti ša lia  v y rišk o sio s  g im inės žo d ž io  — m oter. g .: 
v y ra s  — m o te ris ; d ėdė  — d ėd ien ė  ( ? ) ;  a rk ly s  — ( ? ) ,  bu liu s
— (? )  ir  t. t. P rie  to s  eilės re ik ė tų  sk ir ti  III , 37—38 p., 11, 12, 
13 § ; IV , 33 p . 5 §; IV , 44 p . 6 §; V , 81 p .

P a ro d ę , k a d  a u to r ių  įžve lg iam a į g ram atik o s u žd av in iu s
k iek  p lač iau , g rįžk im e p rie  p ra d ž io je  išk e ltų  k lausim ų  ir p a ž iū - 
rėk im e a tsk ira i, k a ip  au to riam s sekės išp lė to ti v iso je  g ra - 
m atiko je .

1. K ad  au to riam s p až įstam as d a ly k as, n ė ra  k o  ab e jo ti. P a -
sita ik ą  trū k u m a i — g riež tu m as ir  g ilum as p a a u k o ti len g v u - 
m ui. Č ia  jtj k iek  iškelsim e, m an y d am i, k a d  a u to r ia i  sugebės 
ju o s  k iek  išta isy ti. J u k  (IV , 7 p.) g im in iškų  ž o d ž ių  šaknis 
g a li b ū ti ir  ne ta  p a ti:  d ieg ti, d a ig s ty ti, dyg ti... tek ė ti — takas... 
ir  n e t a sm en u o jan t a r  l in k sn iu o ja n t:  k irp ti, k e rp a , k irp o ; sk irti, 
sk iria , s k y r ė . . .  aš, m a n ę s . . .  T o lia u  ran d am e  ta isy k lę : „Visi 
d a ly v ia i lin k sn iu o jam i k a ip  I-sio s lin k sn iu o tė s  b ū d v a rd ž ia i" . 
IV , 87 p . G a l čia k o re k tū ro s  k la id a : n o rė ta  p a sak y ti t ik  apie 
n ev eik iam u o siu s d a ly v iu s . V ėl k iek  p a n a šu : „P rieveiksm iai, 
k a ip  m atom e, n ek a ito m i" . IV , 96 p., b e t čia p a t (97 p .) jau  
la ip sn iu o jam i. P ag a liau  d e rin am u o s iu s  p ažy m in iu s re ik š ti tik
b ū d v a rd ž iu i i r  b ū tų  p e r  siau ra . (V , 38 p . i r  k itu r) . V isai n e -
įd ė ta s  su d u r tin ių  sk a itv a rd ž ių  linksn iav im as.

2. P ask irs ty ti m edžiagą  — su n k iau sis  u žd av in y s . Č ia, ž in o - 
m a, v isi i r  n esu tarsim e. D au g , ž inom a, ten k a  p r id u r ti  ir  p ro g - 
ram ai. Š ied u  k laus im ai y ra  lab a i su tap ę , ir  ju o s  peržvelgsim e 
k a rtu .

A u to r ia i  čia n u to ls ta  n u o  p ro g ram o s. T ač iau  tas  n u to li- 
m as n ė ra  pe ik tin as . K a ip  tik  tu o  b ū d u  su g eb ė ta  išk e lti daug  
v e rtų  d a ly k ų : k irtį ir  p rieg a id ę  IV , 5—7 p ., n e t garsų  fiz io lo - 
g iją  V , 6 —11 p., v e ik sm ažo d ž ių  re ikšm es ir  v e iks lus V , 61—67 
p . i r  d a u g e lį k itų  d a ly k ų , k u rie  v isa i p ro g ram o je  n ep ažym ėti. 
Jie  v isi, y p a tin g a i įv a irū s  ra šy b o s  a išk in im ai, p a d ik tu o ti  m o- 
k y k lo s  d a rb o  p ra k tik o s . M ed žiagos pask irsty m e  gali b ū ti du  
a tv e ja i: 1) d ė ti i r  a išk in ti tai, k as  ja u  ž inom a, ir  2) d ė ti per 
su n k iu s  a titin k am am  k o n cen tru i.

M a n  ro d o s , esam a d a ly k ų  ir  p e rlen g v ų . Y p a tin g a i k rin ta  
į ak is , k ad  b ev eik  k iek v ien as m enkesn is k a lb o s  d a ly k as  p ra - 
d ed am as k ito je  k n y g u tė je , k u ri a ts to ja  k o n cen trą , ly g  vė l n uo  
p a t a išk iau sių  sm u lk m en ų . T iesa , čia y ra  ir  teig iam ų  b ru o ž ų : 
v iena, p a k a rto ja m a  tai, kas p e rn a i iše ita ; an tra , tie , k u rie  v a r-

* T ru m p u m o  dé lia i g ram atik o s da lia i žym ėti vartosim e 
skyrius, ku riem s to s  d a ly s sk iriam os, o p o  jų  p u slap iu s  ir  p a - 
rag rafus. P u s lap ia i i r  k ita  žym im i iš p irm o  le id im o , nes šia ip  
m aža k u o  sk iriasi II -tra s  leid im as.

R edaktorius V yt. T um ėnas. Leidėjai: M. K rikšč iūnas, V . A u g u s tau sk a s , L. V aitiekūnas



 to jo  k itu s  v ad o v ė liu s , g a li tu o j išm o k ti g ra m a tik o s  te rm in u s 
ir  iše iti m e to d išk a i v ien in g ą , b e t k a r tu  i r p iln ą  k u rsą .

Ž y m ia i d a u g ia u  g a lė tu m e  p a s iū ly ti n u k e lti į v y re sn iu s  sk y - 
r ius a r  k lases. T reč iam  sk y riu i a išk in am i n e t į te rp tin ia i ž o d ž ia i, 
k u r iu o s  p ra k tišk a i su n k ia i te įk a n d a  n e t p irm o ji i r  ne t k a rta is  
a n tro j i  g im n. k lasė . M at, įte rp tin ia i ž o d ž ia i  y ra  la b a i a b s tra k - 
tau s  m ąstym o p a d a ra s . K ry p tis  g a lė tų  lik ti. J i  d a u g  lengvesnė .

Je i šiam  ( I I I )  sk y riu i n e d u o d a m e  a tsk irų  d a ik ta v a rd ž ių  ir 
b ū d v a rd ž ių  lin k sn iu o č ių , n e re ik ė tų  čia d ė ti sk a itv a rd ž ių  rū šių  
—  b e n t  d a u g in ių  ir  k u o p in ių . L y g ia i čia n e n u o se k lu  ir  v e ik s- 
m ažo d žių  n u o sa k o s . U ž te k tų  la ik ų . Y p a tin g a i d a u g  v ie to s  čia 
sk iriam a d a ly v iam s III, 72—79 p . R o d o s , u ž te k tų  su g re tin ti 
jų  lin k sn iav im ą  su  b ū d v a rd ž ių  — ir  v isk as. D au g iau  čia jų  
n ev arto jam e , nes su d u rtin ia i  a sm en av im ai (la ik a i — n evykęs 
p av ad in im as) n u k e lti IV  sk y riu i (I  k l.).

Iš IV  sk y ria u s  a r  I k l. ir  y ra  n u k e ltin ų  d a ly k ų . P r iju n g - 
t in ių  ir  su ju n g tin ių  sa k in ių  su d ė tis  čia g e ria u  v isa i ne liesti. 
S k y ry b o s  g a lė tų  p ra m o k ti k iek  ju n g tu k ų  v a rd u . Iš čia g a lė - 
tum e d a r  n u k e lti i r  su d u rtin iu s  asm en av im u s. G a l, v e r tė tų  p a - 
lik ti t ik  n ev eik iam u o siu s v e ik sm ažo d ž iu s . P a g a lia u  šie  su d u r t i- 
n ia i a sm en av im ai iš v iso  y ra  n e ry šk ū s  ir  v a d o v ė liu o se  ly g  u ž - 
m iršti. T ač iau  p lač iau  g a lė tų  b ū t p a a išk in ti p u sd a ly v ia i  ir  p a - 
d a ly v ia i.

Ž y m ia i d a u g ia u  a b e jo tin ų  d a ly k ų  y ra  k n y g e lė je , sk irto je  
V-tam  ir V I-tam  sk y riu i a rb a  II -tra i k lase i. M at, čia su tra u k ta  
jau  b e v e ik  v isa  g ram a tik a  ir  s in tak sė . M a ty t, čia be  re ik a lo  b u s  
p as id av ę  p ro g ram a i, k u r i  g ram a tik ą  b a ig ia  I I -tro je  k lasė je , o 
to lia u  t ik  „k a rto ja " . N o rė d a m i v isk ą  su d ė ti, ka i k u r  p a v iršu - 
tin išk a i i r  b ea išk in a , i r  su n k e sn iu s  d a ly k u s  d ėd am i. T u o  lyg  
n u to ls tam a  n u o  a išk in am ų  d a ly k ų  p ra k tišk u m o .

Č ia  ne t a išk in am a  g a rsų  fiz io lo g ija . M a n  ro d o s , k a d  iš jo s 
d a u g  g a lė tu m e  išle isti. V isa i išm esti b a ls ių  a rtik u lia c iją  i r  jų  
su sk irs ty m u s. P rie b a ls ia i b ū tų  p a lik tin i:  jie  p ra v a r tu s  ra šy b a i. 
Jų  iša išk in ta is  y p a tu m a is  p u ik ia i v ė liau  ir  p a s in au d o jam a  19—20 
pusi. i r  k itu r . Š ak n ies  b a ls ių  k a ita  (ne  p r ie b a ls ių !)  b e  re ik a lo  
to lia u  k e liam a . A b s tra k tū s  šak n ies  la ip sn ia i II -ra i k lase i su n - 
kūs ir  n e p ra k tišk i. B ū tų  d a u g  g e riau  b u v ę  p až in ti m ū s ų  
v e i k s m a ž o d ž i o  p a g r i n d i n e s  f o r m a s  i r  j ų  į v a  i - 
r ū m ą :  augsti, aug-a, aug-o, k u r  šak n is  v isa i n e k in ta , ir  tu o s , 
k u rių  šak n y s  la b a i  įv a iru o ja :  lįs-ti, len-da, lin -do . P rieb a lsin ė  
ša k n ų  k irtis  la b ia u  p a lie sta .

P rie sag o s čia la b a i n u sk ria u s to s . Jo s  išm ėty to s k ito se  v a - 
d o v ė lio  d a ly se  b e v e ik  p o  k iek v ie n u  sk y re liu . Iš jų  ten  m aža 
teb u v o  n a u d o s . Je i te n  jo s  b ū tų  tik ra i v ie to je , ta i  čia jas  re i- 
k ė tų  p a k a r to ti  i r  k iek  la b ia u  sus is tem in ti. O  čia p ra le id ž iam o s 
n e t to k io s  ‘ sv a rb io s  p riesag o s : -ėn as , -ietis, -im as ir  -ym as, 
 -yk la  i r  t .  t.

V e ik sm ažo d is  iš v isų  k a lb o s  d a lių  y ra  išė jęs n e ry šk u s . Jis  
m ūsų k a lb o je  la b a i įv a iru s  i r  sv a rb u s . T o k s  jis  a tro d o  ir  v e ik s - 
m ažo d žių  re ikšm ėse. P ra le is ti p riež as tin ia i ir  s iek im in ia i v e ik s- 
m ažodžia i, o  k e liam i n e b ū d in g i m ūsų  k a lb a i d a ry b in ia i  ir  n e d a - 
ry b in ia i. N e t  i r  p a ts  a išk in im o  p a g rin d a s  la b a i a b e jo tin a s .

B an d y m as k irč iu o ti ž o d ž iu s  lin k sn iu o tė se  ir  a sm en u o tėse  
išėjo k iek  p a d rik a s . T u r  b ū t, jam  čia p e ran k sti.

B a ig d am as n o rė č ia u  ta r t i  k e lis  žo d ž iu s  i r  dė l to , k iek  suge- 
bėta p ris ita ik y ti p rie  k o le k ty v o  (3) i r  k a ip  m o k ė ta  p rie iti p rie  
k iek v ien o  d ės to m o  d a ly k o  (5). Č ia  a u to r ia i  b e n e  b u s  d a u g ia u - 
s ia p a ro d ę  k ū ry b išk u m o  ir  n e p a p ra s to  su g eb ė jim o . Y p a tin g a i 
gerai sekės a išk in im as ten , k u r  m ed ž iag a  b u v o  te ik iam a  ja u n e s- 
n io  am žiaus v a ikam s. J ie  čia p ra sk y n ė  n a u ju s  k e liu s  m ū sų  k a l- 
b o s  g ram atik o m s.

Č ia, tiesa , ly g  lab ia u  su žy m ėjo m e trū k u m u s . B et jų  v a d o - 
vėlių  v e r ty b ė s  to li  p ra le n k ia  trū k u m u s . T o d ė l čia i r  n o rė tu m e  
pa linkėti, k a d  a u to r ia i  sa v o  p asiry ž im ą  iš tesėtų  ir  k ito m s d a r 
klasėm s. P ra d ž io s  m o k y k la , k iek  m an  ž in o m a, ro d o s , p a te n - 
k in ta  n a u d o ja s i š iu o  v e r tin g u  d a rb u . A . A šm antas

K N Y G O S G IM T A JA M  K R A Š T U I PA Ž IN T I. T au tišk o jo
a u k lė jim o  sis tem oje  v ien ą  iš p irm ų jų  v ie tų  už im a geras  savo  
k ra š to  p ažin im as. T ač ia u  ik i š io l sa v o  k ra š tą  p a ž in d av o m e  p a - 
ty s  i r  sa v o  m o k in iu s  su  ju o  p a ž in d in d av o m e  d a žn iau s ia i iš k n y g ų , 
g e resn iu  a tv e ju  iš n u o tra u k ų . A išk u , k a d  to k s  k n y g in is  sav o  
k ra š to  paž in im as a u k lė jim o  d a rb e  lab a i m aža te tu r i  v e rtės . Jis  
y ra  neg y v as , n u o b o d u s , k a rta is  n e t ža lin g as, n es sau si k ra š to - 
ty ro s  v a d o v ė lių  a p ra šy m a i ilg a in iu i m o k in iu s  ir  v isa i n u o  
k ra š to ty ro s  a tg ra so . T ik  p ask u tin ia is ia is  m eta is p ra d ed a m e  įs i- 
sąm o n in ti, k o k io s  d id e lė s  re ikšm ės au k lė jim o  d a rb u i  tu r i  b e - 
ta rp išk a s  sa v o jo  k ra š to  p až in im as. T o d ė l d a b a r  p ra d e d a m a  rū - 
p in tis  o rg a n iz u o ti m o k y k lin ė s  jau n u o m e n ės  e k sk u rs ijo s  p o  g im - 
tą jį k ra š tą , p ra d e d a m a  rū p in tis  su d a ry ti  p a to g esn es  tom s eks- 
k u rs ijo m s sąlygas.

T ač ia u  šia  sv a rb ia  a u k lė jim o  p riem o n e  re ik ia  m o k ėti n a u - 
d o tis . B lo g ai, n ep ed a g o g išk a i ja  n a u d o ja n tis  ga lim a n e  tik  n e - 
p a s iek ti n o r im o jo  tik s lo , b e t v ien  n e re ik a lin g ų  n u o s to lių  p a - 
s id a ry ti . K ad an g i k e liav im as p o  g im tą jį k ra š tą  y ra  p a s  m us 
p a ly g in ti n a u ja s  d a ly k a s  i r  m aža k as šio j s r ity  p ra k tik o s  tu ri, 
ta i  o rg a n iz u o ja n t ja u n u o m e n ės  ke liav im u s, re ik ia  b ū ti lab a i 
ap d a iriam . N e p la n in g a , iš a n k s to  g e ra i n e ap sv a rs ty ta  ir  su  p a - 
čiais e k sk u rsa n ta is  sm u lk ia i n e išn ag rin ė ta  k e lio n ė  g re it v a r - 
g in a , įg rįs ta . K ely  a ts ira n d a  v iso k ių  k liū č ių  (n ak v y n ė , m aistas, 
su s is iek im o  p riem o n ės , n e s io rien tav im as lan k o m o se  v ie to se ), 
k u rio m s n u g a lė ti te n k a  p a a u k o ti  d a u g  la ik o  ir  en erg ijo s . D ėl 
to  d a žn a i i r  v y riau s ia s  k e lio n ė s  tik s las  — g im to jo  k ra š to  p a - 
ž in im as — n u k en č ia . Išv a rg ę, iša lkę , g e ra i n e išm iego ję  e k sk u rsa n - 
ta i p a s id a ro  ab e jin g i lan k o m ų  v ie tų  g ro ž iu i ir  y p a tu m am s. T os 
k liū ty s  išn y k sta , je i  k e lio n ė  iš an k sto  p lan in g a i a p sv a rs ty ta : 
n u m a ty to s  su s to jim o  v ie to s  (p o ils iu i, n a k v y n e i, p ie tu m s) ir  iš 
a n k s to  su  tam  tik ra is  v ie to s žm o n ėm is dė l jų  su s ita rta , iš a n k s- 
to  a p ta r to s  lan k y tin o s  v ie to s , su s ip až in ta  su  l ite ra tū ra  ap ie  
jas , e k sk u rsa n ta i g e ra i su p a ž in d in ti su  v iso m is k e lio n ių  te c h - 
n ik o s  sm u lk m en o m is ir  t .t. Be to ,  ž inom a, ir  v y riau s ia s  to s 
k e lio n ės  tik s las  tu r i  b ū ti  g e ra i įsisąm o n in tas .

M o k y to jam s ir  š ia ip  e k sk u rs ijų  v ad am s, k u rie  n o ri  su s i- 
p a ž in ti su  e k sk u rs ijų  o rg an izav im u  ir  jų  v ed im u , d a u g  g a li p a - 
d ė ti d v i šio m is d ien o m is  iš le isti k n y g u ti:  1) K . D in e ik o s  ir  J . 
D o v y d a ič io  „K eliauk im e" ir  2) V . Č iž iū n o  „V ad o v as p o  
K a u n ą  ir  jo  a p y lin k e s" .

K . D in e ik a  ir  J . D o v y d a itis . K eliaukim e. K ū n o  K u ltū ro s  
R ūm ų le id in y s . K au n as , 1935 m . 111 p u sl . I liu s tru o ta . K aina  1 lt.

K nyga  d v ie jų  d a lių . P irm o j da ly j k a lb am a  ap ie  k e lio n ių  
b e i išk ilų  rū š is  i r  pasiren g im ą  jo m s (v asa ro s  k e lio n ės, žiem os 
išk ilo s , m o k y k lų  išk ilo s ) , k e lio n ių  re ikm en is (k u p rin ę , ką  p a - 
siim ti, d ra b u ž iu s , m aistą , lėšas), k e lio n ės  d a rb u s , ap ie  ke lio n ės 
re zu lta tų  su v estin ę , d u o d a m a  ap sč ia i p a ta rim ų  jau n a m  k ė lia u - 
to ju i.  A n tro je  d a ly  ap ta ria m o s lan k y tin o s  v ie to s (K la ip ėd o s  
k ra š te , įv a ir io s  L ie tu v o s v ie to s  ap sk ritim is), d u o ti  k e li v a n d en s  
k e lio n ių  p a v y zd ž ia i. K n y g o s gale ran d am e  apsč ia i in fo rm ac ijų : 
1) Šv ie tim o  m -jo s  in s tru k c ija  m o k slu s e in an č io s jau n u o m en ės  
išk ilom s ir  ke liav im am s tv a rk y ti, 2) jau n u o m e n ės  išk ilų  be i 
k e liav im ų  g lo b o s  k o m ite tų  ir  įg a lio tin ių  sm u lk u s są rašas su  jų  
ad resa is , 3) g e lež in k e lio  p a g rin d in io  ta r ifo  n u o la id o s , 4) S ą - 
rašas lite ra tū ro s  k e lio n ių  re ik a lu .

S k a ity to ja s  k iek v ie n u  išk e ltu  k lau sim u  ra s  n em aža  p ra k tišk o  
p o b ū d ž io  p a ta rim ų . P rad ed an č iam , d a r  n e tu rin č iam  p ra k tik o s , 
k e lia u to ju i ši k n y g u tė  re ik ia  b ū tin a i p a s isk a ity ti. S m u lk u s lan - 
k y tin ų  v ie tų  są rašas k iek v ien am , k a d  ir  p a ty ru s iam  k e lia u to ju i, 
žy m ia i p a len g v in s  su s id a ry ti k e lio n ės  p la n ą  ir  s istem ingai jį 
įv y k d y ti . G a u sio s  in fo rm ac ijo s  ap ie  žym esn es m ū sų  k ra š to  v ie - 
tas  d a ro  šią  k n y g u tę  b ū tin ą  k iek v ien am  k e lia u to ju i, k iek v ien am  
g im to jo  k ra š to  g ro ž io  m ėgėju i.

K nyga  g au sia i i liu s tru o ta , jo s  k a lb a  g yva , sk la n d i (rašy ta  
n a u ją ja  ra šy b a ) . N e d id e lė  k a in a  (1 Lt.) d a ro  k n y g ą  p rie in am ą  
m ū sų  jau n u o m e n e i ir  šia ip  p lač ia ja i v isuom enei.



V . Č iž iū n as. V a d o v a s  p o  K a u n ą  ir  jo  a p y lin k es . „S p au d o s 
F o n d o "  le id in y s . K au n as . 1935 m. 128 p u s l . K a in a  2 lt. 50 cen tų .

Įv a d o  ž o d y  a u to r iu s  ra šo : „K au n as, la ik in o ji L ie tuvos so s- 
t in ė , m ūsų  ta u to s  d a b a r tie s  p o litin io , k u ltū r in io  ir  ek o n o m in io  
g y v en im o  cen tras , ja u  išau g o  į to k io  d y d ž io  ir  re ikšm ės m iestą, 
k u riam e  d a u g  k as y ra  ro d y tin a  ir  a išk in tin a  ek sk u rsa n tu i, tu r is - 
tu i  ir  n e t  pačiam  šio  m iesto  g y v e n to ju i, m en k iau  p ažįstanč iam  
v ie to s  įžy m y b es . K asm et, y p a č  v a sa ro s  m etu , v is g au siau  la n - 
k o s i K au n e  e k sk u rs ijų  iš įv a ir iau s ių  L ie tu v o s v ie tų , ta ip  p a t  ir 
iš u ž s ien io . N e trū k s ta  ir  p a sk irų  la n k y to jų , tu r is tų " .

T iem s ta ta i  L ie tu v o s m o k sle iv ių , jau n im o  ir  įv a irių  k itų  
o rg a n iz ac ijų  e k sk u rs ijų  d a ly v iam s ir  a tsk iriem s tu ris tam s šis 
„ V ad o v a s  p o  K a u n ą  ir  jo  ap y lin k es"  y ra  sk iriam as.

A u to r ia u s  v isa i te is in g a i p ažy m im a, k a d  K au n as  ja u  žym iai 
išaugęs . P astebėsim e, k a d  jis  tie k  išaugęs, jo g  1—2 d ie n ų  jo k iu  
b ū d u  n e u ž tek s  a p ž iū rė ti v isom s jo  įžy m y b ėm s. T o d ė l i r  eks- 
k u rs ijo s , k u r io s  a tv y k s ta  K a u n o  ap ž iū rė ti (o  jo s  a tv y k s ta  d a ž - 
n ia u s ia i tru m p a m  la ik u i) , tu r i  la b a i ra c io n a lia i ir  p lan in g a i tv a r- 
k y ti sav o  la ik ą , k a d  g a lė tų  v isas žym esnes v ie tas  ap ž iū rė ti. 
P lan in g as  K a u n o  a p ž iū rė jim as  ik i š io l b u v o  b e v e ik  negalim as 
d ė l s to k o s  in fo rm acin ės lite ra tū ro s . T o d ė l i r  ek sk u rsijo s , a tv y - 
k u sio s  į K au n ą , d a žn a i b a s ty d a v o s i p o  jį  b e  jo k io  rac io n alau s 
p la n o  ir  g a išd av o  b ra n g ų  e k sk u rs ijų  la ik ą . Jom s d a b a r  d au g  
p a d ės  k a lb a m o ji V . Č iž iū n o  k n yga .

P irm o jo j k n y g o s  d a ly  a u to r iu s  p a tiek ia  p lu o š tą  ž in ių  ap ie  
K a u n o  g e o g ra fin ę  p a d ė tį, k lim a tą , h id ro g ra fija s , te o r iją , g y v en - 
to ju s . i r  t. t. T o lia u  in fo rm u o ja  ap ie  susis iek im ą su  K au n u , su - 
s isiek im ą m ieste , sv a rb iau s iu s  ad resu s , p rag y v en im ą , p o ils į, p ra - 
m ogas, sp o rtą , K a u n o  įžy m y b es, m iesto  p ra e itį  i r  au g im ą  ir  t. t. 
Š ios d a lie s  p a b a ig o j a u to r iu s  p a tiek ia  a tv y k u siem s į K au n ą  
e k sk u rsan tam s la ik o  p ask irs ty m ą .

A n tro jo j  d a ly  p a tiek iam as m iesto  ap rašy m as su  sm ulk ia is 
n u ro d y m a is  į ką  ir  k o d ė l re ik tų  a tk re ip ti d au g iau  d ėm esio . Č ia 
k a lb a m a  ap ie  įv a ir ia s  K a u n o  d a lis  ir  jo  ap y lin k es (Senam iestį, 
N a u ją j į  m iestą , Ž a lią jį K a ln ą , K arm elitu s , Šančius ir  A . P a n e - 
m u n e, F re d ą  ir  A le k so tą , V ilijam p o lę , P ažaislį, R a u d o n d v a r į  ir 
t .t .) .  A u to r iu s  sm u lk ia i ap rašo  v isas  žym esnes K a u n o  vietas, 
p a s ta tu s , p a tie k ia  g au sio s m ed ž iag o s iš tų  v ie tų  ir  p a s ta tų  p ra - 
e ities. V isa  ta t  ap rašo m a  p ag al tam  tik rą  m eto d ą  — ek sk u rsijo s  
m a rš ru to  tv a rk ą , ta ip  k a d  ek sk u rsa n ta i len g v a i g a li sek ti la n - 
k o m as v ie ta s  i r  sa v o  v a d o v e  n u o la t  sem tis iš jo  re ik a lin g ų  
in fo rm ac ijų .

K n y g u tė  p a to g i pasiim ti k e lio n ė n  — k išen in io  fo rm ato , 
p u s ia u  k ie tu  v irše liu . Jo s  gale įd ė ta s  g an a  sm u lk u s K au n o  m iesto 
i r  jo  d a lių  p lan as.

V isiem s lan k an tiem s K a u n ą  ši k n y g u tė  re ik ia  b ū tin a i įsigy ti. 
P ra v a rtu  ją  tu rė ti  i r  k iek v ien am  p a tie s  K a u n o  m o k y k lų  m o k y - 
to ju i  — i r  jis čia ra s  d a u g  ap ie  K au n ą  to k ių  d a ly k ų , k u r ių  ir  
K au n e  g y v en d am as n e ž in o jo . M . V -ny s

K E L I „ T A U T O S  M O K Y K L O S " S K A IT Y T O JA I u žk lau sė  
re d ak c iją , a r  b u s  p riim ti į I I I -ją  g im n az ijo s  k lasę  m o k in ia i, b a i- 
g ę  šį p a v asa rį V I-ą jį sk y rių , k u riam e  b u v o  m okam a ir  vok iečių  
k a lb o s  d v ie jų  p irm ų jų  k la s ių  k u rsa s. P a ty rėm e, k a d  tie  m o k i- 
n ia i, n o rė d am i įs to ti į I I I -ją  g im n az ijo s k lasę, tu rės  la ik y ti 
įs to jam u o siu s  egzam inus.

M O K Y T O JA I IR  „ G IM T O J I  K A L B A ". P o  k e lio lik o s  n e - 
p rik la u so m o  g y v en im o  m etų  g im to sio s k a lb o s  geras m o k ė ji- 
m as b ū tin a s  v isiem s. P ra d ė ju s  leisti „ G im tą ją  K a lb ą" , o  y p ač  
d a b a r  p e rėm u s ją  re d a g u o ti  n a u ja i red ak c ija i i r  le isti nau jiem s

le id ė jam s, n o rim a  su s tip r in ti ak c ija , k a d  v isu r  b ū tų  k re ip iam a  
re ik a lin g o  dėm esio  į ta isy k lin g ą  k a lb o s  v a r to jim ą  ir  m okym ą. 
P asite irav ę , k a ip  to ji akcija  sekasi, p a ty rėm e , k a d  tie k  v a ld ž io s, 
t ie k  p riv ač ių  įs ta ig ų  ta rn a u to ja i  ir  b e n d ra i a tsk iri asm enys šie- 
m et „G . K ." d a u g  u o lia u  p re n u m e ru o ja , i r  šūk is su s irū p in ti ge- 
r ia u  ir  ta isy k lin g ia u  lie tu v išk a i ra šy ti ir  k a lb ė ti su lau k ė  p la tau s  
a tg a rsio . L eidėja i n u s isk u n d ė  m o k y to ja is , k u r ių  % , p a ly g i- 
n u s su  k itų  p ro fe s ijų  „G . K ." sk a ity to ja is , tu o  ta rp u  y ra  d a r  
la b a i m ažas.
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